
   

   

Muutokset perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteisiin 2014 (OPH-4606-2022, OPH-532-2023) 

 
Tässä tiedostossa esitetään Opetushallituksen määräysten OPH-4606-2022 ja OPH-532-2023 
mukaiset muutokset ja täsmennykset Lahden perusopetuksen opetussuunnitelmaan. Yliviivattuna 
ovat kohdat, jotka poistuvat ja uudet kappaleet sekä lisäykset on merkitty punaisella tekstillä. 
Lihavoidulla tekstillä esitetään Lahden perusopetuksen paikalliset tarkennukset. 
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1 Paikallisen opetussuunnitelman merkitys ja laadinta 
1.2 Paikallisen opetussuunnitelman laatimista ohjaavat periaatteet 
Opetuksen järjestäjällä on vastuu paikallisen opetussuunnitelman laadinnasta ja kehittämisestä. 
Opetussuunnitelmassa päätetään perusopetuksen kasvatustyön, opetuksen, oppimisen arvioinnin 
ja tuen, ohjauksen ja oppilashuollon, opiskeluhuollon, kodin ja koulun yhteistyön sekä muun 
toiminnan järjestämisestä ja toteuttamisesta. Siinä täydennetään ja painotetaan 
opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä tavoitteita, toimintaa ohjaavia linjauksia, keskeisiä 
sisältöjä ja muita opetuksen järjestämiseen liittyviä seikkoja paikallisesta näkökulmasta. Opetuksen 
järjestäjä ottaa opetussuunnitelmaa laatiessaan huomioon oppilaiden tarpeet, paikalliset 
erityispiirteet sekä itsearvioinnin ja kehittämistyön tulokset. 

Opetussuunnitelman tehtävänä on edistää opetuksen laadun jatkuvaa kehittämistä ja vahvistaa 
koulutuksellista jatkumoa. Se luo perustan esiopetuksesta perusopetukseen ja perusopetuksesta 
seuraavaan koulutusvaiheeseen siirtymiselle. Laadinnassa otetaan huomioon muut paikalliset 
suunnitelmat kuten 

 mahdollinen varhaiskasvatuksen suunnitelma 
 esiopetuksen opetussuunnitelma 
 mahdollinen perusopetukseen valmistavan opetuksen suunnitelma 
 mahdollinen aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 
 lastensuojelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
 yhdenvertaisuuslain mukainen yhdenvertaisuussuunnitelma 
 mahdollinen kestävän kehityksen tai kulttuurikasvatuksen suunnitelma sekä muut 

opetuksen järjestäjän tekemät, erityisesti koulutusta, lapsia, nuoria ja perheitä koskevat 
suunnitelmat ja päätökset. 

Opetuksen järjestäjä hyväksyy opetussuunnitelman erikseen suomenkielistä, ruotsinkielistä, 
saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta varten. Paikallinen 
opetussuunnitelma voidaan laatia kaikille saman opetuksen järjestäjän kouluille yhteisenä tai siten, 
että suunnitelma sisältää opetuksen järjestäjän yhteisiä sekä useamman koulun yhteisiä ja/tai 
koulukohtaisia osioita. Päätökset laatimistavasta tekee opetuksen järjestäjä. Opetuksen järjestäjät 
voivat sopia myös järjestäjärajat ylittävästä yhteistyöstä ja yhteisistä seudullisista 
opetussuunnitelmalinjauksista. 

Opetussuunnitelmaa laadittaessa otetaan huomioon, että opetus voi olla pääosin ainejakoista tai se 
voidaan toteuttaa eheytettynä. Eheytettyä opetusta käytettäessä myös opetussuunnitelma 
voidaan laatia vuosiluokkakokonaisuuksien osalta eheytettynä. 

Kaikki oppilaiden yksilölliset suunnitelmat rakennetaan yhteisen opetussuunnitelman varaan. 
Lukuvuosisuunnitelmalla täsmennetään, miten opetussuunnitelmaa toteutetaan kussakin koulussa 
lukuvuoden aikana. Perusopetusasetus velvoittaa tiedottamaan oppilaille ja näiden huoltajille 
keskeisistä lukuvuosisuunnitelmassa päätetyistä asioista. 

Yhteistyö opetussuunnitelman ja lukuvuosisuunnitelman laadinnassa edistää sitoutumista yhteisiin 
tavoitteisiin ja lisää opetuksen ja kasvatustyön yhtenäisyyttä. Opetuksen järjestäjä huolehtii 
opetustoimen henkilöstön mahdollisuuksista osallistua yhteistyöhön ja edistää sekä oppiaineiden 
yhteistyötä että eri toimijaryhmien välistä monialaista yhteistyötä. Osallistumismahdollisuuksista 
huolehditaan riippumatta siitä, mikä suunnitelmien laatimistapa on. Oppilaille tulee lain mukaan 
järjestää mahdollisuus osallistua opetussuunnitelman ja siihen liittyvien suunnitelmien 



   

   

valmisteluun. On tärkeää, että myös huoltajat voivat osallistua opetussuunnitelmatyöhön, 
lukuvuosisuunnitelman valmisteluun sekä koulun toiminnan suunnitteluun, erityisesti 
kasvatustavoitteiden, toimintakulttuurin sekä kodin ja koulun yhteistyön osalta. Erityistä huomiota 
kiinnitetään oppilaiden ja huoltajien kannalta mielekkäisiin ja monipuolisiin sekä oppilaiden 
kehitysvaiheen huomioon ottaviin osallistumistapoihin. 

Yhteistyö koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa rikastaa koulutyötä ja liittää sen ympäröivän 
yhteisön elämään. Perusopetuslaki velvoittaa laatimaan opetussuunnitelman oppilashuoltoa 
opiskeluhuoltoa sekä kodin ja koulun yhteistyötä koskevilta osin yhteistyössä kunnan sosiaali- ja 
terveydenhuollon tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa. Yhteistyötä tarvitaan myös muiden 
hallintokuntien kanssa, jotta kaikkien oppilaiden koulunkäynnistä, turvallisuudesta ja hyvinvoinnista 
voidaan huolehtia. Muidenkin organisaatioiden ja eri asiantuntijoiden kanssa tehtävä yhteistyö 
parantaa suunnitelmien ja koulutyön laatua. 

Oppilaalla on perusopetuslain turvaama oikeus saada kaikkina koulupäivinä opetussuunnitelman 
mukaista perusopetusta. Opetuksen järjestäjä huolehtii tämän oikeuden toteutumisesta, ja 
jokainen oppilaiden kanssa työskentelevä toteuttaa opetuksen järjestäjän vahvistamaa 
opetussuunnitelmaa ja noudattaa muita työtä ohjaavia normeja. 

 
Paikallinen tarkennus 
 
Lahden kaupungin opetussuunnitelma on laadittu perusopetuksen kouluille yhteisenä 
kuntakohtaisena asiakirjana.  Perusopetuksen perusteet –teksti on kaikille yhteinen ja 
muuttamaton. Sen sijaan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin on erillisinä 
lisäyksinä kirjattu paikallisesti tärkeänä pidetyt tavoitteet, tehtävät, toimintakulttuurin kuvaus 
ja arvioinnista nousseet kehittämistarpeet. Tätä opetussuunnitelmaa koulut täydentävät 
lukuvuosittain omissa vuosisuunnitelmissaan.  

Lahden kaupungin vision ja strategian tavoitteena on olla Suomen johtava ympäristökaupunki, 
joka näyttäytyy kestävästi elinvoimaisena, kestävästi hyvinvoivana ja kestävästi uudistuvana 
kaupunkina asukkailleen. Perusopetuksessa työskennellään tiimeissä, jaetun johtajuuden ja 
osallisuuden periaatteita vahvistaen.  Lahden perusopetuksen koulujen yhteisen 
kehittämisohjelman tavoitteena on laaja- alaisesti osaava ja hyvinvoiva lapsi ja nuori Lahdesta. 
Vahvojen perustaitojen ja oppimaan oppimisen tavoitteen lisäksi ohjaamme lapsia 
systemaattisesti tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymisessä, vahvistamme osallisuuden ja 
ryhmään kuulumisen tunnetta sekä ohjaamme lasta tunnistamaan omat vahvuutensa ja 
vaikuttamismahdollisuutensa. Tämä tapahtuu kaupungin arvojen mukaisesti avoimesti, 
vastuullisesti ja yhdessä. 

Lahden perusopetuksen opetussuunnitelma on laadittu suomeksi ja ruotsiksi.  

Oppilashuoltoa Opiskeluhuoltoa koskeva osuus on laadittu sosiaali- ja terveyshuollon sosiaali- 
ja terveyspalveluiden sekä sivistystoimialan viranhaltijoiden yhteistyönä.  

Opetussuunnitelman laadinnassa on otettu huomioon ne paikalliset suunnitelmat ja ohjelmat, 
jotka täydentävät ja tukevat opetussuunnitelmaa. 

Lahden kaupungin opetussuunnitelmaan liittyvät muut paikalliset suunnitelmat ovat:  

 kaupunkistrategia 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/sv/opetussuunnitelma/8203704/perusopetus%2Foppiaineet%2F8588028/vuosiluokkakokonaisuus/61474/oppiaine/8572584


   

   

 Lahden kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 
 esiopetuksen opetussuunnitelma 2016 
 perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelma 2016 
 aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 
 lastensuojelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
 Päijät-Hämeen yhteinen koulupoissaoloihin puuttumisen malli 
 kestävän kehityksen ohjelma 
 perusopetuksen kulttuuriohjelma 
 nuorisopalveluiden ja perusopetuksen kouluyhteistyön toteuttamisen periaatteet 
 laatua lahtelaisiin kouluihin -laatukäsikirja 
 terveysliikunnan toimenpideohjelma 2015-2020 
 perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 
 Lahden perusopetuksen liikuntakasvatusohjelma 
 Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 
  Oppilaanohjauksen ohjaussuunnitelma  
 Lahden kaupungin koulukuljetusperiaatteet 

Koulukohtaisesti laadittavissa lukuvuosisuunnitelmissa täsmennetään, miten 
opetussuunnitelmaa toteutetaan kussakin koulussa lukuvuoden aikana.  
Lukuvuosisuunnitelmiin sisältyvät seuraavat opetussuunnitelmaa täydentävät koulukohtaiset 
suunnitelmat: 

 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 
 Oppilaanohjauksen ohjaussuunnitelma 
 Kestävän kehityksen suunnitelma 
 Kerhotyön suunnitelma 
 Kansainvälisyyssuunnitelma 
 Turvallisuussuunnitelma (sis.pelastus- ja kriisisuunnitelman) 
 Liikenneturvallisuussuunnitelma 
 Yrittäjyyskasvatussuunnitelma 
 Tieto- ja viestintäsuunnitelma 

Lahdessa kodin ja koulun yhteistyötä ja oppilashuoltoa opiskeluhuoltoa koskevat osuudet 
opetussuunnitelmasta käsitellään oppilashuollon opiskeluhuollon ohjausryhmässä, jossa 
sosiaali- ja terveystoimen hyvinvointialueen yhteistyökumppanit ovat mukana. Lasten ja 
nuorten hyvinvointisuunnitelmaa laadittaessa otetaan puolestaan huomioon 
opetussuunnitelmatyö. Lasten ja nuorten hyvinvointiryhmässä huolehditaan siitä, että eri 
hallintokuntien lapsia ja nuoria koskevat suunnitelmat ovat linjassa keskenään. 

1.3. Paikallisen opetussuunnitelman arviointi ja kehittäminen 

Opetuksen järjestäjän tehtävänä on arvioida antamaansa koulutusta ja sen vaikuttavuutta sekä 
osallistua toimintansa ulkopuoliseen arviointiin. Arvioinnin tarkoitus on koulutuksen kehittäminen 
ja oppimisen edellytysten parantaminen. Paikallisen opetussuunnitelman ja lukuvuosisuunnitelman 
toteutumisen seuranta, säännöllinen arviointi ja kehittäminen ovat osa tätä tehtävää. 



   

   

Opetuksen järjestäjän ja koulujen itsearvioinnissa voidaan hyödyntää kansallisten arviointien ja 
kehittämishankkeiden tuloksia sekä perusopetuksen valtakunnallisia laatukriteereitä. Yhteistyö 
oppilaiden, huoltajien ja muiden toimijoiden kanssa edistää avointa ja rakentavaa itsearviointia. 

Muutokset opetussuunnitelman perusteissa edellyttävät vastaavien muutosten tekemistä 
paikalliseen opetussuunnitelmaan ja viemistä käytäntöön. Opetuksen järjestäjä voi tarkistaa 
opetussuunnitelmaansa ja parantaa sen laatua ja toimivuutta myös paikallisista tarpeista lähtien ja 
kehittämistyön tuloksia hyödyntäen. 

Paikallinen lisäys: 

Koulun toimintaa arvioidaan vuosittain lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä. Koulut 
tekevät toiminnastaan toimintakertomuksen. 

Lahden perusopetusta arvioidaan vuorovuosin laatujärjestelmän ja seudullisen arviointikyselyn 
avulla. Laatuarvioinnissa tuotetaan tietoa koulun toiminnasta ja kehittämiskohteista 
monipuolisesti, joka toinen vuosi toteutettava arviointikysely sisältää asiakkaiden palautteen 
keräämisen ja analysoinnin. 

Lahden peruspetuksen toimintaa ja laatua arvioidaan säännöllisesti. Opetushenkilöstö ja 
oppilaat vastaavat erilaisiin laatua- ja hyvinvointia mittaaviin kyselyihin vuosittain. Koulut 
arvioivat omaa toimintaansa vuosittain laatujärjestelmän avulla. Lukuvuosisuunnitelman 
toteutumista arvioidaan toimintakertomuksessa. Perusopetuksen laatukriteereihin ja CAF-
arviointijärjestelmään perustuva seudullinen arviointi toteutetaan Päijät-Hämeessä joka toinen 
vuosi. Arviointiin osallistuvat oppilaat, huoltajat ja henkilöstö. Laatuarvioinnissa tuotetaan 
tietoa koulun toiminnasta ja kehittämiskohteista monipuolisesti. Arvioinnista saatujen 
tulosten perusteella valitaan seudulliset, kunta- ja yksikkökohtaiset kehittämiskohteet.  
Kunnan opetussuunnitelmaa arvioidaan ja kehitetään jatkuvasti tarpeen mukaan. 

1.4. Paikallisen opetussuunnitelman laadinta ja keskeiset opetusta ohjaavat 
ratkaisut 
Paikallinen opetussuunnitelma, sitä tarkentavat lukuvuosisuunnitelmat sekä muut suunnitelmat 
laaditaan opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla edellä kuvattuja tavoitteita ja periaatteita 
noudattaen. Opetuksen järjestäjä voi päättää opetussuunnitelmaan sisältyvien ratkaisujen 
delegoinnista kouluille ja koulukohtaisen opetussuunnitelman laadinnasta. 

Tässä alaluvussa määrätään ne paikallisesti päätettävät opetussuunnitelmaratkaisut sekä 
opetussuunnitelmassa kuvattavat asiat, joita ei käsitellä muissa luvuissa. Opetussuunnitelman 
perusteiden kussakin pääluvussa määrätään tarkemmin, mitä paikallisessa opetussuunnitelmassa 
tulee kyseisessä luvussa käsitellyn kokonaisuuden osalta päättää ja kuvata. 

Opetuksen järjestäjä päättää opetussuunnitelman laatimiseen liittyvistä ratkaisuista ja 
toimintatavoista: 

 laaditaanko paikallinen opetussuunnitelma koulujen yhteisenä, kokonaan tai osin 
koulukohtaisena, seudullisena tai käytetäänkö muuta ratkaisua 

 millä kielillä annettavaa opetusta varten opetussuunnitelma laaditaan ja hyväksytään 
(suomenkielistä, ruotsinkielistä, saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa 
opetusta varten) 



   

   

 mikä on opetussuunnitelman rakenne ja asioiden käsittelyjärjestys, missä muodossa 
opetussuunnitelma julkaistaan 

 miten henkilöstö sekä oppilaat ja huoltajat osallistuvat opetussuunnitelman laatimiseen, 
arviointiin ja kehittämiseen ja miten otetaan huomioon eri tilanteissa olevien huoltajien 
osallistumismahdollisuudet 

 miten opetussuunnitelman laatimiseen liittyvä yhteistyö esiopetuksen ja muun 
varhaiskasvatuksen sekä perusopetusta seuraavaa koulutusvaihetta edustavien 
oppilaitosten kanssa järjestetään 

 mitkä muut tahot ovat mukana opetussuunnitelman laadinnassa ja toteutuksessa ja miten 
yhteistyö järjestetään 

 miten paikalliset erityispiirteet ja -tarpeet, arviointien ja kehittämistyön tuottama tieto ja 
kehittämisen tavoitteet sekä muut paikalliset suunnitelmat otetaan opetussuunnitelman 
valmistelussa huomioon 

 sisältyykö naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain mukainen koulukohtainen 
tasa-arvosuunnitelma opetussuunnitelmaan vai laaditaanko se erillisenä suunnitelmana 

o lain mukaan suunnitelma laaditaan vuosittain yhteistyössä henkilöstön ja 
oppilaiden kanssa; vuosittaisen tarkastelun sijasta suunnitelma voidaan myös laatia 
enintään kolmeksi vuodeksi kerralla 

 sisältyykö yhdenvertaisuuslain mukainen koulukohtainen yhdenvertaisuussuunnitelma 
opetussuunnitelmaan vai laaditaanko se erillisenä suunnitelmana 

o lain mukaan oppilaitoksen on arvioitava yhdenvertaisuuden toteutumista 
toiminnassaan ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden 
toteutumisen edistämiseksi; oppilaitoksella tulee olla suunnitelma toimenpiteistä ja 
sekä huoltajille että oppilaille on varattava mahdollisuus tulla kuulluksi 
edistämistoimenpiteistä. 

 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa opetussuunnitelman laadintaan ja 
kehittämiseen liittyvät asiat: 

 miten huolehditaan oppilashuoltoa opiskeluhuoltoa ja kodin ja koulun yhteistyötä 
käsittelevien osuuksien laatimisesta yhteistyössä kunnan sosiaali- ja terveydenhuollon 
viranomaisten kanssa 

 miten opetussuunnitelman toteutumista seurataan ja miten opetussuunnitelmaa arvioidaan 
ja kehitetään 

 mitkä ovat ne paikalliset suunnitelmat ja ohjelmat, jotka täydentävät ja toteuttavat 
opetussuunnitelmaa (esimerkiksi aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma, kestävän 
kehityksen ohjelma, tasa-arvosuunnitelma, kulttuurikasvatussuunnitelma, tietostrategia). 

 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa opetuksen järjestämiseen liittyvät 
ratkaisut: 

 miten edistetään perusopetuksen yhtenäisyyttä sekä siirtymävaiheisiin liittyvää yhteistyötä 
(perusopetuksen sisällä sekä esiopetuksen ja muun varhaiskasvatuksen ja perusopetusta 
seuraavan koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa) 



   

   

 järjestetäänkö opetus tai osa siitä yhdysluokkaopetuksena (katso myös osiot "opetuksen 
järjestämistapoja" ja osioon "oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen" 
liittyvät paikallisesti päätettävät asiat) 

 järjestetäänkö opetus tai osa siitä vuosiluokittain etenevänä vai vuosiluokkiin 
sitomattomasti etenevänä (katso myös osiot "opetuksen järjestämistapoja" ja osioon 
"oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen" liittyvät paikallisesti 
päätettävät asiat) 

 järjestetäänkö opetus pääosin ainejakoisena vai kokonaan tai osin eheytettynä; mitkä ovat 
mahdollisen eheytetyn opetuksen järjestämisen pääpiirteet 

 miten opetustunnit jaetaan vuosiluokittain yhteisten oppiaineiden, taide- ja taitoaineiden 
valinnaisten tuntien sekä oppilaalle valinnaisten aineiden kesken valtioneuvoston asetuksen 
edellyttämällä tavalla (paikallinen tuntijako) 

 mikä on opetuksen järjestäjän kieliohjelma, miltä vuosiluokilta eri kielten opetus aloitetaan 
(katso myös toisen kotimaisen kielen ja vieraiden kielten osuudet sekä osio valinnaisuus 
perusopetuksessa)  

 mitkä ovat oppilaille tarjottavat valinnaiset aineet ja mille vuosiluokille niiden opetus 
sijoittuu (katso myös osio valinnaisuus perusopetuksessa) 

 mitkä ovat opetuksen mahdolliset painotukset ja miten ne toteutetaan; miten painotus 
näkyy tuntijaossa sekä opetuksen tavoitteissa ja sisällöissä (katso myös osio valinnaisuus 
perusopetuksessa) 

 miten oppilaanohjaus järjestetään 
o ohjaussuunnitelmassa kuvataan oppilaanohjauksen järjestämisen rakenteet, 

toimintatavat, työn ja vastuunjako sekä työskentely monialaisissa verkostoissa, 
kodin ja koulun yhteistyö ohjauksessa, tehostettu henkilökohtainen 
oppilaanohjaus, jatko-ohjaus perusopetuksen jälkeisiin opintoihin, 
työelämäyhteistyö sekä työelämään tutustumisen järjestelyt (katso myös 
vuosiluokkakokonaisuuksiin sisältyvä oppilaanohjauksen tehtäväkuvaus). 

 
1.4.2 Perusopetuksen yhtenäisyys ja siirtymävaiheisiin liittyvä yhteistyö 
 

Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä kokonaisuutena. 
Perusopetus jäsentyy valtioneuvoston asetuksen mukaisesti vuosiluokkien 1–2, 3–6 sekä 7–9 
muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat opetuksellisesti eheän ja kasvatuksellisesti 
johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö esiopetuksen kanssa vahvistaa työn pitkäjänteisyyttä. 
Opetuksen järjestäjä huolehtii yhteistyöstä ja opetuksen yhtenäisyydestä riippumatta siitä, 
toimivatko esiopetus ja perusopetus tai perusopetuksen eri luokka-asteet hallinnollisesti eri 
yksiköissä tai eri rakennuksissa. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien mukaan myös seuraavan 
koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa. 

Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa. Se 
vaikuttaa aina oppilaan kohtaaman koulutyön laatuun. Yhteisön toimintakulttuuri on sen 
historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutuva tapa toimia. Toimintakulttuuria voidaan kehittää ja 
muuttaa. Se on kokonaisuus, joka rakentuu 

 työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta 
 johtamisesta sekä työn organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista 
 yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä 



   

   

 pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 
 vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 

Toimintakulttuuria muovaavat sekä tiedostetut että tiedostamattomat tekijät. Toimintakulttuuri 
vaikuttaa sen piirissä oleviin riippumatta siitä, tunnistetaanko sen merkitys ja vaikutukset vai ei. 
Aikuisten tapa toimia välittyy oppilaille, jotka omaksuvat kouluyhteisön arvoja, asenteita ja tapoja. 
Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä sukupuoliroolit siirtyvät oppilaille. 
Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnistaminen ja 
korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä. 

Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki käytännöt 
rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. Toimintakulttuurin tulee 
tukea tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista 
koulutyössä. Toimintakulttuuriin kehittämisen perusedellytys on toisia arvostava, avoin ja 
vuorovaikutteinen sekä kaikkia yhteisön jäseniä osallistava ja luottamusta rakentava keskustelu. 

1.4.2. 

2 Perusopetus yleissivistyksen perustana 
Perusteen teksti 

Perusopetus luo perustan oppilaiden yleissivistykselle. Kunta on velvollinen järjestämään 
perusopetusta alueellaan asuville oppivelvollisuusikäisille. Perusopetuksen järjestämistä ohjaavat 
velvoitteet nousevat perustuslaista, perusopetuslaista ja -asetuksesta, valtioneuvoston asetuksista 
sekä opetussuunnitelman perusteista. Opetuksen järjestämisessä otetaan huomioon myös 
velvoitteet, jotka tulevat muusta lainsäädännöstä sekä kansainvälisistä sopimuksista, joihin Suomi 
on sitoutunut. Perusopetus rakentuu yhteiselle arvoperustalle ja käsitykselle oppimisesta.  

2.1 Opetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 
Perusteen teksti 

Perusopetuksessa noudatetaan valtakunnallisesti yhtenäisiä perusteita siten kuin perusopetuslaissa 
säädetään. Opetus järjestetään oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti ja siten, että se 
edistää oppilaiden tervettä kasvua ja kehitystä. Perusopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja 
siitä päätettäessä on ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. Opetuksessa tulee olla yhteistyössä 
kotien kanssa. 

 Oppilaalla on oikeus saada opetussuunnitelman mukaista opetusta, oppilaanohjausta sekä 
riittävää oppimisen ja koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Opetusryhmät 
muodostetaan siten, että opetuksessa voidaan saavuttaa opetussuunnitelmassa asetetut 
tavoitteet. Oppilaalla on oikeus saada maksutta opetus ja sen edellyttämät oppikirjat ja 
muu oppimateriaali, työvälineet ja työaineet. Lisäksi oppilaalla on oikeus saada maksutta 
opetukseen osallistumisen edellyttämä oppilashuolto opiskeluhuolto sekä laissa määritellyt 
opintososiaaliset edut ja palvelut. Oppilashuollon Opiskeluhuollon järjestämistä ohjaa 
oppilas- ja opiskelijahuoltolaki. Opetukseen osallistuvalla on oikeus turvalliseen 
opiskeluympäristöön. Oppilaalle on annettava jokaisena työpäivänä tarkoituksenmukaisesti 
järjestetty, täysipainoinen, maksuton ateria. Ruokailutilanteen on oltava ohjattu. 

Suomen perustuslain ja yhdenvertaisuuslain mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta 
asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, etnisen tai kansallisen alkuperän, kansalaisuuden, kielen, 



   

   

uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, seksuaalisen suuntautumisen, terveydentilan, 
vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Tasa-arvolaki velvoittaa kaikkia 
oppilaitoksia huolehtimaan siitä, että ihmisillä on sukupuoleen katsomatta samat mahdollisuudet 
koulutukseen. Opetuksen ja opetusaineistojen tulee tukea tasa-arvolain toteutumista. 

Opetuksen järjestämisessä otetaan lisäksi huomioon opetushenkilöstön määrään ja kelpoisuuteen 
liittyvät säännökset sekä muun muassa turvallisuuteen ja työsuojeluun liittyvät säännökset, 
henkilötietojen käyttöä, julkisuutta ja yksityisyyden suojaa koskevat säännökset, 
tekijänoikeussäännökset sekä lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämistä ohjaavat 
määräykset. 

YK:n yleismaailmallinen ihmisoikeuksien julistus muodostaa historiallisen ja eettisen perustulkinnan 
ihmisoikeuksien merkittävyydestä. Suomi on sitoutunut useisiin kansainvälisiin 
ihmisoikeussopimuksiin, jotka edellyttävät jokaisen lapsen oppimisesta ja hyvinvoinnista 
huolehtimista. Näistä keskeisiä ovat Lapsen oikeuksien sopimus, Taloudellisia, sosiaalisia ja 
sivistyksellisiä oikeuksia koskeva kansainvälinen yleissopimus eli ns. TSS-sopimus, Euroopan 
ihmisoikeuksien sopimus sekä Vammaisten henkilöiden oikeuksien sopimus. Saamelaisten 
oikeuksien turvaamiseksi otetaan lisäksi huomioon YK:n julistus alkuperäiskansojen oikeuksista. 

YK:n lapsen oikeuksien sopimus antaa perusopetukselle oikeudellisen perustan. Sopimuksen 
mukaan lasten kanssa ja lasten hyväksi työskenteleviä velvoittavat sopimuksen yleisperiaatteet, 
jotka ovat yhdenvertaisuus ja syrjimättömyys, lapsen edun ensisijaisuus, lapsen oikeus suojeluun, 
huolenpitoon ja kehittymiseen sekä lapsen oikeus ilmaista näkemyksensä ja tulla kuulluksi ja lapsen 
näkemysten kunnioittaminen. Sopimuksen mukaan jokaisella lapsella on oikeus hyvään elämään 
sekä yksilölliseen, ruumiilliseen, henkiseen, hengelliseen, moraaliseen ja sosiaaliseen 
kehittymiseen.  

 

2.2. Perusopetuksen arvoperusta 
 

Lukijalle: Poistetaan opetussuunnitelman perusteisiin aiemmin lisätyt paikalliset 
viittaukset.  Perusteteksti tulee ottaa käyttöön sellaisenaan ilman muutoksia. Mahdolliset 
paikalliset tarkennukset tulee lisätä omana kappaleenaan. 

Oppilaan ainutlaatuisuus ja oikeus hyvään opetukseen 

Lahdessa Perusopetus perustuu käsitykseen lapsuuden itseisarvoisesta merkityksestä. 
Jokainen oppilas on ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. Jokaisella on 
oikeus kasvaa täyteen mittaansa ihmisenä ja yhteiskunnan jäsenenä. Tässä oppilas 
tarvitsee kannustusta ja yksilöllistä tukea sekä kokemusta siitä, että kouluyhteisössä häntä 
kuunnellaan ja arvostetaan ja että hänen oppimisestaan ja hyvinvoinnistaan välitetään. 
Yhtä tärkeä on kokemus osallisuudesta ja siitä, että voi yhdessä toisten kanssa rakentaa 
yhteisönsä toimintaa ja hyvinvointia. 

Jokaisella oppilaalla on oikeus hyvään opetukseen ja onnistumiseen koulutyössä. 
Oppiessaan oppilas rakentaa identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa ja -
katsomustaan sekä paikkaansa maailmassa. Samalla hän luo suhdetta itseensä, toisiin 



   

   

ihmisiin, yhteiskuntaan, luontoon ja eri kulttuureihin. Oppimisesta syrjäytyminen merkitsee 
sivistyksellisten oikeuksien toteutumatta jäämistä ja on uhka terveelle kasvulle ja 
kehitykselle. Perusopetus luo edellytyksiä elinikäiselle oppimiselle ja sivistykselle, joka on 
erottamaton osa hyvän elämän rakentamista. 

Arvokasvatuksen merkitys korostuu maailmassa, jossa monimediainen tiedonvälitys, 
globaalit tietoverkot, sosiaalinen media ja vertaissuhteet muokkaavat lasten ja nuorten 
arvomaailmaa. Arvokeskustelu oppilaiden kanssa ohjaa oppilaita tunnistamaan ja 
nimeämään kohtaamiaan arvoja ja arvostuksia sekä pohtimaan niitä myös kriittisesti. 
Oppilaita tuetaan rakentamaan omaa arvoperustaansa. Koulun ja kotien yhteinen 
arvopohdinta ja siihen perustuva yhteistyö luovat turvallisuutta ja edistävät oppilaiden 
kokonaisvaltaista hyvinvointia. Henkilöstön avoin ja kunnioittava suhtautuminen kotien 
erilaisiin uskontoihin, katsomuksiin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin on rakentavan 
vuorovaikutuksen perusta. Lahdessa perusopetuksen arvot tehdään näkyväksi koulun 
toimintakulttuurissa. 

 

Ihmisyys, sivistys, tasa-arvo ja demokratia 

Perusopetus tukee oppilaan kasvua ihmisyyteen, jota kuvaa pyrkimys totuuteen, hyvyyteen 
ja kauneuteen sekä oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan. Ihmisyyteen kasvussa jännitteet 
pyrkimysten ja vallitsevan todellisuuden välillä ovat väistämättömiä. Sivistykseen kuuluu 
taito käsitellä näitä ristiriitoja eettisesti ja myötätuntoisesti sekä rohkeus puolustaa hyvää. 
Sivistys merkitsee yksilöiden ja yhteisöjen taitoa tehdä ratkaisuja eettisen pohdinnan, 
toisen asemaan asettumisen ja tietoon perustuvan harkinnan perusteella. Eettisyyden ja 
esteettisyyden näkökulmat ohjaavat pohtimaan, mikä elämässä on arvokasta. Sivistys 
ilmenee tavassa suhtautua itseen, muihin ihmisiin, ympäristöön ja tietoon sekä tavassa ja 
tahdossa toimia. Sivistynyt ihminen pyrkii toimimaan oikein, itseään, toisia ihmisiä ja 
ympäristöä arvostaen ja kunnoittaen. Hän osaa käyttää tietoa kriittisesti. Sivistykseen 
kuuluu myös pyrkimys itsesäätelyyn ja vastuunottoon omasta kehittymisestä ja 
hyvinvoinnista. 

Perusopetus rakentuu elämän ja ihmisoikeuksien kunnioittamiselle. Se ohjaa niiden 
puolustamiseen ja ihmisarvon loukkaamattomuuteen. Perusopetus edistää hyvinvointia, 
demokratiaa ja aktiivista toimijuutta kansalaisyhteiskunnassa. Tasa-arvon tavoite ja laaja 
yhdenvertaisuusperiaate ohjaavat perusopetuksen kehittämistä. Lahdessa pidetään 
tärkeänä, että Opetus edistää osaltaan taloudellista, sosiaalista, alueellista ja sukupuolten 
tasa-arvoa. Opetus on oppilaita uskonnollisesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti 
sitouttamatonta. Koulua ja opetusta ei saa käyttää kaupallisen vaikuttamisen kanavana. 

Kulttuurinen moninaisuus rikkautena 

Perusopetus rakentuu moninaiselle suomalaiselle kulttuuriperinnölle. Se on muodostunut 
ja muotoutuu eri kulttuureiden vuorovaikutuksessa. Opetus tukee oppilaiden oman 



   

   

kulttuuri-identiteetin rakentumista ja kasvua aktiivisiksi toimijoiksi omassa kulttuurissaan 
ja yhteisössään sekä kiinnostusta muita kulttuureita kohtaan. Samalla opetus vahvistaa 
luovuutta ja kulttuurisen moninaisuuden kunnioitusta, edistää vuorovaikutusta kulttuurien 
sisällä ja niiden välillä ja luo siten pohjaa kulttuurisesti kestävälle kehitykselle. 

 

Eri kulttuuri- ja kielitaustoista tulevat ihmiset kohtaavat toisensa perusopetuksessa ja 
tutustuvat monenlaisiin tapoihin, yhteisöllisiin käytäntöihin ja katsomuksiin. Asioita 
opitaan näkemään toisten elämäntilanteista ja olosuhteista käsin. Oppiminen yhdessä yli 
kieli-, kulttuuri-, uskonto- ja katsomusrajojen luo edellytyksiä aidolle vuorovaikutukselle ja 
yhteisöllisyydelle. Perusopetus antaa perustan ihmisoikeuksia kunnioittavaan 
maailmankansalaisuuteen ja rohkaisee toimimaan myönteisten muutosten puolesta. 

Kestävän elämäntavan välttämättömyys 

Ihminen on osa luontoa ja täysin riippuvainen ekosysteemien elinvoimaisuudesta. Tämän 
ymmärtäminen on keskeistä ihmisenä kasvussa. Perusopetuksessa tunnistetaan kestävän 
kehityksen ja ekososiaalisen sivistyksen välttämättömyys, toimitaan sen mukaisesti ja 
ohjataan oppilaita kestävän elämäntavan omaksumiseen. Kestävän kehityksen ja 
elämäntavan ulottuvuudet ovat ekologinen ja taloudellinen sekä sosiaalinen ja 
kulttuurinen. Ekososiaalisen sivistyksen johtoajatuksena on luoda elämäntapaa ja 
kulttuuria, joka vaalii ihmisarvon loukkaamattomuutta, ekosysteemien monimuotoisuutta 
ja uusiutumiskykyä sekä samalla rakentaa osaamispohjaa luonnonvarojen kestävälle 
käytölle perustuvalle kiertotaloudelle. Ekososiaalinen sivistys merkitsee ymmärrystä 
erityisesti ilmastonmuutoksen vakavuudesta sekä pyrkimystä toimia kestävästi. 

Ihminen kehittää ja käyttää teknologiaa sekä tekee teknologiaa koskevia päätöksiä 
arvojensa pohjalta. Hänellä on vastuu teknologian ohjaamisesta suuntaan, joka varmistaa 
ihmisen ja luonnon tulevaisuuden. Perusopetuksessa pohditaan kulutus- ja 
tuotantotavoissa ilmeneviä ristiriitoja suhteessa kestävään tulevaisuuteen sekä etsitään ja 
toteutetaan yhteistoimin ja pitkäjänteisesti elämäntapaamme korjaavia ratkaisuja. 
Oppilaita ohjataan tuntemaan myös kehitykseen vaikuttavia yhteiskunnallisia rakenteita ja 
ratkaisuja ja vaikuttamaan niihin. Perusopetus avaa näköalaa sukupolvien yli ulottuvaan 
globaaliin vastuuseen.  

Paikallinen lisäys 

Lahden kaupungin toimintaa kuvaavat ydinarvot ovat avoimesti, yhdessä, 
vastuullisesti. Nämä arvot ohjaavat myös perusopetuksen toimintaa. Arvot tulevat 
todeksi, kun toimimme niiden mukaisesti. Perusopetuksen hallinnossa, 
rehtoriryhmissä ja opetushenkilöstön kesken vahvistamme yhdessä tekemistä, 
osallisuutta, avoimuutta ja vastuullista toimintaa. Lahden kaupungin arvot tehdään 
näkyväksi koulun toimintakulttuurissa. Koulujen vuosisuunnitelmissa kuvataan, mitä 
avoimesti, yhdessä ja vastuullisesti tarkoittaa oppilaiden koulutyössä. 



   

   

2.3. Oppimiskäsitys 

 

Lukijalle: Poistetaan opetussuunnitelman perusteisiin aiemmin lisätyt paikalliset 
viittaukset.  Perusteteksti tulee ottaa käyttöön sellaisenaan ilman muutoksia. Mahdolliset 
paikalliset tarkennukset tulee lisätä omana kappaleenaan. 

Opetussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan 
oppilas on aktiivinen toimija. Hän oppii asettamaan tavoitteita ja ratkaisemaan ongelmia 
sekä itsenäisesti että yhdessä muiden kanssa. Oppiminen on erottamaton osa yksilön 
ihmisenä kasvua ja yhteisön hyvän elämän rakentamista. Kieli, kehollisuus ja eri aistien 
käyttö ovat ajattelun ja oppimisen kannalta olennaisia. Uusien tietojen ja taitojen 
oppimisen rinnalla oppilas oppii reflektoimaan oppimistaan, kokemuksiaan ja tunteitaan. 
Myönteiset tunnekokemukset, oppimisen ilo ja uutta luova toiminta edistävät oppimista ja 
innostavat kehittämään omaa osaamista. 

Oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa toisten oppilaiden, opettajien ja muiden aikuisten 
sekä eri yhteisöjen ja oppimisympäristöjen kanssa. Se on yksin ja yhdessä tekemistä, 
ajattelemista, suunnittelua, tutkimista ja näiden prosessien monipuolista arvioimista. Siksi 
oppimisprosessissa on olennaista oppilaiden tahto ja kehittyvä taito toimia ja oppia 
yhdessä. Oppilaita ohjataan myös ottamaan huomioon toimintansa seuraukset ja 
vaikutukset muihin ihmisiin ja ympäristöön. Yhdessä oppiminen edistää oppilaiden luovan 
ja kriittisen ajattelun ja ongelmanratkaisun taitoja sekä kykyä ymmärtää erilaisia 
näkökulmia. Se myös tukee oppilaiden kiinnostuksen kohteiden laajentumista. Oppiminen 
on monimuotoista ja sidoksissa opittavaan asiaan, aikaan ja paikkaan. 

Oppimaan oppimisen taitojen kehittyminen on perusta tavoitteelliselle ja elinikäiselle 
oppimiselle. Siksi oppilasta ohjataan tiedostamaan omat tapansa oppia ja käyttämään tätä 
tietoa oppimisensa edistämiseen. Tämä edellyttää sitä, että opetuksessa tiedostetaan 
erilaiset oppimisen tavat ja otetaan huomioon ne erilaisia oppimiskokonaisuuksia 
suunniteltaessa ja toteutettaessa sekä prosessia arvioidessa.  Oppimisprosessistaan 
tietoinen ja vastuullinen oppilas oppii toimimaan yhä itseohjautuvammin. 
Oppimisprosessin aikana hän oppii työskentely- ja ajattelutaitoja sekä ennakoimaan ja 
suunnittelemaan oppimisen eri vaiheita. Jotta oppilas voisi oppia uusia käsitteitä ja 
syventää ymmärrystä opittavista asioista, häntä ohjataan liittämään opittavat asiat ja 
uudet käsitteet aikaisemmin oppimaansa. Tietojen ja taitojen oppiminen on kumuloituvaa 
ja se vaatii usein pitkäaikaista ja sinnikästä harjoittelua. 

Oppilaan kiinnostuksen kohteet, arvostukset, työskentelytavat ja tunteet sekä kokemukset 
ja käsitykset itsestä oppijana ohjaavat oppimisprosessia ja motivaatiota. Oppilaan 
minäkuva sekä pystyvyyden tunne ja itsetunto vaikuttavat siihen, millaisia tavoitteita 
oppilas asettaa toiminnalleen. Oppimisprosessin aikana saatava rohkaiseva ja jatkuva 
ohjaus vahvistaa oppilaan luottamusta omiin mahdollisuuksiinsa. Monipuolisen myönteisen 
ja realistisen palautteen antaminen ja saaminen ovat keskeinen osa sekä oppimista tukevaa 
että kiinnostuksen kohteita laajentavaa vuorovaikutusta. 



   

   

Paikallinen lisäys:  

Lahden perusopetuksessa oppimiskäsityksen toteutumista seurataan ja arvioidaan 
arvostavan, yksilöllisen ja kannustavan oppilaanohjauksen keinoin.  Oppilaat saavat 
harjoitella yhdessä toimimisen tapoja turvallisessa oppimisilmapiirissä. Oppilasta 
ohjataan asettamaan itselleen oppimistavoitteita, hän oppii tunnistamaan omat 
vahvuutensa ja haluaa toimia vastuullisesti. Oppilas saa osoittaa oppimaansa eri tavoin 
ja hänen osaamistaan arvioidaan monipuolisin keinoin. 

 

2.4. Paikallisesti päätettävät asiat 

Arvokeskustelut luovat perustan sekä opetussuunnitelman laadinnalle että yhteiselle 
opetus- ja kasvatustyölle. Paikallisesti päätetään, miten arvokeskustelut toteutetaan 
opetussuunnitelmaa laadittaessa ja muutoin säännöllisesti koulutyön aikana. Tällöin 
päätetään myös, miten luodaan edellytykset henkilöstön, oppilaiden ja huoltajien sekä 
mahdollisten muiden yhteistyökumppanien osallistumiselle keskusteluun. 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

 mitkä ovat perusopetuksen arvoperustaa ja oppimiskäsitystä mahdollisesti 
täydentävät paikalliset näkökulmat tai painotukset ja miten ne ilmenevät (muilta 
osin arvoperustan ja oppimiskäsityksen kuvaamisessa opetussuunnitelman 
perusteiden tekstiä voidaan käyttää sellaisenaan) 

 miten arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista seurataan ja arvioidaan. 
Mahdolliset koulukohtaiset täydennykset kirjataan koulukohtaiseen opetussuunnitelmaan 
ja/tai lukuvuosisuunnitelmaan opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesti.  

4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri 
 

4.1 Toimintakulttuurin merkitys ja kehittäminen 
Perusteen teksti 

Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä kokonaisuutena. 
Perusopetus jäsentyy valtioneuvoston asetuksen mukaisesti vuosiluokkien 1–2, 3–6 sekä 7–9 
muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat opetuksellisesti eheän ja kasvatuksellisesti 
johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö esiopetuksen kanssa vahvistaa työn pitkäjänteisyyttä. 
Opetuksen järjestäjä huolehtii yhteistyöstä ja opetuksen yhtenäisyydestä riippumatta siitä, 
toimivatko esiopetus ja perusopetus tai perusopetuksen eri luokka-asteet hallinnollisesti eri 
yksiköissä tai eri rakennuksissa. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien mukaan myös seuraavan 
koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa. 

Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa. Se 
vaikuttaa aina oppilaan kohtaaman koulutyön laatuun. Yhteisön toimintakulttuuri on sen 
historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutuva tapa toimia. Toimintakulttuuria voidaan kehittää ja 
muuttaa. Se on kokonaisuus, joka rakentuu 



   

   

 työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta 
 johtamisesta sekä työn organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista 
 yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä 
 pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 
 vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 

Toimintakulttuuria muovaavat sekä tiedostetut että tiedostamattomat tekijät. Toimintakulttuuri 
vaikuttaa sen piirissä oleviin riippumatta siitä, tunnistetaanko sen merkitys ja vaikutukset vai ei. 
Aikuisten tapa toimia välittyy oppilaille, jotka omaksuvat kouluyhteisön arvoja, asenteita ja tapoja. 
Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä sukupuoliroolit siirtyvät oppilaille. 
Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnistaminen ja 
korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä. 

Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki käytännöt 
rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. Toimintakulttuurin tulee 
tukea tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista 
koulutyössä. Toimintakulttuuriin kehittämisen perusedellytys on toisia arvostava, avoin ja 
vuorovaikutteinen sekä kaikkia yhteisön jäseniä osallistava ja luottamusta rakentava keskustelu. 

 

4.2 Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 
Perusteen teksti 

Perusopetuksen toimintakulttuurin periaatteiden tehtävänä on tukea opetuksen järjestäjiä ja 
kouluja toimintansa suuntaamisessa. Periaatteet on kuvattu ajatellen erityisesti koulun toimintaa. 
Opetuksen järjestäjän tehtävänä on luoda edellytykset periaatteiden toteutumiselle kouluissa ja 
kehittää omaa toimintakulttuuriaan samassa suunnassa. Tavoitteena on luoda toimintakulttuuria, 
joka edistää oppimista, osallisuutta ja kouluun kiinnittymistä tukevia ratkaisuja sekä hyvinvointia ja 
kestävää elämäntapaa. Periaatteiden toteuttamiseksi tarvitaan paikallisten tarpeiden ja 
mahdollisuuksien huomioon ottamista, yhteistyötä huoltajien ja muiden yhteistyökumppaneiden 
kanssa sekä oppilaiden aitoa mukanaoloa yhteisön kehittämisessä. 

  

Paikallinen tarkennus 

Lahdessa toimintakulttuurin kehittämisen keskiössä ovat arvostava vuorovaikutus, osallisuus, 
yhteistyö, laaja-alainen osaaminen sekä oppimiskokonaisuudet. Koulun toimintakulttuurin 
periaatteiden toteutumista ja kehittymistä seurataan, arvioidaan sekä suunnataan arviointien 
ja lukuvuosisuunnitelman avulla. 

Aikuisen esimerkki ohjaa oppilaita arvostavaan vuorovaikutukseen ja yhdessä toimimiseen. 
Kouluissa kiinnitetään huomiota arjen kohtaamiseen ja vuorovaikutustilanteisiin. Tunne- ja 
vuorovaikutustaitoja harjoitellaan ja vahvistetaan säännöllisesti esimerkiksi luokkatunneilla. 
muun muassa toimiviksi havaittujen ohjelmien avulla (esimerkiksi Askeleittain, Lions Quest)  5- 
ja 7- luokan oppilaita ohjataan tunne- ja vuorovaikutustaitojen vahvistumisessa 
systemaattisesti kouluihin laaditun sisältökokonaisuuden mukaisesti.  

4.2.1 Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 
Perusteen teksti 



   

   

Koulu toimii oppivana yhteisönä ja kannustaa kaikkia jäseniään oppimiseen. Oppiva yhteisö 
kehittyy dialogin avulla. Yhdessä tekeminen ja osallisuuden kokemukset vahvistavat yhteisöä. 
Tavoitteiden pohdinta, oman työn säännöllinen arviointi ja kiireettömyys edistävät yhteisön 
oppimista. Sitä tukee kodeilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu palaute. Oppimista edistää 
myös kehittämistyöstä, arvioinneista ja tutkimuksesta saadun tiedon hyödyntäminen. Pedagogisen 
ja jaetun johtamisen merkitys korostuu, ja johtaminen kohdistuu erityisesti oppimisen ja 
hyvinvoinnin edellytyksistä huolehtimiseen. 

Oppiva yhteisö luo edellytyksiä yhdessä ja toinen toisiltaan oppimiseen. Se luo edellytyksiä myös 
tutkimiseen ja kokeilemiseen sekä innostumisen ja onnistumisen kokemuksiin. Yhteistyön 
lähtökohtana ovat yhteisön jäsenten hyvät yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot, joita opitaan ennen 
kaikkea arjen luonnollisissa kohtaamisissa. Näissä aikuisten malli ja esimerkki ovat erityisen 
tärkeitä. 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat oppimisen tavoite eri oppiaineissa ja ne sisältyvät myös laaja-
alaisen osaamisen kokonaisuuteen. Oppituntien lisäksi tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoittelu 
arkisissa tilanteissa on tärkeä osa koulun toimintakulttuuria. 

Yhteisö rohkaisee jokaista jäsentään yrittämään ja oppimaan myös virheistä. Se antaa sopivia 
haasteita ja tukee vahvuuksien löytämistä ja hyödyntämistä. Yhteisön jäseninä oppilaat voivat 
luoda myönteisen ja realistisen käsityksen itsestään ja kehittää luontaista kokeilun ja tutkimisen 
haluaan. Oppivassa yhteisössä ymmärretään fyysisen aktiivisuuden merkitys oppimiselle ja 
irrottaudutaan istuvasta elämäntavasta. Siinä arvostetaan työhön syventymistä, oppimisessa 
tarvittavaa ponnistelua ja työn loppuunsaattamista. 

  

Paikallinen tarkennus 

Lahtelaiseen toimintakulttuuriin kuuluvat kaikilla luokka-asteilla säännölliset oppilaita 
osallistavat luokkatunnit, jotka lisäävät hyvinvointia ja kuulluksi tulemista. Luokkatunnit 
suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä oppilaiden kanssa.    

Dialogi työtapana lisää yhteistä ymmärrystä ja tukee oppivan organisaation 
toimintakulttuuria. Erätaukomenetelmää hyödyntävät koulutukset vahvistavat 
opetushenkilöstön dialogista osaamista. 

Tunne- ja vuorovaikutustaitoja harjoitellaan lahtelaisissa kouluissa tavoitteellisesti myös 
draamapedagogiikkaa hyödyntäen. Lahden perusopetuksessa työskentelevän 
dramaamapedagogin ohjauksessa oppilaat  löytävät uusia vahvuuksia itsestään ja rohkaistuvat  
osallistumaan oman  ryhmänsä toimintaan. Jaksotyöskentely kohdentuu kolmansiin luokkiin. 
Tavoitteena on myös kasvattaa restoratiivisen koulutuksen saaneiden opettajien määrää.  

4.2.2 Hyvinvointi ja turvallinen arki 
 

Perusteen teksti 

Oppivan yhteisön rakenteet ja käytännöt edistävät hyvinvointia ja turvallisuutta ja luovat siten 
edellytyksiä oppimiselle. Nämä näkökulmat ulottuvat kaikkeen koulutyöhön ja ohjaavat jokaisen 
työskentelyä. Oppilaiden vertaissuhteiden aktiivinen tukeminen, myönteiset yhteiset kokemukset 
ja merkityksellisyyden tunne yhteisön jäsenenä tukevat kouluun kiinnittymistä. Toiminnassa 
otetaan huomioon yhteisön jäsenten yksilöllisyys ja tasa-arvoisuus sekä yhteisön tarpeet. Koulun 



   

   

käytännöt ovat joustavia ja mahdollistavat monipuolisen toiminnan. Liikkuminen sekä mielen 
hyvinvointia edistävät yhteiset toiminnat ovat luonteva osa jokaista koulupäivää. Yhteisöllinen 
oppilashuolto opiskeluhuolto on tärkeä osa toimintakulttuuria. 

Oppilailla on yhdenvertainen mahdollisuus saada ohjausta sekä tukea kehitykseensä ja 
oppimiseensa sekä yksilöinä että ryhmän jäseninä. Yhteisössä arvostetaan hyväntahtoisuutta ja 
ystävällisyyttä. Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia tai muuta syrjintää ei hyväksytä ja 
epäasialliseen käytökseen puututaan. Koulutyössä pyritään arjen ennakoitavuuteen ja 
kiireettömyyteen. Kuulluksi tuleminen ja oikeudenmukaisuuden kokemus rakentavat luottamusta. 
Rauhallinen ja hyväksyvä ilmapiiri, hyvät sosiaaliset suhteet sekä ympäristön viihtyisyys edistävät 
työrauhaa. 

 

Paikallinen tarkennus 

Hyvinvointia ja kouluun kiinnittymistä tukevaa yhteisöllistä työtä toteutetaan Lahden 
perusopetuksessa koulun lukuvuosisuunnitelman ja opiskeluhuollon vuosikellon mukaisesti. 
Lahdessa oppilaiden hyvinvointia seurataan ja kartoitetaan kyselyin säännöllisesti vuosittain. 

 

4.2.3 Vuorovaikutus ja monipuolinen työskentely 
Perusteen teksti 

Vuorovaikutus, yhteistyö ja monipuolinen työskentely ovat yhteisön kaikkien jäsenten oppimista ja 
hyvinvointia edistäviä tekijöitä. Oppiva yhteisö tunnistaa oppimisen ja tiedon rakentumisen 
moninaisuuden ja toimii joustavasti. Se rohkaisee kokeilemiseen ja antaa tilaa eri ikäkausille ja 
oppijoille tunnusomaiselle toiminnallisuudelle, luovalle työskentelylle, liikkumiselle, leikille ja 
elämyksille. 

Koulutyössä hyödynnetään suunnitelmallisesti eri työtapoja ja oppimisympäristöjä ja työskentelyä 
pyritään säännöllisesti viemään ulos luokkahuoneesta. Luodaan mahdollisuuksia projektimaiseen 
työskentelyyn ja kokonaisuuksien opiskeluun sekä yhteistyöhön koulun sisällä ja koulun 
ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Koulun aikuisten keskinäinen yhteistyö sekä vuorovaikutus 
ympäröivän yhteiskunnan kanssa tukevat oppilaiden kasvua hyvään vuorovaikutukseen ja 
yhteistyöhön. Yhdessä tekeminen edistää oman erityislaadun tunnistamista ja taitoa työskennellä 
rakentavasti monenlaisten ihmisten kanssa. Tieto- ja viestintäteknologiaa käytetään edistämään 
vuorovaikutusta sekä työskentelyn moniaistisuutta ja monikanavaisuutta. 

4.2.4 Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 
Perusteen teksti 

Koulu oppivana yhteisönä on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa, jossa 
paikallinen ja globaali limittyvät. Erilaiset identiteetit, kielet, uskonnot ja katsomukset elävät 
rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Oppivassa yhteisössä kotikansainvälisyys on 
tärkeä voimavara. Yhteisö arvostaa ja hyödyntää maan kulttuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä 
omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, uskonnollista ja katsomuksellista monimuotoisuutta. Se 
tuo esiin saamelaiskulttuurin ja eri vähemmistöjen merkityksen Suomessa. Se kehittää yksilöiden ja 
ryhmien välistä ymmärrystä ja kunnioitusta sekä vastuullista toimintaa. Yhteisössä tunnistetaan, 
että oikeus omaan kieleen ja kulttuuriin on perusoikeus. Kulttuuritraditioihin tutustutaan, erilaisista 
ajattelu- ja toimintatavoista keskustellaan rakentavasti ja luodaan uusia tapoja toimia yhdessä. 



   

   

Yksi kulttuurisen moninaisuuden ilmentymä on monikielisyys. Jokainen yhteisö ja yhteisön jäsen on 
monikielinen. Eri kielten käyttö rinnakkain koulun arjessa nähdään luontevana ja kieliä arvostetaan. 
Kielitietoisessa yhteisössä keskustellaan kieliin ja kieliyhteisöihin kohdistuvista asenteista ja 
ymmärretään kielen keskeinen merkitys oppimisessa, vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä sekä 
identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella on oma 
kielensä, tekstikäytäntönsä ja käsitteistönsä. Eri tiedonalojen kielet ja symbolijärjestelmät avaavat 
samaan ilmiöön eri näkökulmia. Opetuksessa edetään arkikielestä käsitteellisen ajattelun kieleen. 
Kielitietoisessa koulussa jokainen aikuinen on kielellinen malli ja myös opettamansa oppiaineen 
kielen opettaja. 

4.2.5 Osallisuus ja demokraattinen toiminta 
Perusteen teksti 

Oppivan yhteisön toimintatavat rakennetaan yhdessä. Osallisuutta edistävä, ihmisoikeuksia 
toteuttava ja demokraattinen toimintakulttuuri luo perustan oppilaiden kasvulle aktiivisiksi 
kansalaisiksi. 

Oppilaat osallistuvat oman kehitysvaiheensa mukaisesti toiminnan suunnitteluun, kehittämiseen ja 
arviointiin. He saavat kokemuksia kuulluiksi ja arvostetuiksi tulemisesta yhteisön jäseninä. Yhteisö 
kannustaa demokraattiseen vuoropuheluun ja osallistumiseen sekä luo niille toimintatapoja ja 
rakenteita. Oppilaskuntatoiminta tarjoaa yhden tärkeän väylän oppilaiden osallistumiselle. Muut 
toimintamuodot kuten tukioppilas- ja kummitoiminta, vapaaehtoistyö tai erilaiset kestävän 
kehityksen toiminnat täydentävät sitä. Samalla ne vahvistavat yhteistyötä ja vuorovaikutusta koko 
kouluyhteisössä. Yhteistyö eri hallinnonalojen, seurakuntien, järjestöjen, yritysten ja muiden 
toimijoiden kanssa syventää käsityksiä yhteiskunnasta ja kansalaisyhteiskunnassa toimimisesta. 
Yhteydet eri maissa toimivien koulujen kanssa lisäävät globalisoituneessa maailmassa toimimisen 
taitoja. 

 

Paikallinen tarkennus 

Lahdessa osallistavaa toimintakulttuuria ja dialogiin perustuvia työtapoja tuetaan vahvasti. 
Skididialogi on valtakunnallistakin tunnustusta saanut lahtelainen innovaatio, mikä on 
lahtelaisissa kouluissa käytössä. Skididialogissa oppilaat pääsevät yhdessä aikuisten kanssa 
harjoittelemaan oman mielipiteen sanomista ja toisten näkökulmien ymmärtämistä 
turvallisessa ilmapiirissä. Dialogissa ymmärrys kasvaa ja osallistuja kokee tulleensa kuulluksi.  

4.2.6 Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 
Perusteen teksti 

Oppiva yhteisö edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja 
kohdelluiksi samanarvoisina riippumatta mistään henkilöön liittyvästä tekijästä. Samanarvoisuus ei 
merkitse samanlaisuutta. Yhdenvertainen kohtelu edellyttää sekä perusoikeuksien ja osallistumisen 
mahdollisuuksien turvaamista kaikille että yksilöllisten tarpeiden huomioon ottamista. 

Peruskouluaikana oppilaiden käsitys omasta sukupuoli-identiteetistä ja seksuaalisuudesta kehittyy. 
Oppiva yhteisö edistää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-arvoa ja tukee oppilaita oman 
identiteetin rakentumisessa. Opetus on lähestymistavaltaan sukupuolitietoista. Yhteisö rohkaisee 
oppilaita tunnistamaan omat mahdollisuutensa sekä suhtautumaan eri oppiaineisiin, tekemään 
valintoja ja sitoutumaan opiskeluun ilman sukupuoleen sidottuja roolimalleja. Oppimisympäristöjä, 



   

   

työtapoja ja opetusmateriaaleja valitsemalla ja kehittämällä luodaan näkyvyyttä inhimillisen 
moninaisuuden arvostamiselle. 

Paikallinen lisäys 
Lahden perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma laaditaan kolmen vuoden 
välein ja sitä tarkennetaan tarvittaessa. Suunnitelman valmisteluun ja laadintaan osallistuu 
työryhmä, joka koostuu opettajien edustuksesta, rehtoreista, sekä perusopetuksen ja 
opiskeluhuollon asiantuntijoista.  Suunnitelman laatimisen tueksi koulujen oppilaskuntien 
edustajat osallistuvat skididialogikeskusteluun, johon myös lautakunnan jäseniä kutsutaan 
mukaan. Suunnitelmasta pyydetään lausuntoja kouluilta, vanhempainyhdistyksiltä ja 
perusopetuksen sidosryhmiltä. 
  
Lahden perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tarkoituksena on edistää 
kouluissa tehtävää tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä. Suunnitelma koskee kaikkia kouluja. Se 
ohjaa kouluja vuosittaisten lukuvuosisuunnitelmien laadinnassa, johon kirjataan tarkennetut 
tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen toimet. Lukuvuosisuunnitelmien laadinnassa ja 
toiminnan arvioinnissa hyödynnetään seudullisesta kyselystä, kouluterveyskyselystä, Mitä 
kuuluu –kyselystä ja caf –arvioinnista kerättyä arviointitietoa.  

Lukuvuosisuunnitelmassa koulu kuvaa, miten koulun oppilaat osalllistetaan 
yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toimenpiteiden suunnitteluun ja toteutukseen koululla 
lukuvuoden aikana.   
 
Lahden perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman kehittämiskohteet 
lukuvuosille 2023- 2026 ovat: Oppilaiden osallisuuden lisääminen henkilöstön osaamisen 
lisääminen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyössä sekä Tunne- ja vuorovaikutustaitojen 
harjoittelu systemaattisesti.  
 
Kulttuurista tasa- arvoa tuottaa myös Lahden kaupungin perusopetuksessa kaikille kouluille 
suunnattu, toimintansa vakiinnuttanut Kulttuuriohjelma. Kulttuuriohjelman kulttuurikäynnit ja 
tutustumiskohteet ovat osa opetussuunnitelman mukaista opetusta (eri oppiaineet, laaja-alainen 
osaaminen, monialaiset oppimiskokonaisuudet). Tavoitteena on taata jokaiselle oppilaalle tasa-
arvoinen mahdollisuus tutustua kulttuuriin ja omaan kaupunkiin. Käynnit ovat kouluille 
maksuttomia, kuljetuskoulujen tilauskuljetukset mukaan lukien. 
 
 
4.2.7 Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen 
Perusteen teksti 

Oppiva yhteisö ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän elämäntavan 
välttämättömyyden. Arjen valinnoillaan ja toimillaan koulu ilmentää vastuullista suhtautumista 
ympäristöön. Raaka-aineita, energiaa ja luonnon monimuotoisuutta tuhlaavia materiaalivalintoja ja 
toimintatapoja muutetaan kestäviksi. Kestävän elämäntavan aineettomien tekijöiden merkitystä 
hyvinvoinnille korostetaan ja niille annetaan aikaa ja näkyvyyttä päivittäisessä koulutyössä. 
Oppilaat ovat mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa kestävää arkea. 

Oppiva yhteisö rakentaa toivoa hyvästä tulevaisuudesta luomalla osaamisperustaa ekososiaaliselle 
sivistykselle. Realistinen ja käytännöllinen asenne hyvän tulevaisuuden edellytysten muovaamiseen 
vahvistaa kasvamista vastuullisuuteen yhteisön jäseninä, kuntalaisina ja kansalaisina. Se rohkaisee 

https://www.lahti.fi/tiedostot/lahden-perusopetuksen-tasa-arvo-ja-yhdenvertaisuussuunnitelma-1-8-2022-alkaen/


   

   

oppilaita kohtaamaan avoimesti ja uteliaasti maailman moninaisuutta sekä toimimaan 
oikeudenmukaisemman ja kestävämmän tulevaisuuden puolesta. 

 

4.3. Oppimisympäristöt ja työtavat 
4.3.1 Oppimisympäristöt 
Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paikkoja sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, 
joissa opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristöön kuuluvat myös välineet, 
palvelut ja materiaalit, joita opiskelussa käytetään. Oppimisympäristöjen tulee tukea 
yksilön ja yhteisön kasvua, oppimista ja vuorovaikutusta. Kaikki yhteisön jäsenet 
vaikuttavat toiminnallaan oppimisympäristöihin. Hyvin toimivat oppimisympäristöt 
edistävät vuorovaikutusta, osallistumista ja yhteisöllistä tiedon rakentamista. Ne myös 
mahdollistavat aktiivisen yhteistyön koulun ulkopuolisten yhteisöjen tai asiantuntijoiden 
kanssa. 

Oppimisympäristöjen kehittämisen tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodostavat 
pedagogisesti monipuolisen ja joustavan kokonaisuuden. Kehittämisessä otetaan 
huomioon eri oppiaineiden erityistarpeet. Oppimisympäristöjen tulee tarjota 
mahdollisuuksia luoviin ratkaisuihin sekä asioiden tarkasteluun ja tutkimiseen eri 
näkökulmista. Lisäksi oppimisympäristöjen kehittämisessä ja valinnassa otetaan 
huomioon, että oppilaat oppivat uusia tietoja ja taitoja myös koulun ulkopuolella. 

Perusopetuksen tilaratkaisujen kehittämisessä, suunnittelussa, toteutuksessa ja käytössä 
otetaan huomioon ergonomia, ekologisuus, esteettisyys, esteettömyys ja akustiset 
olosuhteet sekä tilojen valaistus, sisäilman laatu, viihtyisyys, järjestys ja siisteys. Koulun 
tilaratkaisuilla kalusteineen, varusteineen ja välineineen on mahdollista tukea opetuksen 
pedagogista kehittämistä ja oppilaiden aktiivista osallistumista. Tilat, välineet ja materiaalit 
sekä kirjastopalvelut pyritään saamaan oppilaan käyttöön niin, että ne antavat 
mahdollisuuden myös itsenäiseen opiskeluun. Koulun sisä- ja ulkotilojen lisäksi eri 
oppiaineiden opetuksessa hyödynnetään luontoa ja rakennettua ympäristöä. Kirjastot, 
liikunta-, taide- ja luontokeskukset, museot ja monet muut yhteistyötahot tarjoavat 
monimuotoisia oppimisympäristöjä. 

Tieto- ja viestintäteknologia on olennainen osa monipuolisia oppimisympäristöjä. Sen 
avulla vahvistetaan oppilaiden osallisuutta ja yhteisöllisen työskentelyn taitoja sekä 
tuetaan oppilaiden henkilökohtaisia oppimispolkuja. Oppimisympäristöjen kehittämisessä 
otetaan huomioon monimuotoinen mediakulttuuri. Uusia tieto- ja viestintäteknologisia 
ratkaisuja otetaan käyttöön oppimisen edistämiseksi ja tukemiseksi. Oppilaiden omia 
tietoteknisiä laitteita voidaan käyttää oppimisen tukena huoltajien kanssa sovittavilla 
tavoilla. Samalla varmistetaan, että kaikilla oppilailla on mahdollisuus tieto- ja 
viestintäteknologian käyttöön. 

Onnistumisen kokemukset ja elämykset erilaisissa ympäristöissä ja oppimistilanteissa 
innostavat oppilaita oman osaamisensa kehittämiseen. Oppilaat osallistuvat 
oppimisympäristöjen kehittämiseen. Oppimisympäristöjen suunnittelussa otetaan 



   

   

huomioon oppilaiden yksilölliset tarpeet. Näin voidaan ehkäistä oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen tarvetta. Tuen tarpeen mukaan räätälöidyt oppimisympäristöt voivat 
olla osa oppilaan suunnitelmallista tukea. 

Oppimisympäristöjen kehittämisessä otetaan huomioon kouluyhteisön ja jokaisen oppilaan 
kokonaisvaltainen hyvinvointi. Ympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä ja edistää 
oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaista tervettä kasvua ja kehitystä. Oppilaita 
ohjataan vastuulliseen ja turvalliseen toimintaan kaikissa oppimisympäristöissä. Hyvä 
työrauha sekä ystävällinen ja kiireetön ilmapiiri tukevat oppimista. 

Paikallinen tarkennus 

Elinvoimaisessa Lahdessa koko kaupunki toimii oppimisympäristönä. Oppimisympäristö ei siis 
rajaudu koulun fyysisiin tiloihin tai sen lähiympäristöön. Oppimista tapahtuu kaikkialla. 

Lahden perusopetuksessa toteutetaan  toteutettavan Lahden Junnuyliopiston 
tiedekasvatuspolkua tiedekasvatuspolun sekä ympäristökasvatuksen (Luontokoulu Kaisla) 
tavoitteena on kasvattaa lapsista ja nuorista elintavoiltaan ympäristövastuullisia kansalaisia, 
vahvistaa lasten ja nuorten luontosuhdetta, sekä antaa valmiuksia elämänarvojen pohdintaan 
ja kestävään elämäntapaan. 

4.3.2. Työtavat 

Lukijalle: Poistetaan opetussuunnitelman perusteisiin aiemmin lisätyt paikalliset 
viittaukset.  Perusteteksti tulee ottaa käyttöön sellaisenaan ilman muutoksia. Mahdolliset 
paikalliset tarkennukset tulee lisätä omana kappaleenaan. 

Työtapojen valinnan lähtökohtana ovat opetukselle ja oppimiselle asetetut tavoitteet sekä 
oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Työtapojen vaihtelu tukee ja ohjaa koko 
opetusryhmän ja jokaisen oppilaan oppimista. Opetuksessa käytetään eri ikäkausiin sekä erilaisiin 
oppimistilanteisiin soveltuvia työtapoja. Työtapojen ja arviointimenetelmien monipuolisuus antaa 
oppilaalle mahdollisuuden osoittaa osaamistaan eri tavoin. Työtapojen valinnassa kiinnitetään 
huomiota myös sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden tunnistamiseen ja muuttamiseen. 

Monipuoliset Työtavat tuovat oppimiseen iloa ja onnistumisen kokemuksia sekä tukevat eri 
ikäkausille ominaista luovaa toimintaa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat sekä eri aistien 
käyttö ja liikkuminen lisäävät oppimisen elämyksellisyyttä ja vahvistavat motivaatiota. Motivaatiota 
vahvistavat myös työtavat, jotka tukevat itseohjautuvuutta ja ryhmään kuulumisen tunnetta. 
Draamatoiminta sekä muut taiteelliset ilmaisukeinot edistävät oppilaiden kasvua itsensä tunteviksi, 
itsetunnoltaan terveiksi ja luoviksi ihmisiksi. Tällöin oppilaat pystyvät ilmaisemaan itseään 
monipuolisesti ja toimimaan rakentavassa vuorovaikutuksessa erilaisten ihmisten ja ryhmien 
kanssa. Työtapojen valinnalla voidaan tukea myös yhteisöllistä oppimista, jossa osaamista ja 
ymmärrystä rakennetaan vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Oppilaita ohjataan toimimaan 
erilaisissa rooleissa, jakamaan tehtäviä keskenään ja olemaan vastuussa sekä henkilökohtaisista 
että yhteisistä tavoitteista. Työtapoja valittaessa hyädynnetään timmi-,samanaikais- ja 
yhteisopettajuuden tuomat mahdollisuudet. 



   

   

Työtapojen valinnassa otetaan huomioon eri oppiaineiden ominaispiirteet sekä laaja-alaisen 
osaamisen kehittäminen. Oppiaineille ominaisten työtapojen käyttö edistää sekä jäsentyneiden 
tietorakenteiden muodostumista että taitojen omaksumista. Oppimisen kannalta tärkeitä ovat 
tiedon hankkimisen, käsittelyn, analysoimisen, esittämisen, soveltamisen, yhdistelemisen, 
arvioinnin ja luomisen taidot. Tutkiva ja ongelmalähtöinen työskentely, leikki, mielikuvituksen 
käyttö ja taiteellinen toiminta edistävät käsitteellistä ja menetelmällistä osaamista, kriittistä ja 
luovaa ajattelua sekä taitoa soveltaa osaamista. 

Opetuksen eriyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. Eriyttäminen perustuu 
oppilaantuntemukseen ja on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun 
laajuutta ja syvyyttä, työskentelyn rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja oppia. 
Eriyttäminen perustuu oppilaan tarpeille ja mahdollisuuksille suunnitella itse opiskeluaan, valita 
erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesti. Työtapojen valinnassa otetaan huomioon myös oppilaiden 
väliset yksilölliset ja kehitykselliset erot. Eriyttämällä tuetaan oppilaan itsetuntoa ja motivaatiota 
sekä turvataan oppimisen rauhaa. Eriyttämisellä myös ehkäistään tuen tarpeen syntymistä. 

Myös opetuksen eheyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. 

Monipuolinen ja tarkoituksenmukainen tieto- ja viestintäteknologian käyttö lisää oppilaiden 
mahdollisuuksia kehittää työskentelyään ja verkostoitumistaitojaan. Siten valmiudet tiedon 
omatoimiseen, vuorovaikutteiseen ja kriittiseen hankintaan, käsittelyyn ja luovaan tuottamiseen 
karttuvat. Työtapojen valinnassa hyödynnetään pelien ja pelillisyyden tarjoamat mahdollisuudet. 

Opettaja valitsee työtavat vuorovaikutuksessa oppilaiden kanssa ja ohjaa oppilaita erityisesti 
uusien työtapojen käytössä itseohjautuvuutta vahvistaen. Oppimaan oppimisen taidot 
kehittyvät parhaiten silloin, kun opettaja ohjaa oppilaita myös suunnittelemaan ja arvioimaan 
työskentelytapojaan. Tämä motivoi ja auttaa oppilaita ottamaan vastuuta oppimisesta ja 
työskentelystä kouluyhteisössä. Yhteinen tavoitteiden ja arviointiperusteiden pohdinta sitouttaa 
tavoitteiden mukaiseen työskentelyyn. 

 

5 Oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen 
5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä 
Perusteen teksti 

Arvoperusta, oppimiskäsitys ja toimintakulttuuri ilmenevät koulutyön käytännön järjestämisessä. 
Järjestämisen tulee edistää kasvatukselle ja opetukselle asetettujen tavoitteiden saavuttamista ja 
perusopetuksen tehtävän toteuttamista. Järjestämisellä luodaan edellytykset oppilaiden 
hyvinvoinnille, kehitykselle ja oppimiselle sekä huolehditaan kouluyhteisön sujuvasta toiminnasta ja 
yhteistyöstä. Koulutyön käytännöt edistävät myös kestävää elämäntapaa. 

 

Lähtökohtana on yhteinen vastuu ja huolenpito jokaisen hyvästä ja turvallisesta koulupäivästä. 
Kasvatustyö ja hyvinvoinnin edistäminen kuuluu koulun kaikille aikuisille tehtävästä riippumatta. 
Koulutyön järjestämisessä otetaan huomioon kaikkien oppilaiden tarpeet, edellytykset ja 
vahvuudet. Hyvä opettajan ja oppilaan välinen vuorovaikutussuhde edistää kouluun 
kiinnittymistä. Huoltajien ja muiden tahojen kanssa tehtävä yhteistyö tukee tässä onnistumista. 



   

   

Opetussuunnitelman mukainen opetus, ohjaus, oppilashuolto opiskeluhuolto ja oppimisen tuki 
kaikkina koulupäivinä sekä turvallinen oppimisympäristö ovat jokaisen oppilaan oikeus. Opetuksen 
järjestäjä vastaa siitä, että oppilaan oikeudet toteutuvat ja huolehtii edellytysten luomisesta tätä 
edistävälle koulutyölle. Koulun johdolla on käytännön vastuu opetuksen, ohjaukseen, 
oppilashuollon opiskeluhuollon ja oppimisen tuen järjestämiseen liittyvistä ratkaisuista 
kouluyhteisössä, kaikilla vuosiluokilla ja kaikissa oppiaineissa. Tähän sisältyy myös ongelmien ja 
poissaolojen suunnitelmallinen ennaltaehkäisy sekä kasvun ja oppimisen esteiden tunnistaminen ja 
poistaminen koulun toimintatavoista. Jokaisella opettajalla on vastuu opetusryhmänsä toiminnasta, 
oppimisesta ja hyvinvoinnista. Opettajat vaikuttavat näihin pedagogisilla ja didaktisilla 
ratkaisuillaan ja ohjausotteellaan. Opettajan tehtävään kuuluu oppilaiden oppimisen, työskentelyn 
ja hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen, jokaisen oppilaan arvostaminen ja oikeudenmukainen 
kohtelu, mahdollisten vaikeuksien varhainen tunnistaminen sekä oppilaiden ohjaaminen ja 
tukeminen. Opettaja huolehtii osaltaan siitä, että oppilaiden oikeus ohjaukseen sekä 
opetukselliseen ja oppilashuollolliseen opiskeluhuollolliseen tukeen toteutuu. Tämä edellyttää 
vuorovaikutusta oppilaiden ja huoltajien kanssa, opettajien keskinäistä yhteistyötä ja erityisesti 
oppilashuollon henkilöstön opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa tehtävää yhteistyötä. 

Oppilailla on kouluyhteisön jäseninä oma vastuunsa. Se ilmenee säännöllisenä osallistumisena 
koulutyöhön, reiluna ja arvostavana suhtautumisena koulutovereihin ja koulun aikuisiin sekä 
yhteisten sääntöjen noudattamisena. Toisten ihmisten loukkaamattomuuden sekä työn ja 
työrauhan kunnioittaminen ja sovituista tehtävistä huolehtiminen on koulutyössä 
välttämätöntä. Laki velvoittaa oppilaan osallistumaan perusopetukseen ja suorittamaan tehtävänsä 
tunnollisesti ja käyttäytymään asiallisesti. Oppilaan on käyttäydyttävä muita kiusaamatta ja 
syrjimättä sekä toimittava siten, ettei hän vaaranna muiden oppilaiden, kouluyhteisön tai 
opiskeluympäristön turvallisuutta tai terveyttä. Vapautus opetukseen osallistumisesta voidaan 
myöntää oppilaalle vain tilapäisesti erityisestä syystä. Koti ja koulu yhdessä ohjaavat oppilaita 
toimimaan lain edellyttämällä tavalla ja tukevat oppilaita näiden ponnisteluissa. Koulun tehtävänä 
on puuttua suunnitelmallisesti poissaoloihin ja auttaa oppilaita onnistumaan koulutyössään. 

Kouluun kiinnittyminen ja poissaolojen ehkäiseminen 

Läsnäoloa tukeva koulun toimintakulttuuri edistää oppimista, osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja 
hyvinvointia. Poissaolojen ehkäiseminen on keskeisessä asemassa suunniteltaessa poissaoloihin 
liittyviä toimenpiteitä ja toimintamalleja. Poissaolojen ehkäisemisessä kouluun kiinnittymistä ja 
läsnäoloa tuetaan niin kouluyhteisön kuin yksittäisen oppilaankin tasolla. 

Koulussa opitaan tunne- ja vuorovaikutustaitoja ja ryhmässä toimimisen taitoja osana oppiaineiden 
opetusta ja laaja-alaisen osaamisen kokonaisuutta. Tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoittelua 
varten voidaan paikallisesti laajentaa esimerkiksi terveystiedon tai muiden aineiden oppimäärää. 

Yhteisön kannustava ilmapiiri tukee oppilaiden aitoa toimijuutta sekä vertaissuhteiden 
muodostumista. Erityistä huomiota läsnäolon tukemiseen tulee kiinnittää opintojen 
nivelvaiheissa, jolloin kiinnittyminen uuteen yhteisöön on kesken. 

Opiskeluhuolto on yhteisöllistä ja yksilökohtaista työtä, jonka avulla huolehditaan niin 
kouluyhteisön kuin yksittäisen oppilaan hyvinvoinnista ja oppimisesta. Yhteisöllinen opiskeluhuolto 
on tärkeä osa koulun toimintakulttuuria ja arjen huolenpitoa, jonka avulla vahvistetaan oppilaan 
osallisuutta ja kokemusta kuulumisesta luokka- ja kouluyhteisöön. Opiskeluhuolto ulottuu kaikkeen 
koulutyöhön ja on kouluyhteisön aikuisten yhteinen tehtävä. Välittävä ilmapiiri, hyvät sosiaaliset 
suhteet sekä kiireettömyys ja kuulluksi tuleminen edistävät oppilaan kiinnittymistä yhteisöön. 



   

   

Poissaolojen ehkäisemistä, suunnitelmallista seurantaa ja niihin puuttumista koordinoi 
koulukohtainen opiskeluhuoltoryhmä osana yhteisöllisen opiskeluhuoltotyön kokonaisuutta. 
Yhteisöllisen työn suunnittelussa on tärkeää varmistaa oppilaiden ja huoltajien osallisuus. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden varhainen havaitseminen sekä riittävä ja oikea-aikainen 
tuki ehkäisee poissaoloja. Oppimisen sujuminen, onnistumiset ja kannustava palaute tukevat 
kouluun kiinnittymistä. Myös kiusaamisen, häirinnän, syrjinnän ja väkivallan ehkäiseminen ja niihin 
järjestelmällinen puuttuminen tukevat yksittäisen oppilaan ja koko yhteisön hyvinvointia ja 
kiinnittymistä koulutyöhön. 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö, keskustelu läsnäolon merkityksestä ja tiedottaminen 
poissaolojen seurannasta ja puuttumisen käytännöistä tukee oppilaan läsnäoloa koulussa. 

Poissaolojen seuranta ja niistä ilmoittaminen 

Opetuksen järjestäjä seuraa poissaoloja suunnitelmallisesti hyödyntäen koulutason 
tietoja. Opetuksen järjestäjä päättää poissaoloihin puuttumisen toimintamallissaan kenen 
tehtävänä ja miten on seurata koulun tasolla oppilaiden poissaoloja suunnitelmallisesti koulu-, 
luokka- ja yksilötasolla. 

On tärkeää, että poissaoloihin reagoidaan varhain poissaolon syystä riippumatta. 
Poissaolosta ilmoitetaan huoltajalle tai muulle oppilaan lailliselle edustajalle mahdollisimman 
pian. Poissaolojen lisääntyessä tai pitkittyessä tulee olla viipymättä yhteydessä 
opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisiin. Poissaolojen kohdennetusta seurannasta sovitaan 
yksilöllisesti. 

Poissaoloihin puuttuminen ja taustasyiden selvittäminen 

Poissaolojen taustasyyt ovat moninaiset ja ne voivat liittyä niin yhteiskunnan, koulun, oppilaan kuin 
kodinkin tapahtumiin ja muutoksiin. Oppilaan kannalta tarkoituksenmukaisten tukitoimien 
tarjoamiseksi on hyvä selvittää poissaolojen taustasyitä siinä määrin kuin se on mahdollista. Syiden 
selvittäminen ja vastuut sovitaan tiiviissä yhteistyössä oppilaan, huoltajien, opettajien ja 
opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisten kanssa. Opetuksen järjestäjän ja koulun tulee tunnistaa 
kouluun ja kouluyhteisöön liittyviä tekijöitä poissaolotilanteissa ja puuttua niihin. 

Yksittäisen oppilaan poissaoloihin puututaan opetuksen järjestäjän tekemän poissaoloihin 
puuttumisen toimintamallin mukaisesti. Opettaja voi konsultoida yksittäisen oppilaan asiassa 
opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisia opiskeluhuollon tuen tarpeen arvioimiseksi ja tilanteen 
selvittämiseksi. Monialainen työskentely on tärkeää käynnistää mahdollisimman varhain. 
Tarvittaessa kutsutaan koolle monialainen asiantuntijaryhmä (yksilökohtainen). Ryhmässä 
selvitetään oppilaan tuen tarvetta, järjestetään tukea ja seurataan 
tilannetta. Opiskeluhuoltopalveluista oppilas ohjataan tarvittaessa koulun ulkopuolisiin sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluihin. 

Oppilaan poissaolojen vähentämiseksi voidaan lisäksi tarvita oppilaan tarvitsemien oppimisen ja 
koulunkäynnin tukitoimien päivittämistä. Mikäli oppilas ei terveydentilan tai painavan muun syyn 
vuoksi pysty kokonaan tai osittain osallistumaan lähiopetukseen, tulee viimesijaisena keinona 
harkita päätöksen tekemistä erityisistä opetusjärjestelyistä ja oppimissuunnitelmasta ja siitä, miten 
oppilaan opetus, oppimisen tuki ja arviointi järjestetään poissaolojakson aikana. 

Tarvittaessa on otettava yhteyttä sosiaalihuoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi tai tehtävä 
lastensuojeluilmoitus. 



   

   

 

Paikallinen tarkennus 

Lahden peruskouluissa erityisen tärkeänä pidetään kunnioittavaa ja toista arvostavaa 
kohtaamista koulun arjessa. Jokainen oppilas tulee henkilökohtaisesti ja positiivisesti 
huomioiduksi koulupäivän aikana. Oppilaan vahvuuksien tunnistamisella tuetaan oppilasta. 

Huoltajien, opiskeluhuollon ja muiden tahojen kanssa tehtävä yhteistyö ja toimiva 
vuorovaikutuskulttuuri tukee hyvää ja turvallista koulupäivää. Lahtelaiseen välittämisen 
kulttuuriin kuuluvat erityisesti oppilaiden kanssa käytävät keskustelut, nivelvaiheissa 
tapahtuvat opettajan ja vanhempien tapaamiset sekä riittävän pedagogisen tiedon 
välittyminen. Näin toimitaan myös luokanopettajan, - valvojan tai -ohjaajan vaihtuessa. 

Lahdessa oppilaiden ja luokkayhteisöjen hyvinvointia seurataan järjestelmällisesti vuosittain 
toteutettavilla kyselyillä. Oppilaat ovat mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa kyselyiden 
pohjalta toteutettavia toimenpiteitä. Kouluterveyskyselyiden pohjalta koulun eri toimijoiden 
yhteisiksi kehittämiskohteiksi on valittu kouluyhteisön myönteinen vuorovaikutuskulttuuri, 
oppilaiden ja huoltajien kuulluksi tuleminen ja osallisuus, koulussa viihtyminen ja poissaoloihin 
puuttuminen sekä kiusaamisen, häirinnän, syrjinnän ja väkivallan vastainen työ. 

Lahden peruskouluissa kouluun kiinnittymistä tukevaa työtä ja poissaoloihin puuttumista 
toteutetaan Päijät-Hämeen poissaoloihin puuttumisen mallin mukaisesti. Mallissa on kuvattu 
ennaltaehkäisyn, kohdennettujen toimien ja vahvan tuen tasot ja sen mukaisesti kaikkiin 
poissaoloihin puuttuminen on tärkeää. Poissaoloihin puuttumisen painopiste on mallin 
mukaisesti koululäsnäolon tukemisessa, varhaisessa puuttumisessa sekä oppilaiden ja 
huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön vahvistamisessa.  

Poissaoloja seurataan Lahden perusopetuksen kouluissa suunnitelmallisesti jatkuvan 
seurannan ja puuttumisen periaatteella. Poissaolojen koonti suoritetaan koulutasolla neljä 
kertaa lukuvuodessa. Koululla on kuvattuna toimintatavat poissaolotietojen keräämiseen ja 
käsittelyyn. Poissaolomäärien tarkastelun yhteydessä käsitellään myös koulussa toteutuneita 
varhaisen puuttumisen keinoja.  

Koulussa on sovitut käytänteet poissaoloihin puuttumisen toimintatapojen tiedottamisesta, 
jotta sekä oppilailla että huoltajilla on selkeä kuva prosessista. Koulun ja kodin välisessä 
poissaoloihin liittyvässä viestinnässä on tärkeä painottaa kannustavaa ja tukea tarjoavaa 
lähestymistapaa.  

Oppilaiden poissaoloihin puuttumisen oikea-aikaisuus sekä eri ammattiryhmien keskinäinen 
matalan kynnyksen konsultaatio on tärkeää monialaisessa yhteistyössä. Oppilaan 
poissaolotilanteiden selvittelyssä kartoitetaan poissaolojen taustasyitä ja tehdään monialaista 
strukturoitua yhteistyötä sovittujen yhteistyökäytänteiden mukaisesti.  

Kun poissaolot ovat toistuvia tai luvattomia poissaoloja on useampia, on luokanopettajalla 
velvollisuus olla yhteydessä kotiin ja käydä keskustelu asiasta viipymättä. Koulun on hyvä 
tarjota tukea poissaolojen aiheuttamiin oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyviin haasteisiin jo 
varhaisessa vaiheessa. Lisäksi opiskeluhuollon konsultaatiota tulee hyödyntää jo varhaisessa 
vaiheessa ja myös monialainen asiantuntijaryhmä tai verkostopalaveri muiden oppilasta 
tukevien toimijoiden kanssa ovat tärkeitä varhaisenkin puuttumisen menetelmiä poissaolojen 
mahdollisten taustasyiden selvittämiseksi ja tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi.  

https://peda.net/alueet/paijathame/perusopetuksen-sitouttava-kouluyhteisotyo/paijat-hameen-poissaoloihin-puuttumisen-malli


   

   

Koulun henkilöstö on tärkeä perehdyttää ja huoltajia tiedottaa ennaltaehkäisevistä ja 
puuttumiseen liittyvistä toimintatavoista.   

 

5.2. Yhteistyö 
Perusteen teksti 

Opetustoimi ja koulu tekevät monipuolista yhteistyötä perusopetuksen yhtenäisyyden, eheyden ja 
laadun varmistamiseksi, toiminnan avoimuuden lisäämiseksi sekä oppilaiden oppimisen ja kasvun 
tukemiseksi. Yhteistyötä tarvitaan myös oppimisympäristöjen monipuolisuuden ja turvallisuuden 
sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin turvaamiseksi. Yhteistyö on suunnitelmallista ja sen toteutumista 
arvioidaan yhdessä yhteistyökumppaneiden kanssa. 

 

5.2.1 Oppilaiden osallisuus 
Perusteen teksti 

Koulutyö järjestetään siten, että sen perustana on oppilaiden osallisuus ja kuulluksi tuleminen. 
Huolehditaan siitä, että oppilaat saavat kokemuksia yhteistyöstä ja demokraattisesta toiminnasta 
omassa opetusryhmässä, koulussa ja sen lähiympäristössä sekä erilaisissa verkostoissa. 

Oppilaiden osallistuminen oman koulutyönsä ja ryhmänsä toiminnan suunnitteluun on luonteva 
tapa vahvistaa osallisuutta. Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelussa oppilaiden osuus 
on tärkeä. Lisäksi oppilaita rohkaistaan vaikuttamaan myös koulun yhteisen toiminnan ja 
oppimisympäristön suunnitteluun ja kehittämiseen. Oppilaille tulee järjestää mahdollisuus 
osallistua opetussuunnitelman ja siihen liittyvien suunnitelmien sekä koulun järjestyssäännön 
valmisteluun. Oppilaat ovat myös mukana arvioimassa ja kehittämässä yhteistyötä. 

Perusopetuslain mukaan koululla tulee olla sen oppilaista muodostuva oppilaskunta. 
Oppilaskunnan ja sen toimielinten tehtävänä on edistää oppilaiden yhteistoimintaa, 
vaikutusmahdollisuuksia ja osallistumista. Se innostaa oppilaita esittämään näkemyksiään, 
toimimaan ja vaikuttamaan omiin ja yhteisiin asioihin. Oppilaskunta sekä koulun ja kunnan muut 
osallisuutta tukevat rakenteet ja toimintatavat tarjoavat tilaisuuksia harjoitella demokratiataitoja 
käytännössä 

Paikallinen tarkennus 

Lahden kaikissa kouluissa toimii oppilaskunta oppilaskunnan hallitus. 

Lahdessa hyödynnetään mm. Skididialogi-mallia oppilaiden osallistamiseksi sekä kuulemiseksi 
heitä koskevissa asioissa. 

5.2.2 Kodin ja koulun yhteistyö 
Perusteen teksti 

Perusopetuslain mukaan opetuksessa tulee olla yhteistyössä kotien kanssa. Yhteistyöllä tuetaan 
kasvatuksen ja opetuksen järjestämistä siten, että jokainen oppilas saa oman kehitystasonsa ja 
tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. Yhteistyö edistää oppilaiden tervettä kasvua ja 
kehitystä. Huoltajien osallisuus sekä mahdollisuus olla mukana koulutyössä ja sen kehittämisessä 

https://www.lahti.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/opetussuunnitelma/lasten-ja-nuorten-osallisuus/


   

   

on keskeinen osa koulun toimintakulttuuria. Kodin ja koulun kasvatusyhteistyö lisää oppilaan, 
luokan ja koko kouluyhteisön hyvinvointia ja turvallisuutta. 

Huoltajalla on ensisijainen vastuu lapsensa kasvatuksesta. Hänen on myös huolehdittava siitä, että 
oppivelvollisuus tulee suoritettua. Perusopetuslain mukaan oppivelvollisuuden voi suorittaa joko 
siten, että oppilas osallistuu opetukseen tai saa muulla tavalla perusopetuksen oppimäärää 
vastaavat tiedot. Koulu tukee kotien kasvatustehtävää ja vastaa oppilaan opetuksesta ja 
kasvatuksesta kouluyhteisön jäsenenä. 

Vastuu kodin ja koulun yhteistyön edellytysten kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä. 
Yhteistyön lähtökohtana on luottamuksen rakentaminen, tasavertaisuus ja keskinäinen kunnioitus. 
Yhteistyössä otetaan huomioon perheiden moninaisuus sekä tiedon ja tuen tarpeet. Yhteistyön 
onnistumiseksi tarvitaan koulun henkilöstön aloitteellisuutta ja henkilökohtaista vuorovaikutusta 
huoltajien kanssa sekä muutoin monipuolista viestintää. Kodin ja koulun yhteistyötä toteutetaan 
sekä yhteisö- että yksilötasolla. 

Voidakseen huolehtia kasvatustehtävästään huoltajan tulee saada tietoa lapsensa oppimisen ja 
kasvun edistymisestä sekä mahdollisista poissaoloista. Lisäksi huoltajan kanssa keskustellaan 
opetuksen järjestämisen keskeisistä asioista, kuten opetussuunnitelmasta, oppimisen tavoitteista, 
oppimisympäristöistä ja työtavoista, oppimisen tuesta ja oppilashuollosta opiskeluhuollosta, 
arvioinnista ja todistuksista sekä opiskeluun liittyvistä valinnoista ja lukuvuoden erilaisista 
tapahtumista. Kannustavat ja oppilaan oppimista ja kehitystä myönteisesti kuvaavat viestit ovat 
tärkeitä. Säännöllisen palautteen avulla huoltaja voi osaltaan tukea lapsensa tavoitteellista 
oppimista ja koulunkäyntiä. Erityisen tärkeää yhteistyö on oppilaan koulupolun nivelvaiheissa sekä 
oppimisen ja koulunkäynnin tukea suunniteltaessa ja toteutettaessa. Henkilökohtaisten ja 
ryhmätapaamisten lisäksi yhteistyössä hyödynnetään tieto- ja viestintäteknologiaa. 

Huoltajille tarjotaan mahdollisuuksia tutustua koulun arkeen ja osallistua koulun toiminnan ja 
kasvatustyön tavoitteiden suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen yhdessä koulun henkilöstön ja 
oppilaiden kanssa. Yhteinen arvopohdinta luo perustaa yhteiselle kasvatustyölle. Kodin ja koulun 
yhteistyössä edistetään myös huoltajien keskinäistä vuorovaikutusta ja luodaan pohjaa 
vanhempainyhdistystoiminnalle. Vanhempien verkostoituminen ja yhteinen toiminta vahvistavat 
yhteisöllisyyttä ja antavat tukea opettajien ja koulun työlle. 

 

5.2.3 Koulun sisäinen yhteistyö ja yhteistyö muiden tahojen kanssa 
Perusteen teksti 

Henkilöstön tiivis yhteistyö edesauttaa koulun kasvatus- ja opetustavoitteiden toteuttamista. 
Koulutyö järjestetään tarkoituksenmukaisesti ja joustavasti yhdessä toimien ja työtä jakaen. 
Aikuisten yhteistyö, kuten samanaikaisopettajuus, mallintaa koulun toimintaa oppivana yhteisönä 
myös oppilaille. Yhteistyötä tarvitaan erityisesti monialaisten oppimiskokonaisuuksien 
suunnittelussa ja toteuttamisessa, oppimisen arvioinnissa ja tuessa sekä oppilashuollon 
opiskeluhuollon toteuttamisessa. 

Koulut tekevät myös keskinäistä yhteistyötä. Tavoitteena on edistää opetuksen kehittämistä ja 
yhtenäisyyttä sekä vahvistaa henkilöstön osaamista. Yhteistyötä tarvitaan perusopetuksen 
nivelvaiheissa ja oppilaiden siirtyessä koulusta toiseen. Usein myös eri kieli- ja kulttuuriryhmien 
opetuksen, oppimisen tuen sekä oppilashuollon opiskeluhuollon sujuva järjestäminen edellyttää 



   

   

hyvää koulujen välistä yhteistyötä. Toiminta paikallisissa, kansallisissa ja kansainvälisissä 
verkostoissa edistää pedagogiikan kehittämistä. 

Eheän oppimispolun varmistamiseksi koulu toimii yhteistyössä varhaiskasvatuksen, esiopetuksen 
sekä lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten kanssa. Hyvä yhteistyö kerho- sekä aamu- ja 
iltapäivätoiminnan kanssa edistää oppilaiden hyvinvointia. Yhteistyö nuoriso-, kirjasto-, liikunta- ja 
kulttuuritoimen, poliisin sekä seurakuntien, järjestöjen, yritysten ja muiden lähiympäristön 
toimijoiden kuten luontokoulujen, museoiden ja nuorisokeskusten kanssa lisää 
oppimisympäristöjen monipuolisuutta ja tukee koulun kasvatustehtävää. 

Paikallinen tarkennus 

Lahdessa lukujärjestysten suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota siihen, että rakenteet 
(lukujärjestykset, yhteisopettajuus, palkkitunnit, yhteisuunnitteluaika) tukevat yhteistyölle 
asetettujen tavoitteiden toteutumista. Opettajia kannustetaan samanaikaisopetukseen ja 
tiimiopettajuuteen. Oppimiskokonaisuuksien toteuttamisessa pyritään eri-ikäisten oppilaiden 
yhteistyöhön. 

Lahdessa kerhotoiminnan organisoimisen ja järjestämisen periaatteet määritellään ja yhteistyö 
kuvataan tiedotteessa Koulun kerhotoiminta -tietoa oppilaille ja huoltajille, jossa on tietoa 
oppilaille, huoltajille sekä Koulun kerhotoiminnan käsikirjassa, jossa on kuvaus kerhotoiminnan 
järjestäjätahoille, kouluille ja yhteistyökumppaneille. Lahdessa perusopetuksen aamu- ja 
iltapäivätoiminnan järjestämisen periaatteet ja yhteistyö koulun ja muiden tahojen kanssa 
kuvataan Perusopetuksen Iltapäivätoiminnan toimintasuunnitelmassa. Aamu- ja 
Iltapäivätoiminnan ja koulun kerhotoiminnan laatua seurataan laatujärjestelmässä, joka 
kuvataan Laatua lahtelaisiin kouluihin –julkaisussa (laatukortti 12: Perusopetuksen aamu- ja 
iltapäivätoiminta ja laatukortti 13: Koulun kerhotoiminta). 

Yhteistyötä järjestöjen ja eri viranomaisten kanssa ja koulujen kesken tehdään myös 
oppilashuoltoon opiskeluhuoltoon liittyen. Oppilashuollollista yhteistyötä on kuvattu 
tarkemmin luvussa 8. 

Nuorisopalvelut on mukana toteuttamassa yhteisöllistä toimintakulttuuria koulun kanssa. 
Perusopetuksen ja nuorisopalveluiden yhteistyö pohjautuu yhdessä laadittuun suunnitelmaan, 
jota täydennetään koulukohtaisesti vuosittain. 

Nuorisotyön tehtävä koulun toimintakulttuurissa on edistää nuorten välistä vuorovaikutusta ja 
vertaistoimintaa sekä lasten ja nuorten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia. 
Painopisteinä ovat eri luokka-asteille tarjottavat ryhmän turvallisuutta sekä oppilaiden 
osallisuutta lisäävät ja opetusta tukevat työmuodot, joissa oppimiskokemukset syntyvät 
vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Nuorisopalvelut toimii siten yhteistyössä monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien toteuttajana. 

Nuorisopalveluiden toimipisteitä, menetelmiä ja toimintakäytäntöjä hyödynnetään 
oppimisympäristöinä. Oppilaiden tietoisuutta oman alueen muista nuorille suunnatuista 
palveluista, toimijoista ja turvallisesta vapaa-ajan vietosta tuetaan eri luokka-asteilla 
tutustumalla alueella järjestettävään toimintaan. 

Yhteistyö perusopetuksen ja uskonnollisten yhdyskuntien ja muiden uskonnollisten yhteisöjen 
kanssa perustuu aina sopimukseen. Sopimuksen osapuolet ovat perusopetuspalvelut ja ko. 
yhteisö. 

http://www.lahti.fi/palvelut/perusopetus/opetussuunnitelma
http://www.lahti.fi/PalvelutSite/PerusopetusSite/Documents/Koulun%20kerhotoiminnasta%20tietoa%20oppilaille%20ja%20%20huoltajille.pdf
http://www.lahti.fi/PalvelutSite/PerusopetusSite/Documents/Koulun%20kerhotoiminnan%20k%C3%A4sikirja%20kerhonj%C3%A4rjest%C3%A4jille%20ja%20kouluille.pdf
http://www.lahti.fi/palvelut/perusopetus/opetussuunnitelma
http://www.lahti.fi/palvelut/perusopetus/opetussuunnitelma
https://www.lahti.fi/kasvatus-ja-koulutus/nuorisopalvelut/koulunuorisotyo/


   

   

Perusopetuksen kulttuuriohjelman toiminta rakentuu jatkuvalle yhteistyölle, jota tehdään 
Liikunnan ja kulttuurin vastuualueen yhteistyössä liikunta- ja kulttuuripalveluiden 
(kaupunginmuseo, kaupunginorkesteri, kaupunginteatteri, yhteiset palvelut) sekä Osaamisen 
ja tiedon -vastuualueen sekä lukiokoulutuspalveluiden ja kirjastojen (kirjasto- ja tietopalvelut, 
Wellamo-opisto) kanssa. 

 

5.6 Paikallisesti päätettävät asiat 
Perusteen teksti 

Koulutyön käytännön järjestämisestä päätettäessä kiinnitetään huomiota siihen, että ratkaisut 
tukevat kasvatuksen ja opetuksen tavoitteiden saavuttamista ja edistävät perusopetuksen 
yhtenäisyyttä rakentavaa toimintakulttuuria. Opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesti kaikkien 
tässä käsiteltävien asioiden osalta koulukohtaiset ratkaisut, työn- ja vastuunjako sekä muu 
käytännön toteutus täsmennetään koulun lukuvuosisuunnitelmassa.  

 

Yhteinen vastuu koulupäivästä ja yhteistyö sekä poissaolojen ehkäiseminen, suunnitelmallinen 
seuraaminen ja poissaoloihin puuttuminen 

 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

 mitkä ovat keskeiset tavoitteet ja toimintatavat hyvän ja turvallisen koulupäivän luomiseksi 
ja yhteistyön järjestämiseksi 

o toimintamallin oppilaiden poissaolojen ehkäisemiseksi ja suunnitelmalliseksi 
seuraamiseksi sekä niihin puuttumiseksi. Toimintamallissa kuvataan opetuksen 
järjestäjää, koulua ja oppilasta koskien miten kouluun kiinnittymistä, 
koululäsnäoloa ja vertaissuhteita tuetaan ja poissaoloja ennaltaehkäistään. Mikäli 
paikallisesti päätetään laajennettavan esimerkiksi terveystiedon tai muiden 
aineiden oppimäärää tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoitteluun, kuvataan 
näiden tuntien tavoitteet ja sisällöt opetussuunnitelmassa. 

o miten poissaoloja seurataan suunnitelmallisesti niin että niistä kerätty tieto on 
käytettävissä poissaolojen ehkäisemiseen ja varhaiseen puuttumiseen lukuvuoden 
aikana 

o miten poissaoloihin puututaan suunnitelmallisesti, ja tämän edellyttämä työnjako ja 
vastuut 

o miten yhteistyö huoltajien tai muun laillisen edustajan kanssa toteutetaan 
o miten poissaolojen ehkäisemisen ja seurannan sekä poissaoloihin puuttumisen 

toimintatavat sekä niiden suunnittelu koordinoidaan koulukohtaisessa 
opiskeluhuoltoryhmässä, jossa huoltajat ja oppilaat ovat osallisena 

o miten yhteistyö opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa poissaolojen 
ehkäisemisessä, niihin puuttumisessa sekä poissaolojen syiden selvittämisessä 
toteutetaan 
 yhteistyössä kuvataan oppilaan opiskeluhuoltopalveluihin ohjaamisen 

käytännöt, terveystarkastuksiin liittyvä yhteistyö sekä yhteistyön 
konkreettinen käynnistäminen opiskeluhuoltopalvelujen kanssa oppilaan 
runsaissa poissaoloissa. 

https://www.lahti.fi/kasvatus-ja-koulutus/perusopetus/opetussuunnitelma/kulttuuriohjelma/
http://www.lahti.fi/palvelut/perusopetus


   

   

o miten toimintamallin jatkuva seuranta ja kehittäminen kerätyn tiedon ja 
järjestelmällisen palautteen pohjalta tehdään. 

 miten yhteistyö kunnan/koulun sisällä sekä koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa 
organisoidaan ja miten sitä seurataan ja kehitetään, erityisesti 

o miten huolehditaan oppilaiden osallisuuden toteutumisesta 
o mitkä ovat kodin ja koulun yhteistyön keskeiset tavoitteet ja järjestämiskäytännöt. 

 
Kasvatuskeskustelut ja kurinpidollisten keinojen käyttö 

Opetuksen järjestäjä vastaa kasvatuskeskusteluja ja kurinpidollisia keinoja koskevan 
suunnitelman laatimisesta. Suunnitelma voi olla osa paikallista opetussuunnitelmaa tai 
erillinen suunnitelma, jolloin siitä tulee mainita opetussuunnitelmassa. Suunnitelmassa 
päätetään ja kuvataan 

 millaisissa tapauksissa kasvatuskeskustelua käytetään ja mitkä ovat keskustelujen 
toteuttamisen käytänteet 

 mitkä ovat lainsäädäntöä tarkentavat ja täydentävät menettelytavat rike-, vilppi- ja 
häiriötilanteissa, asioiden selvittämisvastuut, työnjako sekä kuulemis- ja 
kirjaamismenettelyt 

 mitkä ovat vastuut ja toimintatavat opetuksen epäämistä koskevissa tilanteissa: 
o oppilaalle laadittava henkilökohtainen suunnitelma opetuksen 

järjestämisestä, toteuttamisesta ja seurannasta opetukseen osallistumisen 
epäämisen aikana ja turvallisen opetukseen palaamisen tukemiseksi: 
suunnitelman kirjaamisen, toteuttamisen ja seurannan vastuut. 

o oppilaan ja hänen huoltajansa osallisuus em. suunnitelman laatimisessa  
o oppilaan mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti oppilashuollon 

psykologin tai kuraattorin kanssa opetuksesta epäämisen aikana 
o oppilaalle järjestettävä muu hänen tarvitsemansa tuki epäämisen aikana ja 

oppilaan palatessa opetukseen   
o oppilaan valvonta seuraavien toimenpiteiden jälkeen: 

 oppilaan poistaminen luokkahuoneesta tai muusta tilasta tai koulun 
tilaisuudesta tai 

 kun oppilaan opetukseen osallistuminen on evätty jäljellä olevan ja 
sitä seuraavan työpäivän ajaksi 

o yhteistyö koulun sijaintikunnan sosiaalihuollon toimeenpanoon kuuluvia 
tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa 

 miten hallinnon yleisten oikeusturvaperiaatteiden noudattaminen varmistetaan 
kurinpidollisia keinoja käytettäessä 

 miten huolehditaan henkilökunnan perehdyttämisestä ja osaamisen 
varmistamisesta kurinpidollisten toimivaltuuksien käyttämisessä 

 miten suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpidollisista 
keinoista tiedotetaan eri tahoille 

 mitkä ovat menettelytavat suunnitelman seuraamista sekä toteutumisen ja 
vaikuttavuuden arviointia varten. 



   

   

Etäyhteyksiä hyödyntävä opetus 

Mikäli etäyhteyksiä hyödyntävää opetusta käytetään, opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa 
opetussuunnitelmassa 

 minkä asioiden opetuksessa ja opiskelussa etäyhteyksiä hyödynnetään 
 mitkä ovat etäyhteyksien opetuskäyttöä ohjaavat tavoitteet, opetuksen 

järjestämisen käytännöt ja yhteiset toimintatavat sekä eri toimijoiden vastuut. 

Vuosiluokkiin sitomaton opiskelu 

Koko koulun tai yksittäisen oppilasryhmän opiskellessa vuosiluokkiin sitomattomasti, 
opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa opetuksen tavoitteet ja sisällöt 
opintokokonaisuuksittain sekä vuosiluokkiin sitomatonta opetusta koskevan 
päätöksenteon periaatteet yksittäisen oppilaan kohdalla sekä oppilaalle laadittavan opinto-
ohjelman rakenteen ja sen laatimisen periaatteet. 

Yksittäisen oppilaan opiskellessa vuosiluokkiin sitomattomasti oman opinto-ohjelmansa 
mukaan opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa vuosiluokkiin 
sitomatonta opetusta koskevan päätöksenteon periaatteet yksittäisen oppilaan kohdalla 
sekä oppilaalle laadittavan opinto-ohjelman rakenteen ja sen laatimisen periaatteet. 

Yhdysluokkaopetus 

Opetussuunnitelmaa laadittaessa tulee ottaa huomioon, että se soveltuu myös 
yhdysluokkaopetukseen ja pienille kouluille. Toinen vaihtoehto on sisällyttää 
opetussuunnitelmaan pienten koulujen opetuksen ja yhdysluokkaopetuksen järjestelyjä 
koskeva osio. Mikäli opetus järjestetään yhdysluokissa, tulee opetuksen järjestäjän päättää 
ja kuvata opetussuunnitelmassa 

 miten yhdysluokkaopetus järjestetään ja mitkä ovat siinä noudatettavat keskeiset 
toimintatavat 

 miten eri oppiaineiden vuosiviikkotunnit jaetaan vuosiluokille valtioneuvoston 
asetuksen määrittelemien nivelvaiheiden mukaisesti tai miten oppimäärä jaetaan 
opintokokonaisuuksiin, jos käytetään vuosiluokkiin sitomatonta opiskelua. 

Joustava perusopetus 

Mikäli opetuksen järjestäjä tarjoaa joustavan perusopetuksen toimintaa, opetuksen 
järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

 miten joustava perusopetus järjestetään ja mitkä ovat siinä noudatettavat keskeiset 
toimintatavat 

 mitkä ovat oppilasvalinnan perusteet ja miten valinta käytännössä toteutetaan 



   

   

 miten muissa oppilaitoksissa, työpaikalla tai muualla koulun ulkopuolella tapahtuva 
opiskelu järjestetään ja miten oppilaiden opiskelua tällöin ohjataan, seurataan ja 
arvioidaan 

 miten eri toimijoiden yhteistyö, vastuut ja työnjako järjestetään. 

Oppilaan oppimissuunnitelman tai henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan 
suunnitelman laadintaa koskevat määräykset sisältyvät kohtaan Oppimisen ja 
koulunkäynnin tuki. 

Opetus erityisissä tilanteissa 

Erityisissä tilanteissa annettavan opetuksen mahdollisuus on syytä kirjata paikalliseen 
opetussuunnitelmaan. Erityisesti sairaalassa annettavan opetuksen osalta 
opetussuunnitelmassa kuvataan, miten yhteistyö ja oppilaan tukeminen hoidetaan 
oppilaan siirtyessä omasta koulustaan sairaalaopetukseen ja palatessa jälleen omaan 
kouluun. Yhteistyön ja tuen kysymykset ovat tärkeitä myös muissa tilanteissa. 

Opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita tukeva muu toiminta 

Opetuksen järjestäjä päättää opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita tukevan muun 
toiminnan linjauksista ja tähän liittyvästä yhteistyöstä kotien sekä muiden sidosryhmien 
kanssa sekä oppilaiden osallistumisesta suunnitteluun. 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa 

 mitkä ovat mahdollisesti tarjottavan kerhotoiminnan, koulukirjastotoiminnan sekä 
muun opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita tukevan toiminnan tavoitteet ja 
järjestämiskäytännöt sekä yhteydet mahdollisesti tarjottavaan aamu- ja 
iltapäivätoimintaan 

 mitkä ovat kouluruokailun toteuttamista ohjaavat periaatteet sekä ruoka-, terveys- 
ja tapakasvatukselliset ja kestävään elämäntapaan liittyvät tavoitteet 

 miten oppilaiden ruokailuun liittyvät erityistarpeet otetaan huomioon 
 miten koulumatkoista ja kuljetuksista sekä niihin liittyvistä toimintatavoista 

tiedotetaan oppilaille ja huoltajille. 

Aamu- ja iltapäivätoimintaa tarjoavalla opetuksen järjestäjällä on velvollisuus laatia 
valtakunnallisten aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteiden mukainen paikallinen aamu- ja 
iltapäivätoiminnan suunnitelma. 

  



   

   

7 Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 
Perusteen teksti 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuki ja oppilashuolto muodostavat kokonaisuuden. Tässä 
osiossa määrätään perusopetuslain mukaisesta oppimisen ja koulunkäynnin tuesta. 
Oppilashuoltoa käsitellään omassa osiossaan. 

7.1 Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 
Perusteen teksti 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen kolme tasoa ovat yleinen, tehostettu ja erityinen tuki. 
Näistä oppilas voi saada kerrallaan vain yhden tasoista tukea. Perusopetuslaissa säädettyjä 
tukimuotoja ovat esimerkiksi tukiopetus, osa-aikainen erityisopetus, tulkitsemis- ja 
avustajapalvelut sekä erityiset apuvälineet. Näitä tukimuotoja voi käyttää kaikilla kolmella 
tuen tasolla sekä yksittäin että samanaikaisesti toisiaan täydentävinä. Oppilaan saaman 
tuen tulee olla joustavaa, pitkäjänteisesti suunniteltua ja tuen tarpeen mukaan muuttuvaa. 
Tukea annetaan niin kauan sekä sen tasoisena ja muotoisena kuin se on tarpeellista. 

Opetuksen ja tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä kunkin oppilaan että 
opetusryhmän vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. Huomiota tulee kiinnittää 
oppimisen esteettömyyteen sekä oppimisvaikeuksien ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen 
tunnistamiseen. Oppimisen ja koulunkäynnin tukeminen merkitsee yhteisöllisiä ja 
oppimisympäristöön liittyviä ratkaisuja sekä oppilaiden yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. 
Opetusta ja tukea suunniteltaessa on otettava huomioon, että tuen tarve voi vaihdella 
tilapäisestä jatkuvaan, vähäisestä vahvempaan tai yhden tukimuodon tarpeesta useamman 
tukimuodon tarpeeseen. 

Tuen tehtävänä on ehkäistä ongelmien monimuotoistumista ja syvenemistä sekä 
pitkäaikaisvaikutuksia. On huolehdittava oppilaan mahdollisuuksista saada onnistumisen 
kokemuksia oppimisessa ja ryhmän jäsenenä toimimisessa sekä tuettava oppilaan 
myönteistä käsitystä itsestään ja koulutyöstä. Pedagoginen asiantuntemus ja opettajien 
sekä muiden tuen ammattihenkilöiden monialainen yhteistyö tuen tarpeen 
havaitsemisessa, arvioinnissa sekä tuen suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. 
Yhteistyöhön kulloinkin osallistuvat ammattihenkilöt harkitaan tapauskohtaisesti. 

Perusopetuslain mukaan opetukseen osallistuvalla on oikeus saada riittävää oppimisen ja 
koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Tuen tarpeen varhaiseksi havaitsemiseksi 
oppilaiden oppimisen edistymistä ja koulunkäynnin tilannetta tulee arvioida jatkuvasti. 
Ensimmäiseksi tarkastellaan koulussa käytössä olevia toimintatapoja, opetusjärjestelyjä ja 
oppimisympäristöjä sekä niiden soveltuvuutta oppilaalle. Tarkastelun pohjalta arvioidaan, 
voidaanko näitä muuttamalla toteuttaa oppilaalle aikaisempaa paremmin sopivia 
pedagogisia ratkaisuja. Arvioinnissa ja tuen suunnittelussa hyödynnetään mahdollisten 
muiden arviointien tuloksia ja otetaan huomioon oppilaalle aiemmin annettu tuki. 

Tuki annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa opetusryhmässä ja koulussa erilaisin 
joustavin järjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi välttämättä edellytä oppilaan 



   

   

siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Erityisesti huolehditaan tuen jatkumisesta 
lapsen siirtyessä esiopetuksesta perusopetukseen, perusopetuksen sisällä sekä oppilaan 
siirtyessä perusopetuksesta toiselle asteelle. 

Paikallinen tarkennus 

Ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen puuttumisen toimintamallit 

Lahden perusopetuksessa oppilaan tuki painottuu varhaiseen tukeen yleisen ja 
tehostetun tuen tasoilla. Tällä tarkoitetaan ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen 
puuttumisen suunnitelmallista toteuttamista. Toiminta on osa koulupäivää. Toimintaa 
toteutetaan oppilaan, huoltajan, opettajien ja tarvittavien muiden ammattilaisten 
yhteistyönä. 

Koulussa huolehditaan opetusryhmien ryhmäyttämisestä kaikilla vuosiluokilla. 
Oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä tuetaan kullakin 
vuosiluokkakokonaisuudella (1-2lk, 3-6lk, 7-9lk). Välineenä voi käyttää erilaisia tunne- 
ja sosiaalisten taitojen ohjelmia. 

Varhaisen puuttumisen toimintamallit 

Lahden perusopetuksessa toteutetaan oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden 
suunnitelmallista seulontaa tuen järjestämiseksi. Oppilaan, huoltajan ja oppilasta 
opettavien kesken tehdään yhteistyötä. Toteutusta ohjaa tuen seulonnan malli, jossa 
on näkyvillä kunkin vuosiluokkakokonaisuuden keskeiset tuen tarpeiden 
suunnitelmallisen seulonnan toimet ja toimijoiden vastuut. 

Tuki tuodaan ensisijaisesti oppilaan luokkaan ja kouluun. Toimintatapa on osa 
ennaltaehkäisevää työtä ja varhaisen puuttumisen toimintaa. Erityispedagogista 
osaamista jaetaan opetustilanteissa samanaikais- ja tiimiopettajuuden keinoin. 

Ennaltaehkäisevää työtä ja varhaista puuttumista tukevat koulun varhaisen 
puuttumisen toimet, yhteisöllinen oppilashuoltotyö ja toimivat nivelvaiheen 
käytänteet opinpolun eri vaiheissa. Oppilashuoltotyö on kuvattu luvussa 29. 

Koulun lukuvuosisuunnitelmassa kuvataan: 

 mitä toimintaa koulussa järjestetään ennaltaehkäisevänä työnä ja varhaisen 
puuttumisen toimintana osana koulupäivää 

 miten oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä tuetaan eri 
vuosiluokkakokonaisuuksilla 

 mitä samanaikais- ja tiimiopettajuuden toimintatapoja koululla toteutetaan 
osana tuen järjestämistä 
  
 

Opetuksen ja tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet ja käytänteet 



   

   

Lahden perusopetuksessa opetuksen järjestämisen lähtökohtana on oppilaslähtöisyys. 
Tällä tarkoitetaan oppilastuntemusta ja opetusryhmien muodostamista oppilaiden 
tarpeet huomioiden. Tuen suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan oppimisen 
esteettömyys, opetusryhmän vahvuuksien ja ryhmädynamiikan hyödyntäminen sekä 
aikuisten välinen vuorovaikutus ja toimintatavat. Tuki järjestetään oppilaita joustavasti 
ryhmitellen ja ryhmäkokoja muunnellen. Joustavat ryhmittelyt mahdollistavat 
yksilöllisten tarpeiden huomioimisen ja oppilaan edistymisen monipuolisen arvioinnin. 
Opettajat toteuttavat tuen järjestämisessä samanaikais- ja tiimiopettajuuden 
toimintatapoja. Tämä tukee pedagogisen asiantuntemuksen jakamista tuen 
järjestämiseksi oppilaiden tarpeet huomioiden. Oppilastuntemuksessa hyödynnetään 
myös huoltajien ja oppilashuoltohenkilöstön kanssa toteutettavaa yhteistyötä. 

Opetus ja tuki on järjestetty lähikouluperiaatteen ja alueellisen opetusjärjestelyn 
mukaan. Tuki annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa opetusryhmässä ja koulussa 
erilaisin joustavin järjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi välttämättä edellytä 
oppilaan siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Opetuksen ja tuen 
toteuttamisessa on huomioitu oppilaan eheän koulupolun muodostuminen. Kaikilla 
alueen kouluilla on saatavilla yleistä, tehostettua ja erityistä tukea. Kullakin alueella on 
saatavilla luokkamuotoista erityisopetusta. Oppilaan opetus voidaan järjestää myös 
alueiden välisenä yhteistyönä, mikäli se oppilaan tuen tarve ja kokonaistilanne 
huomioiden on tarpeen. 

Tukea saavalle oppilaalle on nimetty oma opetusryhmä. Yleisopetuksen ryhmässä voi 
opiskella yleistä, tehostettua tai erityistä tukea saava oppilas. Tehostettua tukea 
saavan oppilaan opetus järjestetään muun opetuksen yhteydessä joustavin 
opetusjärjestelyin. Tuki tuodaan ensisijaisesti oppilaan yleisopetuksen ryhmään. 
Yksittäiselle tehostettua tukea saavalle oppilaalle voidaan antaa joustavasti opetusta 
koulupäivän aikana myös erityisen tuen ryhmässä kuitenkin niin, että oppilaan 
pääsääntöinen opetusryhmä on yleisopetuksen ryhmä. Tämä ei ole koskaan pysyvä 
ratkaisu ja se suunnitellaan aina yksilökohtaisesti oppilaan, huoltajan ja opettajien 
yhteistyönä ja opetuksen järjestäminen kirjataan oppilaan oppimissuunnitelmaan. 
Erityistä tukea saavan oppilaan kohdalla pääsääntöinen opetusryhmä määritellään 
erityisen tuen päätöksessä. Opetusta voidaan antaa muun opetuksen yhteydessä, 
jolloin oppilaan pääsääntöinen opetusryhmä on yleisopetuksen ryhmä, tai erityisen 
tuen ryhmässä. Erityisen tuen ryhmät toimivat yhteistyössä yleisopetuksen ryhmien 
kanssa. Yhteistyössä painottuvat oppilaiden joustavat ryhmittelyt ja samanaikais- ja 
tiimiopettajuuden toimintatavat. Toiminta suunnitellaan oppilasryhmä ja oppilaan 
yksilölliset tarpeet huomioiden. Mikäli oppilaalle on nimetty pääsääntöiseksi 
opetusryhmäksi erityisen tuen ryhmä, kuvataan oppilaan HOJKSiin suunnitelma 
opiskelusta nimetyssä yleisopetuksen yhteistyöluokassa. 

Opetuksen ja tuen järjestämistä koordinoidaan ja kehitetään suunnitelmallisesti 
aluetyössä. Toteuttamista tukevat tiimityön rakenteet. Kehittämistä ohjaa 
inkluusioperiaate. 



   

   

Koulun tiimityötä ohjaavat toimet tuen järjestämisessä 

Oppilaalle järjestettävän tuen suunnittelun ja toteutuksen lähtökohtana koulussa on 
oppilastuntemus ja oppilaiden tarpeiden huomioiminen. Tätä tietoa hyödynnetään 
joustavia opetusjärjestelyitä ja oppilaiden ryhmittelyjä suunniteltaessa. Koululla 
voidaan tehdä muutoksia lukuvuoden aikana, mikäli opetusryhmän tai yksittäisen 
oppilaan tuen suunnittelu ja toteutus sen vaatii. 

Koulun johto vastaa opetuksen tiimityön rakenteista. Rakenteet on suunniteltu siten, 
että ne tukevat opetuksen ja tukitoimien suunnittelua, toteutusta ja jatkuvaa 
toimintatapojen ja oppimisympäristöjen kehittämistä. Opetushenkilöstöstä koostuvat 
työparit/opetustiimit toteuttavat samanaikais- ja tiimiopettajuuden toimintatapoja. 
Tämä tukee myös pedagogisen osaamisen jakamista opettajien kesken. Mikäli 
yksittäisen oppilaan kohdalla tarvitaan tukitoimien suunnittelua tai niiden 
muuttamista, toteutetaan tuki ensisijaisesti oppilaan omassa ryhmässä tai koulussa. 
Suunnittelusta vastaa kukin työpari/opetustiimi. Tarvittaessa apuna hyödynnetään 
muita koulun opettajia ja ammattihenkilöitä. 

Koulussa toteutettava tuki ja sen seuranta edellyttää yhteistyötä koulun johtoryhmän 
ja yhteisöllisestä oppilashuollosta vastaavan oppilashuoltoryhmän kanssa. Koulun 
johtoryhmä ja oppilashuoltoryhmä seuraavat koululla käytössä olevien tukimuotojen 
toteutumista ja vastaavat toimintatapojen kehittämisestä antamalla konsultaatiota 
opettajille mahdollisten aikaisempaa paremmin sopivien pedagogisten ratkaisujen 
toteuttamiseksi. Ryhmiin voidaan kutsua mukaan tarvittaessa vastaava rehtori ja 
alueellinen erityisopettaja (AERO). 

Mikäli yksittäisen oppilaan opetusjärjestelyissä, tuen järjestämisestä ja muuttamisesta 
huolimatta, tarvitaan opetusryhmän tai koulun vaihdosta, koordinoidaan oppilaan 
opinpolun suunnittelu ja toteutus. Koulun rehtori, nimetty erityisopettaja, alueellinen 
erityisopettaja (AERO) ja vastaava rehtori tekevät yhteistyötä. Suunnittelussa 
toteutetaan yhteistyötä oppilaan ja huoltajan kanssa. 

Opetuksen ja tuen järjestämisen suunnitelmallista kehittämistyötä toteutetaan 
koululla rehtorin johtamana. Suunnitelma kehittämistyöstä kirjataan koulun 
lukuvuosisuunnitelmaan. 

Alueen tiimityötä ohjaavat toimet tuen järjestämisessä 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen asioissa aluetyön tehtävänä on tukea alueella olevien 
koulujen kehitystyötä opetusjärjestelyiden ja tukitoimien osalta sekä huomioida 
suunnittelussa eheä opinpolku. Kullakin alueella toimii aluetiimi, johon kuuluu nimetty 
edustus henkilöstöstä, alueellinen erityisopettaja (AERO) ja vastaava rehtori. 
Aluetiimiä johtaa vastaava rehtori. Aluetiimi suunnittelee alueella järjestettävän tuen 
kokonaisuuden. Aluetiimit toimivat yhtenäisin periaattein. 



   

   

Eheän opinpolun suunnittelu ja opetusjärjestelyiden toteutus nivelvaiheissa on 
koordinoitua tukea tarvitsevien oppilaiden osalta. Suunnittelu toteutetaan alueellisena 
tiimityönä. Esi- ja alkuopetuksen nivelvaiheen osalta alueen kiertävä 
erityislastentarhanopettaja, tarvittava(t) erityislastentarhanopettaja(t) ja 
perusopetuksesta alueellinen erityisopettaja (AERO) toteuttavat tiimityötä. Tiimi 
toteuttaa yhteistyötä alueen tuen kokonaisuudesta vastaavan vastaavan 
aluepäiväkodinjohtajan ja vastaavan rehtorin kanssa. 

Opetuksen järjestäjän tiimityötä ohjaavat toimet tuen järjestämisessä 

Opetuksen järjestäjä vastaa perusopetuksen kehittämisestä opetussuunnitelman 
mukaisesti. Oppimisen ja koulunkäynnin tuen asioissa aluetyötä tekevät alueelliset 
erityisopettajat (AERO) muodostavat tiimin. Tiimin tehtävänä on yhdessä vastaavien 
rehtoreiden kanssa seurata aluetyössä olevien oppimisen ja koulunkäynnin tukeen 
liittyvien prosessien toimivuutta ja kehittämistä. 

7.1.1 Ohjaus tuen aikana 
Perusteen teksti 

Jokaisen opettajan tehtävänä on ohjata tukea tarvitsevaa oppilasta koulunkäynnissä ja eri 
oppiaineiden opiskelussa. Ohjaus liittyy kaikkiin opetustilanteisiin, oppiaineisiin ja 
oppilaalle annettavaan arviointipalautteeseen. Ohjauksen tavoitteena on, että tukea 
tarvitsevan oppilaan itseluottamus, itsearviointi- ja oppimaan oppimisen taidot sekä kyky 
suunnitella tulevaisuuttaan vahvistuvat. Huomiota kiinnitetään oppilaan arjenhallinnassa, 
opintojen suunnittelu- ja opiskelutaidoissa tai yhteistyötilanteissa mahdollisesti ilmeneviin 
tuen tarpeisiin. Näitä taitoja vahvistetaan tarkoituksenmukaisilla ohjauksellisilla 
toimintatavoilla. Ohjauksella pyritään siihen, että oppilas oppii asettamaan tavoitteita 
oppimiselleen ja ottamaan vastuuta opiskelustaan. 

Ohjauksen näkökulma otetaan huomioon arvioitaessa oppilaan tarvetta sekä tehostettuun 
että erityiseen tukeen. Osana pedagogista arviota tai pedagogista selvitystä arvioidaan 
oppilaan aikaisemmin saaman ohjauksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet 
ohjaukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan tai HOJKSiin kirjataan myös oppilaan 
ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet. Ohjauksellista tukea suunniteltaessa 
tehdään tiivistä yhteistyötä oppilaan ja huoltajan kanssa sekä hyödynnetään myös 
oppilashuollon ja oppilasta mahdollisesti avustavan henkilöstön asiantuntemusta. 

Päättövaiheen ohjauksessa etsitään yhdessä oppilaalle soveltuvia jatko-
opintomahdollisuuksia ja selvitetään oppilaan tarvitseman tuen jatkuminen toisella 
asteella. Perusopetuksen päättövaiheessa tukea tarvitsevalle oppilaalle ja hänen 
huoltajalleen tulee antaa tietoa ja mahdollisuus keskustella oppilaanohjaajan ja 
oppilashuollon eri asiantuntijoiden kanssa oppilaan jatkokoulutukseen liittyvistä erityisistä 
kysymyksistä. 

 



   

   

7.1.2 Kodin ja koulun yhteistyö tuen aikana 
Perusteen teksti 

Opetus ja kasvatus tulee järjestää yhteistyössä huoltajien kanssa siten, että jokainen 
oppilas saa oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. Kun 
oppilaalla on tuen tarvetta, kodin ja koulun yhteistyön merkitys korostuu. Yhteistyötapoja 
ja toimintamalleja kehitetään koko perusopetuksen ajalle ja koulunkäynnin nivelvaiheisiin. 
Koulun henkilöstön tulee tuntea säädökset ja määräykset, jotka liittyvät huoltajan kanssa 
tehtävään yhteistyöhön oppilaan tukeen liittyvissä asioissa. Huoltajalle annetaan tietoa 
niiden soveltamisesta koulun arjessa, esimerkiksi oppilasta koskevien asioiden käsittelystä, 
tietojensaannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta. Koulun henkilöstön on 
tärkeää olla yhteydessä kotiin heti, kun oppilaalla ilmenee oppimisen tai koulunkäynnin 
ongelmia tai hänen hyvinvointinsa on vaarantumassa. 

Oppilaille ja huoltajille annetaan tietoa tuen saannin mahdollisuuksista, tuen 
kolmiportaisuudesta sekä käytettävissä olevista tukimuodoista. Huoltajia kannustetaan 
tukemaan osaltaan lapsensa tavoitteellista oppimista ja koulunkäyntiä. Oppilaan 
edistymisen ja tuen tarpeen arviointi sekä tuen suunnittelu on osa kodin ja koulun 
säännöllistä yhteistyötä. Tavoitteena on toimia yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan 
kanssa. Oppilas tai huoltaja ei voi kuitenkaan kieltäytyä perusopetuslaissa säädetyn tuen 
vastaanottamisesta. Oppilas voi tarvita myös yksilökohtaisen oppilashuollon tukea. 
Yksilökohtaisen oppilashuollon tuki perustuu vapaaehtoisuuteen ja edellyttää oppilaan tai 
tarvittaessa huoltajan suostumusta (katso oppilashuollon osio). 

7.2 Yleinen tuki 
Perusteen teksti 

Laadukas perusopetus on perusta oppilaan oppimiselle ja hyvinvoinnille. Oppimisen ja 
koulunkäynnin vaikeuksia ehkäistään ennakolta esimerkiksi opetusta eriyttämällä, 
opettajien keskinäisellä sekä muun henkilöstön yhteistyöllä, ohjauksella sekä opetusryhmiä 
joustavasti muuntelemalla. Opetuksessa otetaan huomioon sekä ryhmän että yksittäisen 
oppilaan tarpeet. 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata oppilaan tuen tarpeeseen. Tämä tarkoittaa 
yleensä yksittäisiä pedagogisia ratkaisuja sekä ohjaus- ja tukitoimia, joilla tilanteeseen 
vaikutetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa osana koulun arkea. Yleistä tukea 
annetaan heti tuen tarpeen ilmetessä, eikä tuen aloittaminen edellytä erityisiä tutkimuksia 
tai päätöksiä. 

Tuen tarpeiden arviointi ja tarvittavan tuen antaminen kuuluvat kaikkiin kasvatus- ja 
opetustilanteisiin. Tuki järjestetään opettajien ja muun henkilöstön yhteistyönä. Oppilaan 
ja huoltajan kanssa tehdään tiivistä yhteistyötä. Yleisen tuen aikana voidaan käyttää 
kaikkia perusopetuksen tukimuotoja lukuun ottamatta erityisen tuen päätöksen perusteella 
annettavaa erityisopetusta ja oppiaineiden oppimäärien yksilöllistämistä. Oppilaan tuen 
tarpeisiin vastataan esimerkiksi tukiopetuksella, osa-aikaisella erityisopetuksella tai 
ohjauksen keinoin. 



   

   

Oppimissuunnitelmaa voidaan tarvittaessa käyttää osana yleistä tukea. Tällöin 
oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostettua tukea 
varten laadittava oppimissuunnitelma. Pidemmälle edistyneen oppilaan opiskelua voidaan 
syventää ja laajentaa oppimissuunnitelman avulla. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa opetuksessa hyödynnetään ryhmädynamiikkaa sekä 
samanaikais- ja tiimiopettajuuden työtapoja. 

Tuen tarpeen havaitsemista ohjaa Lahden perusopetuksessa käytössä olevat 
oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden suunnitelmallisen seulonnan toimet. 
Yleisen tuen tarvetta käsitellään myös luvussa 26, opintojen aikaisen arvioinnin 
toteuttaminen. 

Lahden perusopetuksessa hyödynnetään tuen monipuolisia menetelmiä. Tällaisia ovat 
mm. 

 joustavat ryhmittelyt 
 oppimisympäristön muokkaaminen 
 vaihtelevat oppimisympäristöt koulussa ja koulun ulkopuolella 
 oppilaanohjaus 
 eriyttäminen 
 toiminnalliset menetelmät 
 erilaiset materiaalit 
 tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen osana tukea 
 erilaisten tunne- ja sosiaalisten taitojen harjoitusohjelmat 
 samanaikaisopetuksen vaihtelevat työtavat 
 opiskelumenetelmien kehittäminen 
 oppilaiden erilaisten lähtökohtien ja ominaisuuksien huomioiminen 
 apuvälineet 
 avustajapalvelut 
 ennakoiva tukiopetus ja tukiopetus 
 osa-aikainen erityisopetus 
 koulun kerhotoiminnan hyödyntäminen osana oppilaan tukemista 
 Aamu- ja iltapäivätoiminnan hyödyntäminen osana oppilaan tukemista 
 kodin antama tuki 
 yksilökohtainen oppilashuoltotyö 
 yhteisöllinen oppilashuoltotyö 
 osaamisen osoittamisen monipuoliset tavat 

Yleisen tuen monipuolisilla menetelmillä ehkäistään oppilaan tarvetta tehostettuun 
tukeen. Mikäli yleistä tukea annetaan oppilaskohtaisesti, oppilasta opettavat opettajat 
dokumentoivat sen. Dokumentoinnin tarkoituksena on tukea ja ohjata opettajan työtä 



   

   

sekä hyödyntää sitä osana oppilaan arviointia. Dokumentointia hyödynnetään myös 
siinä tilanteessa, että oppilas tarvitsee tehostettua tukea. 

Oppimissuunnitelmaa voidaan tarvittaessa käyttää osana yleistä tukea. Tällöin 
oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostettua tukea 
varten laadittava oppimissuunnitelma. Pidemmälle edistyneen oppilaan opiskelua 
voidaan syventää ja laajentaa oppimissuunnitelman avulla. Yhteistyö, vastuut ja 
työnjako oppimissuunnitelman laadinnassa on kuvattu Tehostettua tukea 
käsittelevään lukuun. 

Koululla huolehditaan siitä, että yleisen tuen järjestämiseen liittyviä ratkaisuja ja 
tukitoimia toteutetaan tuen järjestämisen periaatteiden mukaisesti. Opettajien 
yhteistyöllä on suuri merkitys tuen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. 
Koulun johto huolehtii siitä, että opetuksen rakenteet mahdollistavat käytännössä 
samanaikais- ja tiimiopetuksen erilaisten työtapojen toteuttamisen mm. seuraavilla 
tavoilla: 

 Rinnakkaisluokkatiimit 
 Aineryhmätiimit 
 Luokkatasotiimit 
 Eri vuosiluokista koostuvat luokkatiimit 
 Alueelliset tiimit 

 

7.3 Tehostettu tuki 
Perusteen teksti 

Oppilaalle, joka tarvitsee oppimisessaan tai koulunkäynnissään säännöllistä tukea tai 
samanaikaisesti useita tukimuotoja, on pedagogiseen arvioon perustuen annettava 
tehostettua tukea hänelle tehdyn oppimissuunnitelman mukaisesti. Tehostettu tuki tulee 
järjestää laadultaan ja määrältään oppilaan yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Tehostettua 
tukea annetaan silloin, kun yleinen tuki ei riitä, ja niin kauan kun oppilas sitä tarvitsee. 
Oppilaan tehostettu tuki suunnitellaan kokonaisuutena. Se on luonteeltaan vahvempaa ja 
pitkäjänteisempää kuin yleinen tuki. Oppilas tarvitsee yleensä myös useampia tukimuotoja. 
Tehostettu tuki annetaan muun opetuksen yhteydessä joustavin opetusjärjestelyin. 

Tehostetun tuen aikana voidaan käyttää kaikkia perusopetuksen tukimuotoja, lukuun 
ottamatta erityisen tuen päätöksen perusteella annettavaa erityisopetusta ja oppiaineiden 
oppimäärien yksilöllistämistä. Esimerkiksi osa-aikaisen erityisopetuksen, opintojen 
yksilöllisen ohjauksen ja kodin kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu tehostetun 
tuen aikana. Myös oppilashuollon osuutta oppilaan hyvinvoinnin edistäjänä ja ylläpitäjänä 
vahvistetaan. 

Tuki järjestetään opettajien ja muun henkilöstön yhteistyönä. Tehostetun tuen aikana 
annettava tuki kirjataan oppimissuunnitelmaan. Oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävän 
yhteistyön merkitys korostuu. Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä tulee seurata ja 



   

   

arvioida säännöllisesti tehostetun tuen aikana. Mikäli arvioinnin perusteella todetaan tuen 
tarpeen muuttuneen tai annettu tuki ei hyödytä oppilasta, päivitetään oppimissuunnitelma 
vastaamaan uutta tilannetta. 

Paikallinen tarkennus 

Tehostettu tuki annetaan muun opetuksen yhteydessä joustavin opetusjärjestelyin. 
Oppilas opiskelee nimetyssä yleisopetuksen ryhmässä. Tuki tuodaan ensisijaisesti 
oppilaan ryhmään. Tehostettua tukea suunniteltaessa on hyvä ottaa huomioon myös 
alueen muut palvelut ja koulun yhteistyökumppanit. 

7.3.1 Pedagoginen arvio 
Perusteen teksti 

Tehostetun tuen aloittaminen perustuu pedagogiseen arvioon. Kirjallisessa pedagogisessa 
arviossa kuvataan 

 oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin kokonaistilanne koulun, oppilaan sekä huoltajan 
näkökulmista 

 oppilaan saama yleinen tuki ja arvio eri tukimuotojen vaikutuksista 
 oppilaan vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet, oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja 

koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 
 arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, ohjauksellisilla, 

oppilashuollollisilla tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta voidaan tukea 
 arvio tehostetun tuen tarpeesta. 

Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa on tärkeää sekä tarpeiden selvittämisen että tuen 
suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. Oppilaan opettaja tai opettajat 
yhdessä laativat kirjallisen pedagogisen arvion. Tarvittaessa arvion laatimisessa käytetään 
myös muita asiantuntijoita. Pedagogisen arvion laatimisessa hyödynnetään oppilaalle jo 
mahdollisesti osana yleistä tukea laadittua oppimissuunnitelmaa. Mikäli oppilaalla on 
kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, hyödynnetään niitä huoltajan luvalla. 

Tehostetun tuen aloittaminen, järjestäminen ja tarvittaessa palaaminen takaisin yleisen 
tuen piiriin käsitellään pedagogiseen arvioon perustuen moniammatillisesti yhteistyössä 
oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa. Käsittelyä koskevat tiedot kirjataan opetuksen 
järjestäjän päättämällä tavalla, esimerkiksi kirjallisesti laadittuun pedagogiseen arvioon. 

 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa pedagogisen arvion laadinta pohjautuu yleisen tuen 
vaiheessa toteutettuun johdonmukaiseen dokumentointiin oppilaalle annetusta 
tuesta. Laadinnasta vastaa oppilaan luokanopettaja/-valvoja. Oppilas ja huoltaja 
osallistuvat pedagogisen arvion laadintaan tuomalla oman näkökulmansa. 



   

   

Lahden perusopetuksessa pedagogisen arvion käsittely tapahtuu moniammatillisesti 
yhteistyössä oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa konsultoiden. Käsittelyä 
koskevat tiedot kirjataan pedagogiseen arvioon. Päätetty ajankohta tehostetun tuen 
aloittamisesta, jatkamisesta tai päättymisestä kirjataan oppilaan oppilashallinto-
ohjelmaan. Rehtori vastaa koulunsa osalta oppilashallinto-ohjelman tietojen 
ajantasaisuudesta. 

 

7.3.2 Oppimissuunnitelma tehostetun tuen aikana 
Perusteen teksti 

Tehostetun tuen aikana oppilaalle järjestettävä tuki kirjataan oppimissuunnitelmaan. 
Oppimissuunnitelma on opetussuunnitelmaan perustuva kirjallinen suunnitelma oppilaan 
oppimisen ja koulunkäynnin tavoitteista, tarvittavista opetusjärjestelyistä sekä oppilaan 
tarvitsemasta tuesta ja ohjauksesta. 

Tavoitteena on turvata oppilaalle edellytykset edetä opinnoissaan ja edistää hänen 
hyvinvointiaan. Oppimissuunnitelma tukee kunkin opettajan oman työn suunnittelua ja 
opettajien keskinäistä sekä kodin kanssa tehtävää yhteistyötä. Oppimissuunnitelmasta 
huoltaja saa itselleen tietoa ja voi siten paremmin tukea lastaan. Suunnitelma antaa pohjan 
oppilaan edistymisen arvioinnille. 

Tehostettua tukea varten tehtävä oppimissuunnitelma perustuu pedagogisessa arviossa 
tuotettuun tietoon. Oppimissuunnitelma on laadittava, ellei siihen ole ilmeistä estettä, 
yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa myös muut 
asiantuntijat. Oppilaan osuus suunnittelussa kasvaa siirryttäessä perusopetuksen ylemmille 
luokille. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, niitä voidaan 
hyödyntää huoltajan luvalla. Oppimissuunnitelman laatimisen yhteydessä sovitaan 
tavoitteiden toteutumisen seurannasta ja suunnitelman tarkistamisen aikataulusta. Lisäksi 
oppimissuunnitelma tarkistetaan vastaamaan tuen tarvetta aina oppilaan tilanteen 
muuttuessa. 

Tehostettua tukea varten laadittavan oppimissuunnitelman tulee sisältää seuraavat tiedot 
sen mukaan kuin oppilaan opetuksen ja tuen järjestäminen edellyttää: 

Oppilaskohtaiset tavoitteet 

 oppilaan näkemys tavoitteistaan ja kiinnostuksen kohteistaan 
 oppilaan oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät vahvuudet, oppimisvalmiudet sekä 

erityistarpeet 
 oppilaan oppimiseen, työskentely- ja vuorovaikutustaitoihin sekä koulunkäyntiin liittyvät 

tavoitteet 

Pedagogiset ratkaisut 

 oppimisympäristöihin liittyvät ratkaisut 



   

   

 oppilaan tukeen liittyvät ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, 
opetusmenetelmät, opiskelustrategiat, työskentelytavat ja kommunikointitavat 

 oppilaalle annettava tukiopetus ja osa-aikainen erityisopetus 
 opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 
 oppilaan ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet 

Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut 

 oppilashuollon ja muiden asiantuntijoiden antama tuki ja eri toimijoiden vastuunjako 
 opetukseen osallistumisen edellyttämien perusopetuslain mukaisten tulkitsemis- ja 

avustajapalveluiden, muiden opetuspalveluiden, apuvälineiden ja kuntoutuspalveluiden 
järjestäminen sekä eri toimijoiden vastuunjako 

 yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama tuki 

Tuen seuranta ja arviointi 

 oppimissuunnitelman tavoitteiden toteutumisen seuranta, toimenpiteiden vaikuttavuuden 
arviointi sekä arviointiajankohdat 

 oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävä arviointi oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 
kokonaistilanteesta sekä oppilaan itsearviointi 

 arvioinnissa käytettävät menetelmät joiden avulla oppilas voi osoittaa osaamistaan hänelle 
sopivin tavoin 

 oppimissuunnitelman tarkistaminen ja sen ajankohta 
 suunnitelman laatimiseen osallistuneet henkilöt 

Oppimissuunnitelmassa ei kuvata oppilaan henkilökohtaisia ominaisuuksia. 

Oppimissuunnitelma muissa tilanteissa 

Oppimissuunnitelmaa käytetään vaikka oppilas ei saisi tehostettua tukea, mikäli 

 oppilas etenee eri oppiaineiden opinnoissa vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijasta oman 
opinto-ohjelman mukaisesti 

 opetus järjestetään erityisin opetusjärjestelyin 
 perusopetuksen 7-9 vuosiluokkien oppilas on otettu joustavan perusopetuksen toimintaan. 

Näissä tilanteissa laadittava oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita 
kuin tehostettua tukea varten laadittava oppimissuunnitelma. 

 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa oppimissuunnitelman laativat oppilaan opettaja tai 
opettajat yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Laadinnasta vastaa oppilaan 
luokanopettaja/-valvoja. Oppimissuunnitelman toteutumista seurataan ja arvioidaan 
yhteistyössä vähintään kerran lukuvuoden aikana, tarpeen vaatiessa useammin, 
oppilaan ja huoltajan kanssa sovittuna ajankohtana. Pedagogisten asiakirjojen 
laadintaa lukuvuoden aikana ohjaa Lahden perusopetuksen oppimisen tuen 
vuosikalenteri. 



   

   

7.4 Erityinen tuki 
Perusteen teksti 

Erityistä tukea annetaan niille oppilaille, joiden kasvun, kehityksen tai oppimisen 
tavoitteiden saavuttaminen ei toteudu riittävästi muuten. Erityisen tuen tehtävänä on 
antaa oppilaalle kokonaisvaltaista ja suunnitelmallista tukea niin, että oppilas voi suorittaa 
oppivelvollisuutensa ja saa pohjan opintojen jatkamiselle peruskoulun jälkeen. Oppilaan 
itsetuntoa, opiskelumotivaatiota ja mahdollisuutta kokea onnistumisen ja oppimisen iloa 
vahvistetaan. Samoin tuetaan oppilaan osallisuutta ja vastuunottoa opiskelusta. 

Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta oppilaan tarvitsemasta, 
perusopetuslain mukaan annettavasta tuesta. Erityisopetus ja oppilaan saama muu tuki 
muodostavat järjestelmällisen kokonaisuuden. Käytettävissä ovat kaikki perusopetuslain 
mukaiset tukimuodot. Erityinen tuki järjestetään joko yleisen tai pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirissä. Erityistä tukea saava oppilas opiskelee joko oppiaineittain tai 
toiminta-alueittain. Mikäli oppilas opiskelee oppiaineittain, hän opiskelee eri oppiaineissa 
joko yleisen tai yksilöllistetyn oppimäärän mukaisesti. 

Sellaiselle oppilaalle, jolle on tehty erityisen tuen päätös, annetaan erityisopetusta hänelle 
laaditun henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan suunnitelman mukaisesti. 
Erityisopetukseen sisältyvillä pedagogisilla ratkaisuilla pyritään ensisijaisesti turvaamaan 
oppilaan oppiminen. Pedagogiset ratkaisut voivat liittyä esimerkiksi opetukseen ja 
työtapoihin tai valittaviin materiaaleihin ja välineisiin. Nämä vaihtelevat oppimisen 
tavoitteiden ja sisältöjen sekä oppilaan henkilökohtaisten tarpeiden mukaisesti. Oppilaalla 
on perusopetuslain mukaan oikeus saada oppimisensa tueksi tukiopetusta ja osa-aikaista 
erityisopetusta myös osana erityisopetusta. 

Oppimista tukevien erityisopetuksen pedagogisten ratkaisujen lisäksi erityistä tukea 
saavalla oppilaalla on oikeus myös muuhun tukeen. Tällaista muuta tukea ovat esimerkiksi 
ohjaus, yksilökohtainen oppilashuolto, tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä erityiset 
apuvälineet. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa tuki tuodaan ensisijaisesti oppilaan ryhmään ja kouluun. 
Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa erityisen tuen toteutuksessa on 
suunnitelmallista ja johdonmukaista. 

 

7.4.1 Pedagoginen selvitys 
Perusteen teksti 

Ennen erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on tehtävä 
oppilaasta pedagoginen selvitys. Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa on tärkeää sekä 
tuen tarpeiden selvittämisen että tuen suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. 
Opetuksen järjestäjän päättämä toimielin, viranhaltija tai työntekijä hankkii 



   

   

 oppilaan opetuksesta vastaavilta opettajilta kirjallisen selvityksen oppilaan oppimisen 
etenemisestä 

 oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa moniammatillisena yhteistyönä tehdyn 
kirjallisen selvityksen oppilaan saamasta tehostetusta tai erityisestä tuesta ja oppilaan 
kokonaistilanteesta. 

Näiden kahden selvityksen perusteella opetuksen järjestäjä tekee kirjallisen arvion oppilaan 
erityisen tuen tarpeesta. Selvitysten ja niiden pohjalta laaditun arvion muodostamaa 
kokonaisuutta kutsutaan pedagogiseksi selvitykseksi. 

Kirjallisessa pedagogisessa selvityksessä kuvataan 

 oppilaan oppimisen eteneminen 
 oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin kokonaistilanne koulun, oppilaan sekä huoltajan 

näkökulmista 
 oppilaan saama tehostettu tai erityinen tuki ja arvio eri tukimuotojen vaikutuksista 
 oppilaan vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet, oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja 

koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 
 arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, ohjauksellisilla, 

oppilashuollollisilla tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta voidaan tukea 
 arvio erityisen tuen tarpeesta 
 arvio ja perustelut sille, tarvitseeko oppilas yhdessä tai useammassa oppiaineessa 

yksilöllistetyn oppimäärän. 

Pedagogisen selvityksen laatimisessa hyödynnetään oppilaasta aiemmin laadittua 
pedagogista arviota ja oppilaan oppimissuunnitelmaa. Jos oppilas on jo saanut erityistä 
tukea, hyödynnetään aiemmin laadittua pedagogista selvitystä ja HOJKSia. Pedagogisen 
selvityksen lisäksi erityisen tuen päätöksen valmistelemiseksi tulee tarvittaessa hankkia 
muita lausuntoja, kuten psykologinen tai lääketieteellinen lausunto tai vastaava sosiaalinen 
selvitys. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, myös niitä 
voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa oppilaan opetuksesta vastaavat opettajat laativat yhdessä 
kirjallisen selvityksen oppilaan oppimisen etenemisestä. Oppilas ja huoltaja osallistuvat 
laadintaan tuomalla oman näkökulmansa. Laadinnasta vastaa luokanopettaja/-valvoja. 
Pedagogisen selvityksen käsittely tapahtuu moniammatillisesti yhteistyössä 
oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa konsultoiden. Käsittelyä koskevat tiedot 
kirjataan pedagogiseen selvitykseen. 

 

7.4.2 Erityisen tuen päätös 
Perusteen teksti 

Erityisen tuen antamiseksi opetuksen järjestäjän tulee tehdä kirjallinen päätös. Ennen 
erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta 



   

   

ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa. Päätös erityisestä tuesta tehdään hallintolain 
mukaisesti. Erityisen tuen päätöksessä tulee päättää oppilaan pääsääntöinen opetusryhmä, 
mahdolliset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä muut tarvittavat palvelut sekä tarvittaessa 
oppilaan opetuksen poikkeava järjestäminen. Päätökseen on liitettävä valitusosoitus, sillä 
huoltajat voivat hakea siihen muutosta valittamalla. Päätös on aina perusteltava. 
Päätöksen perustelut sisältyvät pedagogiseen selvitykseen ja mahdollisiin lausuntoihin. 

Yleensä erityisen tuen päätös tehdään, jos todetaan, ettei oppilaan saama tehostettu tuki 
ole riittänyt. Erityisen tuen päätös voidaan tehdä myös ennen esi- tai perusopetuksen 
alkamista tai esi- tai perusopetuksen aikana ilman sitä edeltävää pedagogista selvitystä ja 
oppimisen tehostetun tuen antamista, jos psykologisen tai lääketieteellisen arvion 
perusteella ilmenee, että oppilaan opetusta ei vamman, sairauden, kehityksessä 
viivästymisen tai tunne-elämän häiriön taikka muun vastaavan erityisen syyn vuoksi voida 
antaa muuten. Jos erityisen tuen päätös tehdään perusopetuksen aikana ilman tehostetun 
tuen antamista, tulee sen perustua oppilaan tilanteen uudelleen arviointiin esimerkiksi 
onnettomuuden tai vakavan sairauden seurauksena. 

Erityisen tuen tarpeellisuus tulee tarkistaa toisen vuosiluokan jälkeen sekä ennen 
seitsemännelle vuosiluokalle siirtymistä. Päätös tulee tarkistaa myös aina oppilaan tuen 
tarpeen muuttuessa sellaisissa asioissa, joista päätetään erityisen tuen päätöksessä. 
Tarkistamista varten oppilaasta tehdään uusi pedagoginen selvitys. Mikäli tarpeen 
todetaan jatkuvan, erityisestä tuesta tehdään uusi päätös. Mikäli katsotaan, että oppilas ei 
enää tarvitse erityistä tukea, tulee tuen lopettamisesta tehdä päätös. Tällöin oppilaalle 
ryhdytään antamaan tehostettua tukea. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa oppilaan luokanopettaja/-valvoja ja rehtori vastaavat 
kuulemisesta. Erityisopetuksen antamisesta ja toteutustavasta keskustellaan aina 
yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa ennen erityisen tuen päätöksen tekemistä. 
Yhteistyötä toteutettaessa tulee varmistaa, että huoltaja on saanut oikean kuvan 
suunnitelluista erityisopetuksen järjestelyistä. 

Erityisen tuen päätös valmistellaan yhteistyössä rehtorin ja alueellisen erityisopettajan 
(AERO) kanssa. Lahden perusopetuksessa erityisen tuen päätöksen laatii vastaava 
rehtori. 

Erityisen tuen päätös tulee tarkistaa aina oppilaan tuen tarpeen muuttuessa sellaisissa 
asioissa, joista päätetään erityisen tuen päätöksessä. Tällaisia ovat mm. muutokset 
oppilaan opetusjärjestelyissä muun opetuksen yhteydestä erityisen tuen ryhmään tai 
päinvastoin, yhdenkin oppiaineen yksilöllistäminen tai yksilöllistämisen purkaminen. 

Mikäli oppilaalla on pidennetty oppivelvollisuus, tarkistetaan sen tarve erityisen tuen 
päätöksen tarkistamisen yhteydessä. Tarkempi kuvaus pidennetystä 
oppivelvollisuudesta on kuvattu sitä käsittelevässä luvussa. 



   

   

7.4.3 Henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma 
Perusteen teksti 

Erityistä tukea koskevan päätöksen toimeenpanemiseksi oppilaalle on laadittava 
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). Suunnitelmasta 
tulee ilmetä oppilaan erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisen opetuksen ja muun 
tuen antaminen. Kaikki erityistä tukea saavan oppilaan tuki kirjataan HOJKSiin. Se on 
kirjallinen suunnitelma oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tavoitteista, sisällöistä, 
käytettävistä opetusjärjestelyistä, pedagogisista menetelmistä ja oppilaan tarvitsemasta 
tuesta ja ohjauksesta. 

Erityistä tukea varten tehtävä HOJKS perustuu pedagogisessa selvityksessä tuotettuun 
tietoon ja erityisen tuen päätöksen sisältöön. HOJKSin laatimisessa voidaan hyödyntää 
oppilaalle osana tehostettua tukea tehtyä oppimissuunnitelmaa. Jos oppilas on jo saanut 
erityistä tukea, hyödynnetään aiemmin laadittua pedagogista selvitystä ja HOJKSia. Mikäli 
oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, niitä voidaan hyödyntää 
huoltajan luvalla. Oppilaan opettajat laativat suunnitelman yhteistyössä oppilaan ja 
huoltajan kanssa, ellei siihen ole ilmeistä estettä. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa 
myös muut asiantuntijat. 

Erityistä tukea varten laadittavan HOJKSin tulee sisältää seuraavat tiedot sen mukaan kuin 
oppilaan opetuksen ja tuen järjestäminen edellyttää: 

Oppilaskohtaiset tavoitteet 

 oppilaan näkemys tavoitteistaan ja kiinnostuksen kohteistaan 
 oppilaan oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät vahvuudet, oppimisvalmiudet sekä 

erityistarpeet 
 oppilaan oppimiseen, työskentelytaitoihin sekä koulunkäyntiin liittyvät tavoitteet 
 oppilaan kehitykseen, kuten sosioemotionaalisiin tai motorisiin taitoihin liittyvät tavoitteet 
 oppiaineet ja aineryhmät sekä valinnaiset opinnot, joita oppilas opiskelee sekä oppiaineiden 

vuosiviikkotuntimäärät 

Pedagogiset ratkaisut 

 oppimisympäristöihin liittyvät ratkaisut 
 oppilaan tukeen liittyvät ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, 

opetusmenetelmät, opiskelustrategiat, työskentelytavat ja kommunikointitavat 
 oppilaalle annettava tukiopetus ja osa-aikainen erityisopetus 
 opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 
 oppilaan ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet 

Opetuksen järjestäminen 

 oppilaan opetuksen järjestäminen muun opetuksen yhteydessä ja/tai erityisluokalla 
 muun opetuksen yhteydessä opiskelevalle oppilaalle samanaikaisopetuksena, 

pienryhmässä tai yksilöopetuksena annettava erityisopetus 



   

   

 erityisluokalla opiskelevalle oppilaalle nimetty yleisopetuksen yhteistyöluokka ja 
suunnitelma oppilaan opiskelusta tässä luokassa 

 oppilaan koulukuljetusten järjestelyt ja vastuut sekä suunnitelma kuljetusta odottavan 
oppilaan ohjatusta toiminnasta ja valvonnasta 

Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut 

 oppilashuollon ja muiden asiantuntijoiden antama tuki ja eri toimijoiden vastuunjako 
 erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisten tulkitsemis- ja avustajapalveluiden, muiden 

opetuspalveluiden, apuvälineiden ja kuntoutuspalveluiden järjestäminen sekä eri 
toimijoiden vastuunjako 

 yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama tuki 
 oppilaan mahdollinen osallistuminen aamu- ja iltapäivätoimintaan ja kuvaus yhteistyöstä 

toiminnan järjestäjän kanssa 

Tuen seuranta ja arviointi 

 HOJKSin tavoitteiden toteutumisen seuranta, toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointi sekä 
arviointiajankohdat 

 oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävä arviointi oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 
kokonaistilanteesta sekä oppilaan itsearviointi 

 oppimisen arvioinnissa käytettävät menetelmät joiden avulla oppilas voi osoittaa 
osaamistaan hänelle sopivin tavoin 

 HOJKSin tarkistaminen ja sen ajankohta 
 suunnitelman laatimiseen osallistuneet henkilöt 

Mikäli oppilas opiskelee yhdessä tai useammassa oppiaineessa yksilöllistetyn oppimäärän 
mukaan, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen yleisten kohtien lisäksi 

 luettelo niistä oppiaineista, joissa oppilaalla on yksilöllistetty oppimäärä 
 yksilöllistettyjen oppiaineiden tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
 yksilöllistettyjen oppimäärien mukaisesti opiskeltavien oppiaineiden arviointi suhteessa 

HOJKSissa määriteltyihin tavoitteisiin ja sisältöihin 

Mikäli oppilas opiskelee toiminta-alueittain, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen yleisten 
kohtien lisäksi 

 toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan yksilölliset tavoitteet ja keskeiset sisällöt toiminta-
alueittain 

 oppilaan edistymisen arviointi suhteessa HOIKSissa hänelle määriteltyihin tavoitteisiin ja 
sisältöihin toiminta-alueittain 

Henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa ei kuvata oppilaan 
henkilökohtaisia ominaisuuksia. HOJKSiin voidaan liittää huoltajan antamat yksilöidyt 
tiedonsiirtoluvat. 

HOJKS tulee tarkistaa tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa, oppilaan 
tarpeiden mukaiseksi. Sitä muutetaan aina oppilaan tuen tarpeen tai opetuksen 



   

   

tavoitteiden muuttuessa. Jos erityisen tuen antaminen päätetään lopettaa, oppilaalle 
laaditaan oppimissuunnitelma tehostetun tuen antamiseksi. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksessa oppilaan opettajat laativat suunnitelman yhteistyössä 
oppilaan ja huoltajan kanssa, ellei siihen ole ilmeistä estettä. Laatimiseen osallistuvat 
tarvittaessa myös muut asiantuntijat. Laadinnasta vastaa luokanopettaja/-valvoja. 

HOJKS tulee tarkistaa tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa, oppilaan 
tarpeiden mukaiseksi. Sitä muutetaan aina oppilaan tuen tarpeen tai opetuksen 
tavoitteiden muuttuessa. Tällä tarkoitetaan sitä, että HOJKS laaditaan vähintään 
kerran lukuvuodessa tai tarvittaessa useammin yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa. 
HOJKSin laatimisen yhteydessä sovitaan tavoitteiden ja tukitoimien toteutumisen 
seurannasta ja suunnitelman tarkistamisen aikataulusta. HOJKSin toteutumista 
seurataan ja arvioidaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa vähintään kerran 
lukuvuoden aikana, tarpeen vaatiessa useammin, sovittuna ajankohtana. Jos erityisen 
tuen antaminen päätetään lopettaa, oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma 
tehostetun tuen antamiseksi. Pedagogisten asiakirjojen laadintaa lukuvuoden aikana 
ohjaa oppimisen tuen vuosikalenteri. 

7.4.4 Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen ja opetuksesta vapauttaminen 
Perusteen teksti 

Opetus järjestetään ottaen huomioon oppilaiden edellytykset ja se voi perustua erilaajuisiin 
oppimääriin. Ensisijaisena tavoitteena on tukea oppilaan opiskelua siten, että yleisen 
oppimäärän mukaiset tavoitteet on mahdollista saavuttaa kaikissa oppiaineissa. 

Eri oppiaineissa ilmeneviä vaikeuksia voidaan ennaltaehkäistä ja oppimista tukea erilaisilla 
eriyttämisen keinoilla ja perusopetuslaissa säädetyillä tukimuodoilla. Jos oppilaalle 
määritellään opiskelun erityiset painoalueet jossakin oppiaineessa, hän voi keskittyä 
opiskelussa tämän oppiaineen keskeisiin sisältöihin. Tällöin oppilas opiskelee oppiainetta 
vielä yleisten tavoitteiden mukaisesti ja hänen suorituksensa arvioidaan suhteessa yleiseen 
oppimäärään. Mikäli edes oppiaineen keskeisiin sisältöihin liittyvien tavoitteiden 
saavuttaminen hyväksytysti ei tuesta huolimatta ole oppilaalle mahdollista, oppiaineen 
oppimäärä voidaan yksilöllistää. Esimerkiksi kieli- ja kulttuuritausta, poissaolot, 
motivaation puute, puutteellinen opiskelutekniikka tai käyttäytymisen haasteet eivät 
sellaisenaan voi olla syynä oppimäärän yksilöllistämiseen, vaan oppilasta tulee tukea näissä 
asioissa. 

Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan 
tavoitetason määrittelemistä hänen edellytystensä mukaiseksi. Tavoitteiden tulee 
kuitenkin olla oppilaalle riittävän haasteellisia. Oppimäärän yksilöllistämisestä määrätään 
erityisen tuen päätöksessä. Pedagoginen selvitys sisältää erilliset perustelut 
yksilöllistämiselle kussakin oppiaineessa. Jokaisen oppiaineen kohdalla arvioidaan erikseen, 
voiko oppilas opiskella oppiainetta yleisen oppimäärän mukaan vai tuleeko oppiaineen 



   

   

oppimäärä yksilöllistää. Jos yksilöllistettyjen oppiaineiden määrää on tarpeen myöhemmin 
lisätä tai vähentää, tehdään uusi pedagoginen selvitys ja sen pohjalta uusi erityisen tuen 
päätös. 

Yksilöllistetyn oppimäärän tavoitteet ja sisällöt johdetaan oppiaineen luokka-asteen 
yleisistä tavoitteista ja sisällöistä, myös alempien luokkien tavoitteita ja sisältöjä voidaan 
soveltaa. Ne kuvataan riittävän selkeästi ja yksityiskohtaisesti oppilaan HOJKSissa. Tämä 
on tärkeää, koska oppilaan opetus ja arviointi toteutetaan HOJKSiin kirjatun perusteella 
kyseisessä oppiaineessa. Oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa HOJKSissa 
määriteltyihin, hänelle yksilöllisesti asetettuihin tavoitteisiin. Oppilaan opiskelua tuetaan 
lisäksi erilaisilla pedagogisilla järjestelyillä ja tarvittaessa eri tukimuodoilla. Kunkin 
oppiaineen opetuksesta vastaava opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat yhdessä, 
laativat edellä mainitut HOJKSin sisällöt. 

Jos oppilas opiskelee yksilöllistetyn oppimäärän mukaan, varustetaan kyseisen oppiaineen 
numeroarvosana ja sanallinen arvio tähdellä (*) sekä opintojen aikaisessa että 
päättöarvioinnissa. Todistuksen lisätietoja -kohtaan tulee maininta siitä, että oppilas on 
opiskellut tähdellä merkityt oppiaineet yksilöllistetyn oppimäärän mukaan. Sanallista 
arviointia voidaan käyttää numeroarvioinnin sijasta kaikilla vuosiluokilla ja myös 
päättötodistuksessa. 

Oppimäärän yksilöllistäminen on ensisijainen vaihtoehto ennen oppilaan vapauttamista 
oppimäärän suorittamisesta. Vapauttamiseen oppimäärän opiskelusta tulee olla erityisen 
painavat syyt ja se perustuu jokaisen oppilaan kohdalla yksilölliseen harkintaan. 
Vapauttamisesta oppiaineen opiskelusta tehdään hallintopäätös perusopetuslain 18§:n 
perusteella. Jos oppilaalla on erityisen tuen päätös, vapauttamisesta päätetään erityisen 
tuen päätöksessä. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden oppiaineiden 
opiskelusta vapauttamisesta on säädetty erityissäännöksissä. Oppilaalle, joka on muutoin 
kuin tilapäisesti vapautettu jonkin aineen opiskelusta, tulee järjestää vastaavasti muuta 
opetusta tai ohjattua toimintaa. 

Oppiaineen oppimäärien yksilöllistäminen ja oppiaineesta vapauttaminen tehdään 
yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Heille tulee selvittää näiden toimenpiteiden 
vaikutukset jatko-opintoihin. 

 

Paikallinen tarkennus 

Pedagogisessa selvityksessä olevista erillisistä perusteluista vastaa opettaja tai 
opettajat, jotka kyseistä oppiainetta oppilaalle opettavat. 

7.4.5 Pidennetty oppivelvollisuus 
Perusteen teksti 

Jos perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen vammaisuuden tai sairauden vuoksi 
ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta 



   

   

perusopetuslaissa säädettyä aikaisemmin. Oppivelvollisuus päättyy, kun perusopetuksen 
oppimäärä on suoritettu tai kun pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan 
oppivelvollisuuden alkamisesta on kulunut 11 vuotta. Esiopetus voi pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirissä oleville oppilaille annettavassa erityisopetuksessa kestää yhden 
tai kaksi vuotta. Tarkoitus on vahvistaa oppilaan valmiuksia niin, että hän selviytyisi 
opiskelustaan perusopetuksessa mahdollisimman hyvin. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin kuuluvat vaikeasti vammaiset lapset. Myös vaikea 
sairaus voi olla syynä pidennettyyn oppivelvollisuuteen. Päätös pidennetystä 
oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkamista. Lapselle 
tehdään tällöin myös päätös erityisestä tuesta. Lapselle laaditaan HOJKS esiopetuksen 
alkaessa. Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuonna oikeus saada 
esiopetusta. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalla lapsella tämä oikeus alkaa sen 
vuoden syyslukukauden alussa, jolloin lapsi täyttää viisi vuotta. Päätös oppivelvollisuuden 
pidentämisestä tarvitaan ennen esiopetuksen alkua, jotta oikeus siihen voi toteutua. 

Lapsen ohjautuminen riittävän varhain tuen piiriin edellyttää yhteistyötä eri hallintokuntien 
välillä. Lapsen huoltajalle tulee antaa ajoissa tietoa pidennetyn oppivelvollisuuden eri 
vaihtoehdoista ja valinnan vaikutuksista. Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi 
oppivelvollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen kesto ja perusopetuksen 
aloittaminen tulee suunnitella lapsen edistymisen, tuen tarpeen ja kokonaistilanteen 
perusteella. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden opetus voidaan järjestää 
vaihtoehtoisesti kolmella eri tavalla: 

 Lapsi aloittaa oppivelvollisuutta edeltävässä esiopetuksessa sinä vuonna, kun hän täyttää 
viisi vuotta, jatkaa toisen vuoden oppivelvollisuuden suorittamiseen kuuluvassa 
esiopetuksessa ja aloittaa tämän jälkeen perusopetuksen. 

 Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä vuonna, kun 
hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa yhden vuoden, minkä jälkeen hän 
aloittaa perusopetuksen. 

 Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä vuonna, kun 
hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa kaksi vuotta. Tällöin lapsi aloittaa 
perusopetuksen vuotta säädettyä myöhemmin eli sinä vuonna, kun hän täyttää kahdeksan 
vuotta. Perusopetuksen myöhemmästä aloittamisesta on tehtävä erillinen hallintopäätös. 

Oppilaan tarve pidennettyyn oppivelvollisuuteen arvioidaan erityisen tuen päätöksen 
tarkistamisen yhteydessä. Jos todetaan, ettei oppilas enää kuulu pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirin, tehdään päätös pidennetyn oppivelvollisuuden päättämisestä, 
jonka jälkeen oppilas kuuluu yleisen oppivelvollisuuden piiriin. Tarvittaessa oppilaalle 
voidaan edelleen antaa erityistä tukea. 

Paikallinen tarkennus 

Pidennetyn oppivelvollisuuden päätöksen laatii vastaava rehtori psykologiseen tai 
lääketieteelliseen asiantuntijalausuntoon pohjautuen. Tätä ennen lasta opettavat 



   

   

opettajat ja päiväkodin johtaja kuulevat huoltajaa. Tällä tarkoitetaan huoltajan kanssa 
toteutettavaa keskustelua, jossa huoltajalle kerrotaan tietoa pidennetystä 
oppivelvollisuudesta, eri vaihtoehdoista ja valinnan vaikutuksista sekä 
opetusjärjestelyistä. Lapselle tehdään tällöin myös päätös erityisestä tuesta. Erityisen 
tuen päätöksen laatii varhaiskasvatuksen palvelupäällikkö. Lapselle laaditaan HOJKS 
esiopetuksen alkaessa. HOJKS laaditaan yhteistyössä lapsen, huoltajan ja lasta 
opettavien opettajien kanssa. Mukana voi olla myös tarvittavia muita asiantuntijoita. 
Laadinnasta vastaa lapsen opetusryhmän opettaja. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden eri vaihtoehdoista lapsen huoltajien tiedottamisesta 
vastaavat päiväkodin johtaja ja lasta opettavat opettajat. Pidennetyn 
oppivelvollisuuden toteutumisen suunnittelu tapahtuu yhteistyössä lapsen, huoltajan, 
lasta opettavien opettajien ja mahdollisesti muiden tarvittavien asiantuntijoiden 
kanssa. 

Oppilaan tarve pidennettyyn oppivelvollisuuteen arvioidaan erityisen tuen päätöksen 
tarkistamisen yhteydessä pedagogiseen selvitykseen pohjautuen. Tällaisia 
tarkistuspisteitä ovat ainakin lapsen siirtyminen esiopetuksesta ensimmäiselle 
luokalle, toisen vuosiluokan päätyttyä ja kuudennen vuosiluokan keväällä ennen 
siirtymistä seitsemännelle vuosiluokalle. 

7.4.6 Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 
Perusteen teksti 

Vaikeimmin kehitysvammaisten oppilaiden opetus voidaan järjestää oppiainejaon sijasta 
toiminta-alueittain. Myös muulla tavoin vammaisen tai vakavasti sairaan oppilaan opetus 
voi olla oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä perusteltua järjestää toiminta-alueittain. 
Opetuksen järjestämisestä oppiainejaon sijasta toiminta-alueittain päätetään erityisen tuen 
päätöksessä. Opetus järjestetään toiminta-alueittain vain kun todetaan, ettei oppilas 
kykene opiskelemaan edes oppiaineiden yksilöllistettyjä oppimääriä. Toiminta-alueet ovat 
motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset taidot, päivittäisten toimintojen taidot 
ja kognitiiviset taidot. 

Toiminta-alueittain järjestävän opetuksen tavoitteena on antaa oppilaalle tietoja ja taitoja, 
joiden avulla hän suoriutuu mahdollisimman itsenäisesti elämässään. Opetuksen 
suunnittelun lähtökohtana ovat oppilaan vahvuudet. Koulupäivän eri tilanteita 
hyödynnetään oppimisessa, ja oppimisympäristöä kehitetään toimivaksi ja oppilasta 
motivoivaksi. Oppilaan yksilölliset tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä oppilaan edistymisen 
arviointi kuvataan HOJKSissa kullekin toiminta-alueelle. Tavoitteet asetetaan siten, että ne 
ovat saavutettavissa olevia ja oppilaalle mielekkäitä. 

Toiminta-alueet voivat sisältää jonkin yksittäisen oppiaineen tavoitteita ja sisältöjä, jos 
oppilaalla on vahvuuksia tässä oppiaineessa. Opetuksen toteuttamisessa eri toiminta-
alueiden sisältöjä voidaan yhdistää. Toiminta-alueittain järjestetyssä opetuksessa tuetaan 
oppilaan kokonaiskehitystä sekä edistetään ja ylläpidetään oppilaan toimintakykyä. Opetus 



   

   

suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Lisäksi tehdään 
opettajien keskinäistä sekä muun henkilöstön ja eri asiantuntijoiden välistä yhteistyötä. 

Motoristen taitojen oppimisen tavoitteena on vahvistaa oppilaan kehon hahmotusta, 
edistää kokonais- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä sekä antaa mahdollisuuksia 
monipuolisesti harjoitella taitoja arjen eri tilanteissa. Motoristen taitojen opetuksen tulee 
sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, tasapainon, koordinaation, 
rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämiseen liittyviä osa-alueita. 

Kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen muodostuminen ja 
sen pohjalle rakentuva kommunikoinnin ymmärtämisen ja tuottamisen harjoittelu. 
Tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, tulee 
ymmärretyksi ja ymmärtää itsekin muita ryhmän oppilaita ja aikuisia. Oppilaalle turvataan 
mahdollisuus käyttää itselleen tarkoituksenmukaisia tapoja kommunikoida. Oppilaalla 
tulee olla tarvittaessa käytettävissään vaihtoehtoisia kommunikaatiokeinoja. Kielen ja 
kommunikaation opetus sisältää kielellistä tietoisuutta, ilmaisua, käsite- ja sanavarastoa, 
viittomien, merkkien, symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä sekä 
ajattelua kehittäviä osa-alueita. Kommunikaatiotaitoja harjoitellaan eri tilanteissa 
koulupäivän aikana. 

Sosiaalisten taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen ja 
osallisuuden kehittyminen. Opetuksen tulee sisältää erilaisissa ympäristöissä toimimista 
sekä vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua tukevia osa-alueita. Oppilaan 
itsetuntemusta ja oppimismotivaatiota tuetaan luomalla edellytykset onnistumisen 
kokemuksiin ja vahvistamalla myönteistä sosiaalisen oppimisen ilmapiiriä. 

Kognitiivisten taitojen oppimisen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii käyttämään 
aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Opetuksen tulee tukea oppimiseen, 
muistamiseen ja ajattelemiseen liittyvien prosessien kehittymistä. Kognitiivisten taitojen 
oppimisen tulee sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, valinnan, luokittelun, 
ongelmanratkaisun ja päätöksenteon sekä syy-seuraussuhteen oppimista edistäviä osa-
alueita. Oppimisen tavoitteena on kehittää lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten 
taitojen perusvalmiuksia. Oppiaineiden sisällöistä voidaan saada aineistoa kognitiivisten 
taitojen oppimiseen. 

Päivittäisten taitojen oppimisen tavoitteena on lisätä oppilaan aktiivista osallistumista 
ympäristönsä toimintaan sekä edistää omatoimisuutta ja itsenäistymistä. Opetuksen tulee 
sisältää terveyttä ja turvallisuutta, arjen taitoja, asumista ja ympäristössä liikkumista sekä 
vapaa-ajan viettoa käsitteleviä osa-alueita. Päivittäisten taitojen harjoittelu luo 
mahdollisuuksia motoristen taitojen, kielen ja kommunikaation, tieto- ja 
viestintäteknologisten taitojen, sosiaalisten sekä kognitiivisten taitojen kehittymiselle ja 
harjoittelulle. Ne puolestaan vahvistavat päivittäisten taitojen hallintaa. 

Toiminta-alueittain järjestetyssä opetuksessa arviointi tapahtuu toiminta-alueittain. 
Arviointi annetaan aina sanallisena. Mikäli jokin toiminta-alue sisältää yksittäisen 



   

   

oppiaineen tavoitteita ja sisältöjä, tämä voidaan kuvata osana sanallista arviointia tai 
todistuksen liitteessä. 

7.5 Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot 
7.5.1 Tukiopetus 
Perusteen teksti 

Oppilaalla, joka on tilapäisesti jäänyt jälkeen opinnoissaan tai muutoin tarvitsee 
oppimisessaan lyhytaikaista tukea, on oikeus saada tukiopetusta. Tukiopetus tulee aloittaa 
heti, kun oppimiseen tai koulunkäyntiin liittyvät vaikeudet on havaittu, jotta oppilas ei jäisi 
pysyvästi jälkeen opinnoissaan. Tukiopetuksella voidaan ehkäistä vaikeuksia ennakolta. 
Tukiopetusta tulee järjestää suunnitelmallisesti sekä niin usein kuin on tarpeen. 

Tukiopetukselle on ominaista yksilöllisesti suunnitellut tehtävät, ajankäyttö ja ohjaus. 
Tukiopetuksen järjestämisessä tulee käyttää monipuolisia menetelmiä ja materiaaleja, 
joiden avulla voidaan löytää uusia tapoja lähestyä opittavaa asiaa. Ennakoivassa 
tukiopetuksessa uusiin opittaviin asioihin perehdytään jo etukäteen. Tukiopetuksella 
voidaan vastata myös poissaoloista johtuviin tuen tarpeisiin. 

Koulutyö tulee suunnitella siten, että jokaisella oppilaalla on tarvittaessa mahdollisuus 
osallistua tukiopetukseen. Tukiopetusta annetaan joko oppilaan työjärjestyksen mukaisten, 
sellaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve liittyy, tai oppituntien ulkopuolella. Erilaisia 
joustavia ryhmittelyjä voidaan käyttää tukiopetuksen toteuttamisessa. 

Aloitteen tukiopetuksen antamisesta oppilaalle tekee ensisijaisesti opettaja, sen voi tehdä 
myös oppilas tai huoltaja. Jokaisen opettajan tehtävänä on seurata oppilaan oppimista ja 
kasvua sekä mahdollista tuen tarpeen ilmenemistä. Tukiopetusta pyritään järjestämään 
yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan kanssa. Heille annetaan tietoa tukiopetuksen 
toteuttamistavoista ja merkityksestä oppimiselle ja koulunkäynnille, sekä oppilaan 
velvollisuudesta osallistua hänelle järjestettyyn tukiopetukseen. 

Tukiopetusta voidaan antaa tuen kaikilla tasoilla. Osana pedagogista arviota ja selvitystä 
arvioidaan oppilaan aikaisemmin saaman tukiopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan 
tarpeet tukiopetukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan ja HOJKSiin kirjataan myös 
tukiopetuksen tavoitteet ja antaminen. 

 

7.5.2 Osa-aikainen erityisopetus 
Perusteen teksti 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia oppimisessaan tai koulunkäynnissään, on oikeus saada osa-
aikaista erityisopetusta muun opetuksen ohessa. Osa-aikaista erityisopetusta annetaan 
oppilaille, joilla on esimerkiksi kielellisiä tai matemaattisiin taitoihin liittyviä vaikeuksia, 
oppimisvaikeuksia yksittäisissä oppiaineissa, vaikeuksia opiskelutaidoissa, 
vuorovaikutustaidoissa tai koulunkäynnissä. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteena on 
vahvistaa oppilaan oppimisedellytyksiä ja ehkäistä oppimisen ja koulunkäynnin vaikeuksia. 



   

   

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan joustavin järjestelyin samanaikaisopetuksena, 
pienryhmässä tai yksilöopetuksena. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja sisällöt 
nivelletään oppilaan saamaan muuhun opetukseen. Osa-aikaisen erityisopetuksen 
toteuttamista suunnitellaan, sen tarvetta ja vaikutuksia arvioidaan opettajien keskinäisenä 
yhteistyönä sekä yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa. 

Osa-aikaisen erityisopetuksen toteuttamistavoista tiedotetaan oppilaille ja huoltajille. Osa-
aikaista erityisopetusta pyritään järjestämään yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan 
kanssa. Heille annetaan tietoa sen merkityksestä oppimiselle ja koulunkäynnille, sekä 
oppilaan velvollisuudesta osallistua siihen. 

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan kaikilla tuen tasoilla. Tehostetun tuen aikana osa-
aikaisen erityisopetuksen merkitys tukimuotona yleensä vahvistuu. Oppilas voi saada osa-
aikaista erityisopetusta myös erityisen tuen aikana ja opiskellessaan erityisluokassa. Osana 
pedagogista arviota ja selvitystä arvioidaan oppilaan aikaisemmin saaman osa-aikaisen 
erityisopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet osa-aikaiseen 
erityisopetukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan ja HOJKSiin kirjataan myös osa-
aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja antaminen. 

7.5.3 Opetukseen osallistumisen edellyttämät palvelut ja apuvälineet 
Perusteen teksti 

Oppilaalla on oikeus saada maksutta opetukseen osallistumisen edellyttämät tulkitsemis- 
ja avustajapalvelut, muut opetuspalvelut sekä erityiset apuvälineet kaikilla tuen tasoilla. 
Tarkoituksena on turvata oppilaalle oppimisen ja koulunkäynnin perusedellytykset, 
esteettömyys ja mahdollisuus vuorovaikutukseen kaikkina koulupäivinä. 

Oppilaalle järjestetään tarvittaessa tulkitsemista esimerkiksi kuulovamman tai kielellisen 
erityisvaikeuden takia. Hän voi tarvita myös puhetta tukevia ja korvaavia 
kommunikaatiokeinoja, kuten erilaisia symbolijärjestelmiä. Viittomakieltä käyttävien 
oppilaiden kommunikaation tukena voidaan tarvittaessa käyttää viittomakielen tulkkia tai 
viittomakielentaitoista avustajaa. Eriasteisesti kuulovammaisten oppilaiden kohdalla 
tulkkauksen menetelmä saattaa olla myös jokin muu kuin viittomakielen tulkkaus. 
Oppilaan kielellisen erityisvaikeuden takia käytetään puhevammaisten tulkkia tai puhetta 
tukevia ja korvaavia menetelmiä hallitsevaa avustajaa. Myös opettaja voi tukea oppilaita 
kommunikoinnissa viittomien tai muiden symbolien avulla. 

Opettajan tehtävänä on suunnitella, opettaa, antaa tukea sekä arvioida oppilaan ja koko 
ryhmän oppimista ja työskentelyä. Avustaja ohjaa ja tukee oppilasta päivittäisissä 
tilanteissa oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvien tehtävien suorittamisessa opettajan tai 
muiden tuen ammattihenkilöiden ohjeiden mukaisesti. Opettajat ja avustajat 
suunnittelevat ja arvioivat työtään yhdessä sekä tarvittaessa muun henkilöstön kanssa. On 
tärkeää, että työn- ja vastuunjako on selkeä. 



   

   

Avustajan antama tuki edistää oppilaan itsenäistä selviytymistä ja omatoimisuutta sekä 
myönteisen itsetunnon kehittymistä. Avustajapalvelun tavoitteena on tukea yksittäistä 
oppilasta siten, että hän kykenee ottamaan yhä enemmän itse vastuuta oppimisestaan ja 
koulunkäynnistään. Avustajan antama tuki voidaan suunnata yksittäiselle oppilaalle tai 
koko opetusryhmälle. 

Erityisten apuvälineiden tarve voi liittyä näkemiseen, kuulemiseen, liikkumiseen tai 
muuhun fyysiseen tarpeeseen. Se voi liittyä myös oppimisen erityistarpeisiin. Tällöin 
käytetään esimerkiksi erilaisia tietoteknisiä sovelluksia, äänikirjoja, matematiikan 
havainnollistamisen välineitä tai keskittymistä tukevia apuvälineitä. Oppilaan kanssa 
työskentelevät perehtyvät riittävästi opetukseen osallistumisen edellyttämien 
apuvälineiden käyttöön sekä ohjaavat oppilasta ja huoltajaa näiden käytössä yhteistyössä 
tuen muiden ammattihenkilöiden kanssa. Apuvälineitä käytetään suunnitelmallisesti ja 
niiden käyttöä ja tarvetta arvioidaan säännöllisesti. 

Oppilaan kanssa työskentelevät suunnittelevat yhdessä opetukseen osallistumisen 
edellyttämien palvelujen ja apuvälineiden käytön eri oppimistilanteissa hyödyntäen 
tarvittaessa muita asiantuntijoita. Oppilaan tukeminen voi edellyttää erityisosaamista, jota 
oman koulun henkilöstöllä ei ole riittävästi. Tällöin hyödynnetään esimerkiksi oppimis- ja 
ohjauskeskusten oppilaille tarjoamia palveluja ja henkilöstölle suunnattua koulutusta ja 
konsultaatiota. 

Opetuksen järjestäjä päättää tulkitsemis- ja avustajapalveluista sekä muista 
opetuspalveluista ja erityisistä apuvälineistä. Palveluiden ja apuvälineiden tarve ja määrä 
arvioidaan moniammatillisena yhteistyönä hyödyntäen oppilaan ja huoltajan antamia 
tietoja ja mahdollisten koulun ulkopuolisten asiantuntijoiden lausuntoja. Tehostettua tukea 
saavan oppilaan palveluiden ja apuvälineiden tarve arvioidaan pedagogisessa arviossa. 
Erityistä tukea saavan oppilaan palveluiden ja erityisten apuvälineiden tarve arvioidaan 
pedagogisessa selvityksessä ja niistä päätetään erityisen tuen päätöksessä. Yleistä ja 
tehostettua tukea saavalle oppilaalle mahdollisista palveluista ja erityisistä apuvälineistä 
tehdään hallintopäätös. Palveluiden ja apuvälineiden käyttö kuvataan 
oppimissuunnitelmassa tai HOJKSissa. 

Paikallinen tarkennus 

Lahden kaupungin perusopetuksessa oppilaan tarvitsemista tulkitsemis- ja 
avustajapalveluista, muista opetuspalvelusta ja erityisiin apuvälineisiin liittyvistä 
kysymyksistä päätetään erityisen tuen antamista koskevassa päätöksessä. Erityisen 
tuen päätöksen tekee vastaava rehtori. Tulkitsemis- ja avustajapalveluiden käyttö 
suunnitellaan oppilaan HOJKSiin yhteistyössä oppilaan, huoltajan, oppilasta 
opettavien ja tarvittaessa muiden asiantuntijoiden kanssa. Suunnitelma tarkistetaan 
vähintään kerran lukuvuoden aikana. 

7.6 Paikallisesti päätettävät asiat 
Perusteen teksti 



   

   

Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään ja kuvataan tuen järjestäminen käytännössä 
mahdollisimman konkreettisesti alla olevissa asioissa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen käytännön järjestämiseen liittyvät keskeiset paikalliset 
linjaukset 

 ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen puuttumisen toimintamallit (loppu omaksi 
kohdakseen) 

 toiminta ja yhteistyö nivelvaiheissa 
 oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden suunnitelmallinen seulonta tuen järjestämiseksi 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako opetustoimessa sekä muiden hallintokuntien kanssa 
 yhteistyö oppilashuollon palveluista vastaavien ja muiden tarvittavien asiantuntijoiden 

kanssa tuen tarpeen arvioinnissa, tuen suunnittelussa, järjestämisessä sekä käytännön 
toteuttamisessa 

 kotien kanssa tehtävän yhteistyön keskeiset toimintaperiaatteet oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen kysymyksissä 

 oppimisen ja koulunkäynnin tukeen liittyvät toimivaltuudet eri hallintopäätöksissä 

Yleinen tuki 

 yleisen tuen käytännön järjestäminen 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken 
 yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa 

Tehostettu tuki 

 tehostetun tuen käytännön järjestäminen 
 pedagogisen arvion laadintaan liittyvät käytänteet 
 toimintatavat oppilaan tehostetun tuen aloittamisessa, toteuttamisessa ja päättämisessä 
 oppimissuunnitelman laadintaan, arviointiin ja tarkistamiseen liittyvät käytänteet 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken pedagogisen arvion ja 

oppimissuunnitelman laadinnassa, tehostetun tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten 
seurannassa ja arvioinnissa 

 menettelytavat ja yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa pedagogisen arvion ja 
oppimissuunnitelman laadinnassa, tehostetun tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten 
seurannassa ja arvioinnissa 

Erityinen tuki 

 erityisen tuen käytännön järjestäminen 
 pedagogisen selvityksen laadintaan liittyvät käytänteet 
 oppilaan ja huoltajan kuulemiseen liittyvä menettely 
 erityisen tuen päätöksen tekeminen 
 erityisen tuen päätöksen tarkistaminen 
 toimintatavat, kun erityinen tuki päätetään lopettaa ja tuki jatkuu tehostettuna tukena 
 HOJKSin laadintaan, arviointiin ja tarkistamiseen liittyvät käytänteet 



   

   

 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken pedagogisen selvityksen ja HOJKSin 
laadinnassa, erityisen tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten seurannassa ja 
arvioinnissa 

 menettelytavat mahdollisten asiantuntijalausuntojen käytössä 
 menettelytavat ja yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa pedagogisen selvityksen ja 

HOJKSin laadinnassa, erityisen tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten seurannassa ja 
arvioinnissa 

 oppimäärän yksilöllistämiseen liittyvät toimintatavat osana pedagogisen selvityksen 
laadintaa, erityisen tuen päätöstä ja HOJKSin laatimista. 

 pidennetyn oppivelvollisuuden järjestäminen 
o lapsen ohjautuminen pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin, monialainen yhteistyö 

prosessissa 
o opetuksen käytännön järjestäminen 
o yhteistyö esiopetuksen ja muun varhaiskasvatuksen kanssa sekä muu yhteistyö, eri 

toimijoiden vastuut ja työnjako 
o yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa 
o eri oppiaineiden mahdollinen yhdistäminen oppiainekokonaisuuksiksi tai jakaminen 

osa-alueisiin sekä niiden tarkempi kuvaus 
o tavoitteiden, sisältöjen ja menetelmien tarkempi kuvaus toiminta-alueittain 

Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot 

 käytännön järjestäminen 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken 
 oppilaalle ja huoltajille tiedottamiseen ja oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävään 

yhteistyöhön liittyvät toimintatavat 

Opetussuunnitelmassa määritellään tulkitsemis- ja avustajapalveluihin sekä muihin 
opetuspalveluihin ja erityisiin apuvälineisiin liittyvät hallinnolliset käytänteet ja 
päätöksenteko opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 

8 Oppilashuolto Opiskeluhuolto  
 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa käytetään oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
käsitteistön sijasta perusopetuksen opiskeluhuollosta nimitystä oppilashuolto, opiskelijasta 
käsitettä oppilas ja oppilaitoksesta nimitystä koulu. Koulutuksen järjestäjään viitataan käsitteellä 
opetuksen järjestäjä. 

Lasten ja nuorten kehitysympäristön ja koulun toimintaympäristön muuttuessa oppilashuollosta on 
tullut yhä tärkeämpi osa koulun perustoimintaa. Oppilashuolto liittyy läheisesti koulun kasvatus- ja 
opetustehtävään. Oppilashuoltotyössä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus. 

Oppilaalla on oikeus saada maksutta sellainen oppilashuolto, jota opetukseen osallistuminen 
edellyttää. Oppilashuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen 
terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä 
lisäävää toimintaa kouluyhteisössä. Oppilashuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä ja 
koko kouluyhteisöä tukevana yhteisöllisenä oppilashuoltona. Tämän lisäksi oppilailla on 
lakisääteinen oikeus yksilökohtaiseen oppilashuoltoon. Monialainen yhteistyö on oppilashuollossa 



   

   

keskeistä. Oppilashuoltotyötä ohjaavat luottamuksellisuus, kunnioittava suhtautuminen 
oppilaaseen ja huoltajaan sekä heidän osallisuutensa tukeminen. 

Perusopetuksen oppilashuollosta ja siihen liittyvistä suunnitelmista säädetään oppilas- ja 
opiskelijahuoltolaissa. Tässä luvussa määrätään oppilashuollon keskeisistä periaatteista, 
opetustoimeen kuuluvan oppilashuollon tavoitteista sekä paikallisen opetussuunnitelman ja 
koulukohtaisen oppilashuoltosuunnitelman laatimisesta. Opetuksen toteuttamiseen kuuluvasta 
oppimisen ja koulunkäynnin tuesta määrätään omassa osiossaan. 

 

 

Perusteen teksti  

 

Tässä luvussa määrätään perusopetuslain mukaisesti opiskeluhuollon keskeisistä periaatteista ja 
opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa 
määrätyn opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta. 

Näissä perusteissa käytetään perusopetuslain mukaisesta käsitteestä oppilashuolto ilmaisua 
opiskeluhuolto, oppilas- ja opiskelijahuoltolain käsitteistön sijasta opiskelijasta ilmaisua oppilas ja 
oppilaitoksesta nimitystä koulu. Koulutuksen järjestäjään viitataan käsitteellä opetuksen järjestäjä. 
Mitä jäljempänä todetaan hyvinvointialueesta, koskee myös Helsingin kaupunkia. 

Opiskeluhuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden 
sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä lisäävää 
toimintaa kouluyhteisössä. Oppilaalla on oikeus saada maksutta opiskeluhuolto, jota opetukseen 
osallistuminen edellyttää. Opiskeluhuoltotyössä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus. 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen ja hyvinvointialueen suunnitelmallisena yhteistyönä 
oppilaiden ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. Opiskeluhuolto 
on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää yhteisöllistä työtä. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on kaikkien 
kouluyhteisössä työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi oppilailla on oikeus 
opiskeluhuoltopalveluihin, joita ovat kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut. 
Opiskeluhuoltopalvelut järjestetään lähipalveluna, jolle opetuksen järjestäjän tulee tarjota 
asianmukaiset tilat. 

 

Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 
 

Opetuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi opetuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma. Järjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä 
suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista vastaa monialainen opiskeluhuollon 
ohjausryhmä. Opiskeluhuoltosuunnitelma laaditaan yhteistyössä koulujen ja 
opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön, oppilaiden ja heidän huoltajiensa kanssa. Hyvinvointialueella 
on terveydenhuoltolain mukainen yhteistyövelvoite opetuksen järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelman valmistelussa. 



   

   

 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma korvaa opiskeluhuollon osalta paikallisen 
opetussuunnitelman. Se sisältää opetuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt opiskeluhuoltotyön 
tavoitteet ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja 
seuraamiseksi (omavalvonta) sekä koulukohtaisesti tarkennetut tiedot asiakokonaisuuksista 1-5. 
Opetuksen järjestäjän tulee kuvata opiskeluhuoltosuunnitelmassa, miten suunnitelman 
toteutumista kouluissa seurataan ja sitä tarkistetaan tarvittaessa. 

Opetuksen järjestäjän tulee valmistella kutakin koulutusmuotoa koskevan määräyksen mukainen 
opiskeluhuoltosuunnitelma. Opetuksen järjestäjä päättää paikallisesti, miten tarvittavat tiedot 
asiakokonaisuuksista kootaan ja miten koulujen toimintaa niiden avulla 
ohjataan. Opiskeluhuoltopalvelujen osalta tämä tehdään yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa. 
Suunnitelma liitetään kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan. 

Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä 
varten suunnitelmassa on koulukohtaisesti seuraavat tiedot (asiakokonaisuudet 1-5): 

 

1. Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Arvioon opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 
(kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) kootaan tiedot kultakin koululta. 
Tiedot ilmoitetaan opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaisten henkilötyövuosina. Arvioilla varmistetaan opiskeluhuoltopalvelujen 
riittävyys huomioiden oppilaiden ja kouluyhteisön 
tarpeet, terveystarkastusten ja henkilöstömitoitusten toteutuminen sekä palvelujen 
järjestäminen määräajassa. 

 

Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta 

Arvioon kokonaistarpeesta sisältyvät yksilökohtaisessa ja yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä sekä 
opiskeluhuollon yhteistyössä tarvittavat resurssit. Kokonaistarpeen arviossa 
huomioidaan esimerkiksi kouluyksiköiden määrä ja koulujen oppilasmäärä sekä toimintaympäristön 
erityispiirteet. Arviossa huomioidaan lisäksi esimerkiksi eri ikäisten, tehostettua ja erityistä tukea 
tarvitsevien ja maahanmuuttotaustaisten oppilaiden lukumäärät ja osuudet. Arviossa 
hyödynnetään monipuolisesti paikallista lasten ja nuorten terveyttä, hyvinvointia ja elinoloja 
koskevaa seurantatietoa, jota on koottu myös oppilailta ja huoltajilta, opetushenkilöstöltä ja 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisilta. 

 

Arvio käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Opetuksen järjestäjän arviossa käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista ilmoitetaan 
kaikkien opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja 
psykologipalvelut) henkilötyövuodet. 



   

   

 

2. Kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on tärkeä osa perusopetuksen toimintakulttuuria ja sen kehittäminen 
edellyttää johtamista. Oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen kuuluu oppilas- ja 
opiskelijahuoltolain 6 §:n (opetussuunnitelman mukainen ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuolto) 
mukaisesti yhteisöllisen työn kokonaisuuteen. Tällä tarkoitetaan toimintaa, jonka avulla seurataan 
ja kehitetään yhteisöllistä ja yksilöllistä hyvinvointia sekä terveellisen, turvallisen ja esteettömän 
oppimisympäristön syntymistä, edistetään mielenterveyttä ja oppimista sekä ehkäistään 
syrjäytymistä. Koulun henkilökunnalla on ensisijainen vastuu kouluyhteisön hyvinvoinnista. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

 oppilaiden ja kouluyhteisön hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden seuraamisen 
käytännöt ja keskeiset tulokset 

 koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien johtaminen, kokoonpano ja toimintatavat 
 poissaolojen ehkäisemisestä, suunnitelmallisesta seurannasta ja poissaoloihin 

puuttumisesta määrätään perusteiden luvuissa 5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä ja 5.6 
Paikallisesti päätettävät asiat 

 tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäisemisen ja käyttöön puuttuminen 
 yhteistyö ja käytänteet kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 

kouluyhteisön hyvinvoinnin tarkastuksissa 
 

3. Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto) 

Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan kouluterveydenhuollon palveluja, opiskeluhuollon 
kuraattori- ja psykologipalveluja sekä yksittäistä oppilasta koskevaa monialaista yksilökohtaista 
opiskeluhuoltoa, jota toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryhmässä. Yksilökohtaisessa 
opiskeluhuollossa seurataan ja edistetään oppilaan kokonaisvaltaista terveyttä, hyvinvointia, 
osallisuutta ja oppimista, ehkäistään ongelmia ja tarjotaan varhaista tukea.  

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina oppilaan sekä tarvittaessa 
huoltajan suostumukseen. Oppilaan osallisuus ja mielipiteet otetaan huomioon toimenpiteissä ja 
ratkaisuissa hänen ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan 
tietojen luovuttamista, saamista ja salassapitoa koskevia säännöksiä.  

 Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 
 oppilaan ohjaaminen opiskeluhuoltopalveluihin (kouluterveydenhuolto, kuraattori- ja 

psykologipalvelut) 
 yksittäisen oppilaan tueksi koottavan monialaisen asiantuntijaryhmän kokoaminen, 

suostumuksen hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen 
 opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen opetuksen 

järjestäjän opiskeluhuoltorekisterille 
 tarvittavan opiskeluhuollon järjestäminen kurinpitotoimen tai oppilaan opetukseen 

osallistumisen epäämisen yhteydessä 
 opettajan laajaan terveystarkastukseen luokilla 1, 5 ja 8 antaman oppilaan selviytymistä ja 

hyvinvointia kuvaavan arvion toimintakäytänteet (ml. suostumuksen hankkiminen) 
koulussa 

 oppilaan koulupäivän aikaisen eritysruokavalion tai lääkityksen ilmoittamisen käytänteet 



   

   

 

4. Yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja heidän perheidensä sekä koulussa työskentelevien ja 
muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa 

Opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ja opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaisten yhteinen tehtävä. Oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 
opiskeluhuoltopalvelujen työntekijöiden sekä yhteistyötahojen osallisuus opiskeluhuollon 
toimintatapojen suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa on opiskeluhuollossa keskeistä. 
Tämä edellyttää yhteisiä toimintatapoja ja erityisesti opetuksen järjestäjän ja hyvinvointialueen 
yhteistyötä. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

 oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 
opiskeluhuoltopalvelujen osallisuus opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman 
laatimiseen ja yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttamiseen 

 koulun opetus- ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen yhteisöllisessä 
työssä 

 opiskeluhuollon moniammatillinen yhteistyö tehostetun ja erityisen tuen, joustavan 
perusopetuksen ja sairaalaopetuksen yhteydessä 

 yhteistyö muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa kuten nuorisotoimi, 
lastensuojelu, erikoissairaanhoito ja poliisi 

 yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja 
toiminnasta tiedottaminen oppilaille, huoltajille, henkilöstölle ja yhteistyötahoille 

  

5. Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä 
kriisisuunnitelma 

Oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön, johon kuuluu fyysinen, psyykkinen, 
sosiaalinen ja pedagoginen turvallisuus. Turvallisuuden varmistaminen edellyttää opetuksen 
järjestäjältä suunnitelmallista toimintakulttuurin kehittämistä, yhteistä valmistelua ja yhteisten 
toimintatapojen luomista koulujen kanssa. Opetuksen järjestäjä perehdyttää henkilöstönsä ja 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset toimintatapoihin erilaisissa ongelmatilanteissa sekä 
huolehtii tiedottamisesta ja suunnitelmien päivityksestä. 

Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan erikseen toimenpiteet väkivallan, 
kiusaamisen ja häirinnän ehkäisemiseksi, niiden esiintyvyyden seuraamiseksi ja ongelmatilanteisiin 
puuttumiseksi sekä jälkiseurannan edellyttämät käytänteet. Suunnitelmassa kuvataan opettajan tai 
rehtorin velvoite ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla 
tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden 
kohteena olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. Lisäksi kuvataan toimintatavat 
tukea tarvitsevan oppilaan (teon kohde ja tekijä) ohjaamiseksi opiskeluhuoltopalveluihin. Kuvaus 
yhteistyöstä huoltajien kanssa sekä viranomaisyhteistyö ml. toimintatavat koskien 
ilmoitusvelvollisuutta sosiaalitoimeen ja/tai poliisille ovat osa suunnitelmia. 

 



   

   

Kriisisuunnitelma (suunnitelma kriisi-, uhka- ja vaaratilanteiden varalle) 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma, jossa kuvataan 
toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa kuvataan kriisitilanteiden 
ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan tämän kokonaisuuden johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä 
työn- ja vastuunjako. Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä opetuksen 
järjestäjän ja koulun välisen tiedottamisen periaatteet. Suunnitelma valmistellaan yhteistyössä 
hyvinvointialueen ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara 
ja kriisitilanteita koskevat ohjeistukset sekä psykososiaalisen tuen järjestämisen periaatteet. 

 

 
8.1 Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelma 

Opetuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi opetuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma. Järjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä 
suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista vastaa monialainen opiskeluhuollon 
ohjausryhmä. Opiskeluhuoltosuunnitelma laaditaan yhteistyössä koulujen ja 
opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön, oppilaiden ja heidän huoltajiensa kanssa. Hyvinvointialueella 
on terveydenhuoltolain mukainen yhteistyövelvoite opetuksen järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelman valmistelussa. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma korvaa opiskeluhuollon osalta paikallisen 
opetussuunnitelman. Se sisältää opetuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt opiskeluhuoltotyön 
tavoitteet ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja 
seuraamiseksi (omavalvonta) sekä koulukohtaisesti tarkennetut tiedot asiakokonaisuuksista 1-5. 
Opetuksen järjestäjän tulee kuvata opiskeluhuoltosuunnitelmassa, miten suunnitelman 
toteutumista kouluissa seurataan ja sitä tarkistetaan tarvittaessa. 

Opetuksen järjestäjän tulee valmistella kutakin koulutusmuotoa koskevan määräyksen mukainen 
opiskeluhuoltosuunnitelma. Opetuksen järjestäjä päättää paikallisesti, miten tarvittavat tiedot 
asiakokonaisuuksista kootaan ja miten koulujen toimintaa niiden avulla ohjataan. 
Opiskeluhuoltopalvelujen osalta tämä tehdään yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa. Suunnitelma 
liitetään kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan. 

Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä 
varten suunnitelmassa on koulukohtaisesti seuraavat tiedot (asiakokonaisuudet 1-5): 
 

1. Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Arvioon opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 
(kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) kootaan tiedot kultakin koululta. 
Tiedot ilmoitetaan opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaisten henkilötyövuosina. Arvioilla varmistetaan opiskeluhuoltopalvelujen riittävyys 
huomioiden oppilaiden ja kouluyhteisön tarpeet, terveystarkastusten ja henkilöstömitoitusten 
toteutuminen sekä palvelujen järjestäminen määräajassa. 



   

   

Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta 

Arvioon kokonaistarpeesta sisältyvät yksilökohtaisessa ja yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä sekä 
opiskeluhuollon yhteistyössä tarvittavat resurssit. Kokonaistarpeen arviossa huomioidaan 
esimerkiksi kouluyksiköiden määrä ja koulujen oppilasmäärä sekä toimintaympäristön 
erityispiirteet. Arviossa huomioidaan lisäksi esimerkiksi eri ikäisten, tehostettua ja erityistä tukea 
tarvitsevien ja maahanmuuttotaustaisten oppilaiden lukumäärät ja osuudet. Arviossa 
hyödynnetään monipuolisesti paikallista lasten ja nuorten terveyttä, hyvinvointia ja elinoloja 
koskevaa seurantatietoa, jota on koottu myös oppilailta ja huoltajilta, opetushenkilöstöltä ja 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisilta. 

Arvio käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Opetuksen järjestäjän arviossa käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista ilmoitetaan 
kaikkien opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja 
psykologipalvelut) henkilötyövuodet. 
 

2. Kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on tärkeä osa perusopetuksen toimintakulttuuria ja sen kehittäminen 
edellyttää johtamista. Oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen kuuluu oppilas- ja 
opiskelijahuoltolain 6 §:n (opetussuunnitelman mukainen ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuolto) 
mukaisesti yhteisöllisen työn kokonaisuuteen. Tällä tarkoitetaan toimintaa, jonka avulla seurataan 
ja kehitetään yhteisöllistä ja yksilöllistä hyvinvointia sekä terveellisen, turvallisen ja esteettömän 
oppimisympäristön syntymistä, edistetään mielenterveyttä ja oppimista sekä ehkäistään 
syrjäytymistä. Koulun henkilökunnalla on ensisijainen vastuu kouluyhteisön hyvinvoinnista. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

oppilaiden ja kouluyhteisön hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden seuraamisen käytännöt ja 
keskeiset tulokset 

koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien johtaminen, kokoonpano ja toimintatavat 

poissaolojen ehkäisemisestä, suunnitelmallisesta seurannasta ja poissaoloihin puuttumisesta 
määrätään perusteiden luvuissa 5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä ja 5.6 Paikallisesti päätettävät 
asiat 

tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäisemisen ja käyttöön puuttuminen 

yhteistyö ja käytänteet kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön 
hyvinvoinnin tarkastuksissa 

3. Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto) 

Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan kouluterveydenhuollon palveluja, opiskeluhuollon 
kuraattori- ja psykologipalveluja sekä yksittäistä oppilasta koskevaa monialaista yksilökohtaista 
opiskeluhuoltoa, jota toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryhmässä. Yksilökohtaisessa 
opiskeluhuollossa seurataan ja edistetään oppilaan kokonaisvaltaista terveyttä, hyvinvointia, 
osallisuutta ja oppimista, ehkäistään ongelmia ja tarjotaan varhaista tukea.  

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina oppilaan sekä tarvittaessa huoltajan suostumukseen. 
Oppilaan osallisuus ja mielipiteet otetaan huomioon toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä ja 



   

   

kehitystasonsa mukaisesti. Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan tietojen luovuttamista, saamista 
ja salassapitoa koskevia säännöksiä.  

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

oppilaan ohjaaminen opiskeluhuoltopalveluihin (kouluterveydenhuolto, kuraattori- ja 
psykologipalvelut) 

yksittäisen oppilaan tueksi koottavan monialaisen asiantuntijaryhmän kokoaminen, suostumuksen 
hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen 

opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen opetuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltorekisterille 

tarvittavan opiskeluhuollon järjestäminen kurinpitotoimen tai oppilaan opetukseen osallistumisen 
epäämisen yhteydessä 

opettajan laajaan terveystarkastukseen luokilla 1, 5 ja 8 antaman oppilaan selviytymistä ja 
hyvinvointia kuvaavan arvion toimintakäytänteet (ml. suostumuksen hankkiminen) koulussa 

oppilaan koulupäivän aikaisen eritysruokavalion tai lääkityksen ilmoittamisen käytänteet 
 

4. Yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja heidän perheidensä sekä koulussa työskentelevien ja 
muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa 

Opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ja opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaisten yhteinen tehtävä. Oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 
opiskeluhuoltopalvelujen työntekijöiden sekä yhteistyötahojen osallisuus opiskeluhuollon 
toimintatapojen suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa on opiskeluhuollossa keskeistä. 
Tämä edellyttää yhteisiä toimintatapoja ja erityisesti opetuksen järjestäjän ja hyvinvointialueen 
yhteistyötä. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja opiskeluhuoltopalvelujen osallisuus opetuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseen ja yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttamiseen 

koulun opetus- ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen yhteisöllisessä työssä 

opiskeluhuollon moniammatillinen yhteistyö tehostetun ja erityisen tuen, joustavan 
perusopetuksen ja sairaalaopetuksen yhteydessä 

yhteistyö muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa kuten nuorisotoimi, 
lastensuojelu, erikoissairaanhoito ja poliisi 

yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja toiminnasta tiedottaminen 
oppilaille, huoltajille, henkilöstölle ja yhteistyötahoille 

  

5. Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä 
kriisisuunnitelma 

Oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön, johon kuuluu fyysinen, psyykkinen, 
sosiaalinen ja pedagoginen turvallisuus. Turvallisuuden varmistaminen edellyttää opetuksen 



   

   

järjestäjältä suunnitelmallista toimintakulttuurin kehittämistä, yhteistä valmistelua ja yhteisten 
toimintatapojen luomista koulujen kanssa. Opetuksen järjestäjä perehdyttää henkilöstönsä ja 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset toimintatapoihin erilaisissa ongelmatilanteissa sekä 
huolehtii tiedottamisesta ja suunnitelmien päivityksestä. 

Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan erikseen toimenpiteet väkivallan, 
kiusaamisen ja häirinnän ehkäisemiseksi, niiden esiintyvyyden seuraamiseksi ja ongelmatilanteisiin 
puuttumiseksi sekä jälkiseurannan edellyttämät käytänteet. Suunnitelmassa kuvataan opettajan tai 
rehtorin velvoite ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla 
tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden 
kohteena olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. Lisäksi kuvataan toimintatavat 
tukea tarvitsevan oppilaan (teon kohde ja tekijä) ohjaamiseksi opiskeluhuoltopalveluihin. Kuvaus 
yhteistyöstä huoltajien kanssa sekä viranomaisyhteistyö ml. toimintatavat koskien 
ilmoitusvelvollisuutta sosiaalitoimeen ja/tai poliisille ovat osa suunnitelmia. 

Kriisisuunnitelma (suunnitelma kriisi-, uhka- ja vaaratilanteiden varalle) 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma, jossa kuvataan 
toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa kuvataan kriisitilanteiden 
ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan tämän kokonaisuuden johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä 
työn- ja vastuunjako. Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä opetuksen 
järjestäjän ja koulun välisen tiedottamisen periaatteet. Suunnitelma valmistellaan yhteistyössä 
hyvinvointialueen ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara 
ja kriisitilanteita koskevat ohjeistukset sekä psykososiaalisen tuen järjestämisen periaatteet. 

 

Paikallinen tarkennus 

Lahden perusopetuksen opiskeluhuoltosuunnitelmaan on koottu kokonaisuudessaan 
paikallisesti päätettävät asiat. Opiskeluhuoltosuunnitelma on esillä Lahden kaupungin 
verkkosivuilla. 

 


